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 Contribution of Türkıẏe to International Efforts  191

2.  TÜRKİYE’NİN PKK/YPG İLE MÜCADELESİ  43
 TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST PKK/YPG  197
2.1. Terör Örgütü PKK’nın Kısa Tarihi   45
 Brief History of Terrorist Organization PKK  199
2.2.  Avrupa’da PKK 48
 PKK in Europe  202
2.3.  YPG/PKK Bağlantısı 52
 YPG/PKK Connection  206
2.3.1.  Ferhat Abdi Şahin 55
 Ferhat Abdi Şahıṅ  209
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Türkiye Cumhuriyeti, sahip olduğu jeopolitik konum itiba-
riyle uzun yıllardır birçok terör örgütünün hedefi olmuş-
tur. 2000’li yılların başından itibaren yakın coğrafyamız-
da bozulan barış ve istikrar, bölgede terör unsurlarının 

serpilmesine zemin hazırlarken bu terör unsurlarını uluslararası 
güçlerin vekâlet savaşları için kullanışlı bir araç kılmıştır. Uluslara-
rası aktörlerin de desteğiyle hareket alanı kazanan PKK’nın Suriye 
uzantısı YPG ve DEAŞ, Türkiye’nin neredeyse 40 yıldır mücadele et-
tiği PKK terörüne Suriye sınırında oluşturulmaya çalışılan terör kori-
doru tehdidini de eklemiştir. 

T A K D İ M
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Devletimiz topraklarını ve vatandaşlarını yurt içi kaynaklı terör teh-
didinden korumaya muktedir olsa da sınırlarımızın yanı başındaki 
terör örgütleri ülkemizin milli güvenliğini derinden tehdit etmekte-
dir. Ne yazık ki, yıllar içinde gerçekleşen terör saldırıları sonucunda 
sayısız sivil ve güvenlik personelimiz şehit olmuştur. 

Terörizm bölgemizde insanların can ve mal güvenliğini tehdit ettiği 
gibi ülkemizi sığınmacı akını gibi önemli tehditlerle de karşı karşıya 
getirmektedir. Türkiye bugün yaklaşık 3,7 milyon sığınmacıya ev sa-
hipliği yapmakla kalmayıp yerlerinden edilen bölge halkının gönül-
lü, güvenli ve onurlu geri dönüşü için bölgenin terör tehditlerinden 
temizlenmesine yönelik çalışmalarını sürdürmektedir. 

İşte bu sebeple ülkemiz, milli güvenliğini çok yakından ilgilendiren 
bu mesele karşısında terörü kaynağında kurutma stratejisini benim-
semiş, uluslararası hukukun kendisine tanıdığı meşru savunma hak-
kını kullanarak sınır ötesi harekâtlar düzenlemiştir. Türkiye, hem 
bölgede faaliyet gösteren PKK/YPG hem de küresel çapta da birçok 
terör eylemi gerçekleştiren DEAŞ başta olmak üzere tüm terör örgüt-
lerine karşı kararlı ve etkin bir mücadele yürütmektedir. Türkiye’nin 
bu doğrultuda gerçekleştirdiği Fırat Kalkanı, Zeytin Dalı, Barış Pına-
rı, Bahar Kalkanı ve Pençe Harekâtları sınır güvenliğine önemli kat-
kılar sunduğu gibi, yüzlerce terör örgütü mensubunun etkisiz hale 
getirilmesi ile bölgede barış ve istikrarı sağlamıştır. 

Tüm bunların yanı sıra Türkiye konvansiyonel terörizmin yanında, 
paralel devlet yapılanmaları oluşturarak halkın oylarıyla iş başına 
gelen meşru hükümeti devirmeye kalkışan Fethullahçı Terör Örgü-
tü (FETÖ) ile de mücadele etmek durumunda kalmıştır. 15 Temmuz 
2016 tarihindeki hain darbe girişimine karşı devlet-millet birlikteli-
ğiyle ortaya konulan destansı direniş, tüm dünyaya örnek teşkil et-
miştir.  

Ülkemiz son 20 yılda özellikle savunma sanayiinde yaptığı yatırım-
lar ile hem hudutlarımızda hem de uluslararası terörizm karşısında 
tartışmasız bir taktiksel ve teknolojik üstünlük kurmuştur. Savunma 
sanayiinde dışa bağımlılığı önemli ölçüde azaltan ülkemiz, terörle 
mücadele iradesini hiç olmadığı kadar güçlü ve kararlı bir şekilde 
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ortaya koyabilmektedir. Aynı zamanda Türkiye, terörizminden etki-
lenen bölgelerde gerçekleştirdiği sosyoekonomik yatırımlarla bölge 
halkını terörün maddi ve manevi tahakkümünden kurtarmak; bu 
bölgelerde barış ve huzura katkıda bulunmak adına yoğun çaba sarf 
etmektedir.

Şüphesiz ki Türkiye geçmişte olduğu gibi bugün de bölgesinde terör-
le mücadelesini kararlı ve güçlü şekilde sürdürmektedir. Bunun ya-
nında, ülkemiz uluslararası arenada da güven ortamının sağlanması 
amacıyla iş birliğini savunarak terörün her türlüsüyle arasına mesa-
fe koymaya devam edecek kriz bölgelerinde barış ve istikrarın tesis 
edilmesinde etkin bir rol oynayacaktır.

Bu itibarla, Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanlığımız tarafından 
hazırlanan bu eserin Türkiye’nin yurt içi ve yurt dışında yürüttüğü 
terörle mücadele sürecini, gerçekleri ve gerekçeleriyle ortaya koyaca-
ğına, terörün etnik, dini, mezhepsel ve ideolojik ayırt etmeyen kirli 
yüzüne ışık tutacağına ve sığınmacılara gösterdiği eşsiz ev sahipli-
ğinde ülkemizin ortaya koyduğu samimi çabayı kayda geçireceğine 
gönülden inanıyorum. 

Kitabın hazırlanmasında emeği geçenleri tebrik ediyor, gerek yurdu-
muzda gerekse çok çeşitli coğrafyalarda barışa, istikrara ve huzura 
katkıda bulunan tüm güvenlik güçlerimize Rabbim’den muvaffaki-
yetler diliyorum.

TÜRKİYE CUMHURİYETİ CUMHURBAŞKANI

R E C E P  TAY Y İ P  E R D O ĞA N
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Uluslararası sistemde terörle mücadelesi on yıllar süren Tür-
kiye benzeri başka bir devlet yoktur. Türkiye Cumhuriyeti 
kuruluşundan bu yana etnik, dini, mezhebi, ideolojik birçok 
farklı maske takmış terör örgütlerinin saldırılarına sistema-

tik bir şekilde maruz kalmış, on binlerce vatandaşını kaybetmiş, eko-
nomik olarak telafisi imkânsız zararlara uğramıştır. Dolayısıyla Türki-
ye’nin terörle mücadele ederken askeri, politik, ekonomik, sosyolojik ve 
enformasyon alanlarında yaşadığı tecrübeyi dikkate almak, tüm dün-
yanın huzur ve barışı için eşsiz bir fırsat sunacaktır.

Türkiye, terör örgütlerinin ideolojilerine, sözde dinî ya da mezhebî söy-
lemlerine, etnik tanımlamalarına bakmadan, aralarında ayrım yap-
madan tamamıyla mücadele etmektedir. Bu nedenle terör örgütlerinin 
kullanışlı birer araç olması anlayışını reddediyor, tüm teröristlere karşı 
devletlerin etkili mücadele etmesi için elimizden geleni yapıyoruz. Te-
rörle mücadele, ancak terör örgütleri arasında ayrım yapılmadığı zaman 
sonuca ulaşır. Bu açıdan baktığımızda DEAŞ ve PKK/YPG terör örgütleri 
ile aynı anda mücadele eden Türkiye’den başka bir ülke olmadığını gö-
rüyoruz. Bu anlayışla, dünyanın hangi bölgesinde olursa olsun kimle-
rin yaptığına bakmadan bütün terör saldırılarını ilk kınayan ülke hep 
Türkiye olmuştur. Türkiye, enformasyon savaşlarında en fazla saldırıya 
uğrayan, içinde yaşadığımız ve post truth olarak adlandırılan şu çağda 
“fake news” tehdidine en fazla maruz kalan ülkelerin başında gelmek-
tedir. Algı operasyonları maalesef Türkiye’nin, özgür dünyanın huzuru 
için verdiği terörle mücadeleyi gölgelemektedir. Dolayısıyla algıların 
gerçeklerin önüne geçtiği bu dönemde Türkiye’nin terörle mücadelesini 

Ö N  S Ö Z 
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anlatan bir kitapçık hazırladık. İçerikteki tüm bilgiler belgelere dayalı, 
bir devlet titizliği ve ciddiyetiyle hazırlanmıştır.  Dünya üzerinde dola-
şan manipülasyonların ve yalan haberlerin aksine kitapta yer alan bilgi 
ve belgelerin tamamı gerçektir. 

Elinizdeki kitapçıkta, Türkiye’nin DEAŞ’a karşı yürüttüğü samimi ve 
etkili mücadeleyi tüm çıplaklığıyla görecek, Suriye’de ve Türkiye’de bu 
terör örgütüne yönelik elde edilen başarıları okuyacaksınız. Bununla 
birlikte Türkiye’nin DEAŞ saldırılarından en fazla zarar gören ve kur-
ban veren ülkelerden biri olduğunu, tek tek rakamlarla ve olaylarla ele 
aldığımız bu çalışmamızda göreceksiniz. DEAŞ’a karşı fikri mücadele-
nin de en samimi ve sonuç alıcı şekilde Türkiye tarafından verildiğini 
daha net anlayabileceksiniz. 

Bir başka bölümde PKK ile YPG’nin aynı örgütler olduğuna; uluslararası 
raporları, saygın uzmanların açıklamalarını, tanıklardan yapılan alıntı-
ları ve örgütün yayınladığı dokümanları okuyarak kendiniz karar ver-
me imkânı bulacaksınız.

PKK/YPG’nin Kürtleri neden temsil etmediğini, kuruluşundan bu yana 
PKK ile YPG’nin en çok Kürtleri katlettiğini, onlara zarar verdiğini, Kürt 
çocuklarını hem öldürdüklerini hem de silah altına almak için kaçırdık-
larını tek tek inceleyebileceksiniz.

YPG’nin Kürtlerin de yoğun bir nüfusa sahip olarak yaşadığı Arap, 
Türkmen ve azınlıkların yaşadığı şehirlerde nasıl insan hakları ihlalleri 
yaptıklarını, dünyadaki uyuşturucu trafiğinde nasıl rol aldığını ulusla-
rarası raporlardan ve bizzat tanıklardan okuyabileceksiniz. 

Bir diğer bölümde, sınır ötesi harekatların neden ve nasıl yapıldığını, 
sahadaki somut gerçekliklerin neler olduğunu, harekât sırasında üreti-
len yalan haberlerin gerçeklerini, YPG baskısından kurtulmak isteyen 
Kürtlerin bu harekâtı nasıl desteklediklerini somut veriler üzerinden ve 
yapılan röportajlardan öğreneceksiniz. Bununla birlikte Türkiye’nin bir 
sivilin dahi zarar görmeden, şehirleri yıkmadan, çevreye zarar verme-
den gerçekleştirdiği harekâtların sonuçlarını kendi gözlerinizle görme 
imkanına kavuşacaksınız. DEAŞ ve YPG’den kurtulan insanların Türki-
ye’ye olan sevgi ve muhabbetlerine tanık olma şansını elde edeceksiniz. 
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Sınır ötesi harekâtların Suriye’nin ve bölgenin geleceği için neden önem-
li olduğunu, sığınmacılar için güvenli bölgenin ne anlama geldiğini yine 
bu kitapçıkta bulabileceksiniz.

Hazırladığımız kitapçığın son bölümünde ise, dünya üzerinde en fazla 
sığınmacı barındıran ve sığınmacılara en çok yardım yapan Türkiye’nin 
3.7 milyon Suriyeli için eğitimden sağlığa, sosyal politikalardan insanî 
yardıma kadar birçok alanda yaptıkları çalışmalara tanık olabileceksi-
niz. Türkiye’nin Suriye’de gerçekleştirdiği “Fırat Kalkanı”, “Zeytin Dalı”, 
“Barış Pınarı” ve “Bahar Kalkanı” harekatları sonrası Suriye toprakları-
nın bu bölümünde sağlanan huzur ve güven ortamını, bu bölgelere geri 
dönen Suriyelilere yönelik Türkiye’nin yaptığı altyapı ve üstyapı yatı-
rımlarını göreceksiniz. Sığınmacıların yükünü tek başına Türkiye’nin 
nasıl sırtladığını fark etme imkanına kavuşacaksınız. 

Türkiye’nin hem PKK/YPG, DEAŞ vb. örgütlerle mücadelesi hem de Su-
riye’den kaçan sığınmacılara yönelik insanî politikası; tarihte vicdanî ve 
doğru sayfada yer almasını sağlayacak kadar dürüst ve samimidir. Dün-
yanın geri kalanının da tarihin hangi sayfasında yer alacaklarına karar 
vereceği bir dönemden geçiyoruz. Cumhurbaşkanımız sayın Recep Tay-
yip Erdoğan’ın; “Teröre karşı müttefiklik ruhuna uygun, kararlı bir mü-
cadele verildiği takdirde tüm insanlığın huzura kavuşacağına gönülden 
inanıyorum.” sözü de bu bağlamda bir terörle mücadeleye karşı tarihin 
doğru sayfasında durmaya bir davet niteliğindedir. Biz üstümüze düşe-
ni yapıyor ve dünya barışı, huzuru ve güvenliği için tüm terör örgütleriy-
le mücadelemize devam ediyoruz.

T Ü R K İ Y E  C UM H U R İ Y E T İ  C UM H U R BA Ş K A N L I Ğ I  İ L E T İ Ş İ M  BA Ş K A N I

P RO F.  D R .  FA H R E T T İ N  A LT U N
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1 . 1 .  B i r  T e r ö r  Ö r g ü t ü  O l a r a k 
D E A Ş

Türkiye DEAŞ terör örgütünün saldırılarından en fazla zarar 
görmüş ülkedir.

Selefi/Tekfiri ideolojiye müzahir DEAŞ terör örgütü, Suriye 
ve Irak’taki otorite boşluğundan, etnik/mezhepsel kaostan 

ve çatışmalardan faydalanarak bu ülkeler içerisindeki bazı bölgelerde 
kontrolü ele geçirmiştir.

DEAŞ’ın kurulmasıyla birlikte hem ülke içinde hem de yurt dışında 
Türkiye’ye karşı terör saldırıları başlamıştır.

Türkiye DEAŞ’ı 30/09/2013 tarihli Bakanlar Kurulu kararıyla terör ör-
gütü olarak kabul etmiştir. Bu konuyla ilgili tutumumuz 21/05/2014 
tarihli Bakanlar Kurulu kararıyla güncellenmiştir.

2014 yılında Niğde ve Bayburt Ağır Ceza Mahkemelerinden alınan iki 
farklı kararla DEAŞ’ın bir terör örgütü olarak kabul edildiği yargı ka-
rarlarında yer almıştır. 2015 yılında ise Yargıtay 16.Ceza Dairesi’nin 
15.07.2015 tarih, 2015/3515 esas, 2015/2323 karar no.lu kararıyla DE-
AŞ’ın terör örgütü olduğuna yönelik içtihat oluşmuştur.
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Ortaya çıktığı ilk günden itibaren DEAŞ terör örgütü hem 
Türkiye içinde hem de dünyanın diğer önemli kentlerin-
de büyük terör saldırıları gerçekleştirmiştir.

DEAŞ 2014’ten bu yana ülkemizde 21 saldırı gerçekleş-
tirmiştir. İlk saldırıda Niğde’de güvenlik güçleri hedef alınmıştır. 
Bu saldırıyı Irak/Musul’da rehin alma/insan kaçırma tarzında di-
ğer saldırılar takip etmiştir.

Bu 21 saldırıdan 5’i İstanbul’da ve 4’ü Gaziantep’te gerçekleştiril-
miştir. Bu saldırıların 8’inde intihar bombacıları kendilerini patlat-
mış olup, 2’sinde bomba yüklü araç, 1’inde de el bombası kullanıl-
mıştır.

Ülkemizdeki DEAŞ saldırılarının 12’sinde bomba kullanıldığı tes-
pit edilmiştir. Bu anlamda diğer saldırı yöntemlerini ülkemizde 
ağırlıklı olarak tercih etmediği görülmektedir.

1 . 1 . 1 .  T ü r k i y e ’ d e  D E A Ş 
S a l d ı r ı l a r ı
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EYLEM TÜRÜ EYLEM
SAYISI

GERÇEKLEŞTİRDİĞİ YER VE 
HEDEF

ÖLÜ SAYISI YARALI SAYISI

GÜVENLİK
GÜÇLERİ SİVİL GÜVENLİK

GÜÇLERİ SİVİL

CANLI 
BOMBA

SALDIRILARI
7

Gaziantep Canlı Bomba Saldırıları 

(Güvenlik Güçler)
3 0 9 4

Şanlıurfa/Suruç Amara Kültür 

Merkezi   (Siviller)
0 34 0 70

Ankara Tren Garı Miting Alanı
(Siviller)

0 100 0 420

İstanbul/Sultanahmet (Siviller) 0 10 0 16

İstanbul/İstiklal Caddesi (Siviller) 0 4 1 44

İstanbul Atatürk Havalimanı 
(Siviller) 0 45 2 161

Gaziantep Düğün Saldırısı 

(Siviller)
0 56 0 87

BOMBALI 
ARAÇ

SALDIRISI
1

Gaziantep İl Emniyet Müdürlüğü 
Saldırısı  (Güvenlik Güçler)

3 0 27 7

BOMBALI 
SALDIRILAR 3

İstanbul Turizm Şube Müdürlüğü 
Saldırısı  (Güvenlik Güçler)

1 0 2 0

Adana/Mersin HDP Binalarına 
Saldırı (Siviller) 0 0 0 4

Diyarbakır HDP Mitingine 

Bombalı Saldırı (Siviller)
0 4 0 215

SİLAHLI 
SALDIRILAR 4

Niğde Saldırısı (Güvenlik Güçler) 2 1 7 1

Gaziantep Polise Silahlı Saldırı 
(Güvenlik Güçler)

1 0 0 0

Diyarbakır İki Polisimizin Şehit 
Edilmeleri (Güvenlik Güçler)

2 0 7 0

İstanbul Reina Gece Kulübü 
Saldırısı (Siviller ve Güvenlik 
Güçleri)

1 38 0 83

ADAM 
KAÇIRMA

İNFAZ
5

Musul Tır Şoförlerinin Kaçırılması 
(Siviller) 0 0 0 0

Musul Başkonsolosluğunun 
Kuşatılması  (Siviller)

Kilis Astsubayının Kaçırılması 
(Güvenlik Güçleri)

0 0 0 0

Kilis’te Türk Askerinin Kaçırılması  
(Güvenlik Güçleri)

1 0 0 0

Asker Üniforması Giydirilmiş İki 
Şahısın Yakılarak İnfaz Edilmesi 
(Güvenlik Güçleri ve Siviller)

1 1 0 0

TOPLAM         20
15 293 55 1.212

308 1.167



20   |  TÜRKİYE’NİN DEAŞ İLE MÜCADELESİ  

Türkiye’yi Hedef Alan Bazı DEAŞ Saldırıları

a)  11 Haziran 2014 tarihinde Musul’daki Türk Konsolosluğu bina-
sına yapılan saldırı sonucunda; 49 kişi kaçırılmış, Türkiye Baş-
konsolosunun da içerisinde olduğu rehineler 101 gün rehin tutul-
muştur.
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b) 20 Haziran 2015 tarihinde gerçekleşen Şanlıurfa-Suruç saldı-
rısı; 34 kişinin ölümüne, 104 kişinin yaralanmasına neden ol-
muştur.
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c)  Ankara Tren Garı Saldırısı; 10 Ekim 2015; 103 kişinin hayatına 
mal olmuş ve bu saldırıda 400’den fazla insan yaralanmıştır.
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d)  İstanbul Sultanahmet’teki Karakol Saldırısı; 12 Ocak 2016; 13 

kişinin hayatına mal olmuş, 14 kişi yaralanmıştır.
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e)  İstanbul İstiklal Caddesi Saldırısı; 19 Mart 2016; 4 kişi hayatını 

kaybetmiş; 39 kişi yaralanmıştır.
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f )  İstanbul Atatürk Havalimanı Saldırısı; 28 Haziran 2016; 45 kişi 
hayatını kaybetmiş, 230’dan fazla insan yaralanmıştır.
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g)  Gaziantep düğün saldırısı; 20 Ağustos 2016; 5 kişinin ölümüne 
neden olmuş, 94’ten fazla insan bu saldırıda yaralanmıştır.
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h) İstanbul Reina saldırısı; 31 Aralık 2016; 39 kişinin ölümüne yol 
açmış, 65’ten fazla insan yaralanmıştır.
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ı)   Ankara ili Yenimahalle ilçesi Yakacık Mahallesi mülki sınırları 
içerisinde, 29 Ekim 2019 Salı günü saat 15.00 sıralarında, Ya-
kacık Bulvarı üzerinde bulunan S.B. Yakacık Tekel Kuruyemiş 
isimli büfeye EYP’li (uzaktan komutalı) saldırı düzenlenmiştir. 
Herhangi bir can kaybı ve yaralanma meydana gelmemiştir.
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i) Kilis ve Başika Üssü (Türk askeri üssü) havan ve füze saldırıları 
ile hedef alınmıştır.

Ayrıca 

2016 Ocak ve Mayıs ayları

arasında, yaklaşık 20 adet havan/füze 

saldırısında, Kilis yaklaşık 60 kez hedef 

alınmış ve 19 kişi hayatını kaybetmiş, 

70 kişi yaralanmıştır.
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1 . 1 . 2 .  D E A Ş ’ ı n  D i ğ e r
Ü l k e l e r d e k i  S a l d ı r ı l a r ı

DEAŞ  terör örgütü, 15 farklı ülkede kamuoyunda sansas-
yonel etki yaratan 24 terör saldırısı gerçekleştirmiştir.

Fransa, Birleşik Krallık ve Tunus sınırları içerisinde ger-
çekleşen 3 saldırı ile DEAŞ’ın Türkiye’den sonra en çok 

saldırdığı ülkeler olmuşlardır.

Bu saldırılarda toplam can kaybı 829 iken, Fransa 214 vatandaşının 

ölümüyle en çok can kaybı veren ülke olmuştur.

DİĞER ÜLKELERDEKİ 
SALDIRI TÜRÜ SAYILAR SALDIRILARDAKİ CAN 

KAYBI

İntihar Bombacısı 11
426 kişi bu tür 
saldırılarda hayatını 
kaybetti.

Araçla Saldırı 6
126 kişi bu tür 
saldırılarda hayatını 
kaybetti.

Bıçaklı/Silahlı Saldırı 7
277 kişi bu tür 
saldırılarda hayatını 
kaybetti.

TOPLAM 24

Farklı 3 türdeki 
saldırılarda toplam 
829 kişi hayatını 
kaybetti.
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1 . 2 . 1 .  U l u s a l  S ı n ı r l a r  İ ç i n d e k i 
M ü c a d e l e

1 . 2 .  T ü r k i y e ’ n i n  T e r ö r  Ö r g ü t ü 
D E A Ş ’ a  K a r ş ı  M ü c a d e l e s i

Yapılan operasyonlar neticesinde DEAŞ’la bağlantılı ol-
maktan yaklaşık 19.317 kişi gözaltına alınmış, bunlardan 
5.471’i tutuklanmıştır. 1200 kişi yakalanmış ve hüküm 
giymiştir. Bu kişilerin yaklaşık yarısının 43 farklı ülke-

den olduğu tespit edilmiştir. Tutuklananların yaklaşık 49 farklı 
ülkeden olduğu görülmüştür. Tutuklananlar arasında 2.469 Türk 
vatandaşı, 1.408 Suriye vatandaşı, 883 Irak vatandaşı, 191 Rusya 
vatandaşı, 46 Azerbaycan vatandaşı bulunmaktadır.

Jandarma bölgesinde ise 2.126’sı yabancı uyruklu, 1.438’i Türkiye 
Cumhuriyeti vatandaşı olmak üzere toplam 3.564 kişi hakkında 
yasal işlem yapılmıştır. Bunlardan, 1.082’si (779 yabancı tutuklu) 
tutuklanmış, 2.482’si ise tutuksuz yargılanmak üzere serbest bıra-
kılmıştır. Tutuklananlar arasında 303 Türkiye, 474 Suriye, 50 Irak, 
58 Rusya, 36 Çin ve 17 Tacikistan vatandaşı bulunmaktadır. 

Türk Silahlı Kuvvetleri’nin operasyonları sonucunda 4000 km²’lik 
bir bölge güvenli hale getirilmiş ve Fırat Kalkanı ile Zeytin Dalı 
operasyonları kapsamında da 3704 DEAŞ üyesi etkisiz hale getiril-
miştir. 151 ülkeden 76.818 kişiye ülkemize giriş yasağı getirilmiştir. 

Yabancı Terörist Savaşçılarla (YTS) bağlantılı faaliyette bulundu-
ğundan şüphelenilen yabancı ülke vatandaşı 7.600’den fazla kişi 
sınır dışı edilmiştir. 



TÜRKİYE’NİN DEAŞ İLE MÜCADELESİ   |  33  

Jandarma bölgesinde; DEAŞ terör örgütüne yö-
nelik olarak 2014’te 1, 2015’te 135, 2016’da 191, 
2017’de 189, 2018’de 172, 2019’da 168, 2020’de 169, 
2021’de 286, 2022’de 142 operasyon gerçekleşti-
rilmiştir.

DEAŞ terör örgütüne 
yönelik olarak 
2014’te 123, 
2015’te 496, 
2016’da 740, 
2017’de 1.045, 
2018’de 963, 
2019’da 1.165, 
2020’de 937, 
2021’de 915, 
2022’de 1.314 
operasyon 
gerçekleştirilmiştir. 
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2014 yılında yayınlanan İçişleri Bakanlığının Yabancı Savaşçılar 
konulu yazısı doğrultusunda Yabancı Terörist Savaşçıların çatışma 
bölgelerine gidiş dönüşlerini engellemek ve ortaya çıkarabilecekle-
ri güvenlik tehditlerinin önüne geçebilmek maksadıyla; kara, deniz 
ve hava hudut kapılarımız, otogarlarımız ve halkın yoğun olarak 
bulunduğu yerler olmak üzere 30 ilde 64 noktada Risk Analiz Bi-
rimleri oluşturulmuştur. Devam eden süreçte Terörle Mücadele 
Daire Başkanlığının Kuruluş ve Çalışma Yönetmeliğinde yapılan 
düzenlemeyle 81 İl Emniyet Müdürlüğüne bağlı Terörle Mücadele 
Şube Müdürlükleri bünyesinde Risk Analiz Büro Amirlikleri kurul-
muştur.

Risk Analiz Grupları tarafından 2023 yılına kadar; ülkemize giriş 
yapmak isteyen yaklaşık (48.000) yabancı şüpheli şahıs kontrol 
edilmiş, bunlardan 27.582’si özel mülakata tabi tutulmuş, 12.833’ü 
hakkında ise geri gönderme/sınır dışı işlemleri uygulanmıştır. Bu 
bağlamda , özellikle menşe ülke ile olmak üzere iş birliği büyük 
önem arz etmektedir.

Ayrıca Diyanet İşleri Başkanlığı, dini karşı söylemin üretilmesi ve 
yayılması konusunda kilit konumda bulunan bir kurum olarak 
DEAŞ ile mücadelede etkili bir konumdadır. Diyanet İşleri Başkan-
lığı, radikalleşmenin arttığı ve kendini yeniden ürettiği hapishane-
lerde, dinî karşı söylemin üretilmesi ve yayılması konusunda görev  
yapmak üzere 550 vaiz görevlendirmiştir.

Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı ve Gençlik ve Spor Ba-
kanlığı’nın yanı sıra Emniyet ve Ordu teşkilatları da bilgilendirme 
ve enformasyon sağlama hizmetleri bağlamında radikal grupların 
ideolojik ve sosyal tabanını zayıflatmayı hedefleyen diğer kurum 
ve kuruluşlardır. Uzun zamandır genç insan sermayesini hedef 
olarak seçen radikal gruplara büyük bir darbe vurmayı amaçlayan 
sosyal ve kültürel projeler 65.000’den fazla kişiyi kapsamayı başar-
mıştır.
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Türkiye’de sadece 2023 yılının Ocak ayında DEAŞ terör örgütüne 
yönelik olarak toplam 60 operasyon düzenlenmiş, bu operasyon-
larda 95 kişiye gözaltı işlemi gerçekleştirilmiştir. 

Jandarma bölgesinde; Temmuz ayında DEAŞ terör örgütüne yöne-
lik olarak 10 (Aksaray, Bursa, Hatay, İstanbul, İzmir, Kayseri, Kilis, 
Kütahya, Mersin, Niğde) ilde toplam 12 operasyon gerçekleştirilm-
iş, bu operasyonlarda 30 kişi gözaltına alınmış, bunlardan 3’ü tu-
tuklanmıştır. 

Bursa ilinde 6415 Sayılı Terörizmin Finansmanının Önlenmesi 
Hakkında Kanuna Muhalefet suçu kapsamında 10 şüpheliye işlem 
yapılmıştır.

İzmir ilinde 6415 Sayılı Terörizmin Finansmanının Önlenmesi 
Hakkında Kanuna Muhalefet suçu kapsamında 5 şüpheliye işlem 
yapılmıştır.

DEAŞ TERÖR ÖRGÜTÜ (Jandarma)

TESLİM SAĞ
YAKALANAN 

 OPERASYON
SAYISI  YILI         

TOPLAM                      YABANCI      TÜRK VATANDAŞI

Gözaltı  Tutuklu Gözaltı  Tutuklu Gözaltı  Tutuklu

3 1 2014 8 4 5 3 3 1

1 41 135 2015 499 151 308 70 191 81

76 191 2016 567 264 387 201 180 63

6 105 189 2017 428 134 246 86 182 48

6 124 172 2018 296 125 181 86 115 39

3 136 168 2019 305 127 213 98 92 29

5 141 169 2020 293 87 201 78 92 9

233 286 2021 730 134 397 119 333 15

101 142 2022 438 56 188 38 250 18

21 960 1453 TOPLAM                      3564 1082 2126 779 1438 303
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1 . 2 . 2 .  T ü r k i y e ’ n i n 
U l u s l a r a r a s ı  Ç a b a l a r a  K a t k ı s ı

DEAŞ Karşıtı Küresel Koalisyon-DEAŞ Karşıtı Koalisyon 
Yabancı Terörist Savaşçılar Çalışma Grubu Türkiye 
DEAŞ Karşıtı Küresel Koalisyon’un faal bir üyesidir ve 
DEAŞ Karşıtı Küresel Koalisyon Yabancı Terörist Savaş-

çılar Çalışma Grubunun (YTS) eş başkanlığını yürütmektedir.

Türkiye YTS Çalışma Grubunun 7 Mayıs 2019’da Ankara’da gerçek-
leştirilen toplantısına ev sahipliği yapmıştır.
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Bağdadi ve Diğer Üst Düzey Teröristler

DEAŞ terör örgütünün elebaşı olan el Bağdadi 27 Ekim 2019’da Su-
riye’nin kuzey batısında Türkiye’nin yardımıyla etkisiz hale geti-
rilmiştir.

Türk güvenlik kuvvetleri DEAŞ’ın öldürülen elebaşı Ebubekir el 
Bağdadi’nin kız kardeşini, gelinini ve kız kardeşinin eşini Suriye’de 
ele geçirmiştir.
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Barış Pınarı Harekâtı’nda Yakalanan DEAŞ Üyeleri

PKK/KCK-PYD/YPG terör örgütünün elinde tuttuğu iddia edilen ve 
Türkiye’yi zor durumda bırakarak yurt dışında operasyonun meş-
ruluğu hakkında soru işaretleri yaratmak amacıyla serbest bırakı-
lan DEAŞ terör örgütü üyeleri ve akrabalarından Barış Pınarı Ha-
rekâtı kapsamında 45’i (16 kadın, 29 çocuk) Türk vatandaşı, 242’si 
(82 kadın, 1 erkek, 159 çocuk) yabancı uyruklu olmak üzere 287 kişi 
yakalanmıştır.

Uluslararası Bilgi Paylaşımı ve Geri Dönüşlerin Önlenmesi
Türkiye’nin Katkılarıyla Yakalanan DEAŞ Üyelerine Dair 
Örnekler

Omer Ismail Moustefai:

Türkiye, Fransız hükümetini Bataclan/ Paris 
saldırganlarından biri olan ve Türkiye’ye 2013 
yılında giren Omer İsmail Moustefai hakkında 
resmi olarak iki kez uyarmıştır.

 Bu uyarılar Aralık 2014 ve Haziran 2015’te 
saldırının çok daha öncesinde yapılmıştır. Buna 
karşılık, tedbir alınmadığı gibi, saldırıların 
gerçekleşmesinden sonra istedikleri “bilgi 
talebine” kadar Fransız hükümetince herhangi 
bir temas kurulmamıştır.
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Ibrahim Al Bakraoui:

Belçika vatandaşı olan İbrahim Al Bakraoui 
Türkiye üzerinden Suriye’ye geçmeye 
çalışırken Türk güvenlik güçleri tarafından 
Haziran 2015’te yakalanmıştır. Türk güvenlik 
güçleri bahse konu kişinin YTS olduğundan 
şüphelenildiği konusunda Belçika makamlarını 
bilgilendirmiştir.

Bahse konu kişi Temmuz 2015’te Hollanda’ya 
sınır dışı edilmiş, Hollanda ve Belçika 
makamları da seyahatinden önce sınır dışı 
konusunda bilgilendirilmiştir. Bu kişinin bir 
YTS şüphelisi olduğuna dair tüm uyarılara 
rağmen Belçika makamları Türkiye’yi 
“Bakraoui hakkında kanıt olmadığından” 
herhangi bir eylemde bulunmayacaklarına dair 
bilgilendirmişlerdir. 

Bu kişi 22 Mart 2016’da Brüksel’de canlı bomba 
saldırısıyla 16 kişinin ölümüne yol açmıştır.

Ismail Alwaan al-Ithawi:

Terör örgütü DEAŞ’ın lideri Ebu Bekir el-
Bağdadi’nin sağ kolu olarak bilinmektedir. “Abu 
Zeid al-Iraqi” kod adını kullanmıştır. 

Şubat 2018’de Sakarya’da Iraklı ve ABD’li 
istihbarat makamlarının iş birliği sonucunda 
Türk güvenlik güçlerince gerçekleştirilen bir 
operasyonda yakalanmış ve Irak’a iade edilmiştir. 

Bu operasyon büyük öneme sahiptir. Çünkü 
al-Ithawi o dönem canlı ele geçirilen en üst düzey 
DEAŞ üyesiydi.

Bağdat’ta Iraklı ve ABD’li istihbarat teşkilatlarınca 
sorgulanmasının ardından al- Ithawi, DEAŞ’ın 
sözde liderlerinin saklandıkları yerleri itiraf etmiş 
ve Irak’a çağırdığı 5 üst düzey DEAŞ elebaşının 
daha yakalanmasında rol oynamıştır. 
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Resmiya Awad:

Terör örgütü DEAŞ’ın elebaşı Ebu Bekir el 
Bağdadi’nin büyük kız kardeşidir.

Suriye’de 4 Kasım 2019’da Azez’de Türk 
güvenlik güçlerince gerçekleştirilen bir 
operasyonda yakalanmıştır. 

Tairod Nathan Webster Pugh:

Risk Analiz Grubunun Ocak 2015’te Kahire’den 
İstanbul’a giden uçaktaki yolcular arasında 
bulunan ABD vatandaşı Tairod Nathan Webster 
Pugh’dan şüphelenmesi nedeniyle bu kişiyle bir 
mülakat gerçekleştirilmiştir.

Bahsedilen kişinin çelişkili cevaplar vermesi ve 
Birleşik Devletler Hava Kuvvetlerinde hizmet 
ettiğini beyan etmesi üzerine ABD’li yetkililerle 
temasa geçilmiş, ifadelerinin teyit edilmesi ve 
ayrıntılı bilgi istenmiştir.

FBI yetkilileri, askeri personel olduğunu 
iddia eden söz konusu kişinin ifadesini 
reddettiğinden ve bu nedenle Türkiye’ye 
farklı bir nedenle girmiş olabileceği 
düşünüldüğünden, bu kişi ABD makamlarıyla 
koordineli olarak Kahire’ye geri gönderilmiş 
ve ABD makamları tarafından ABD’ye 
götürülmüştür.

Söz konusu kişi, ABD’de kovuşturulmasının 
ardından 31 Mayıs 2017’de otuz beş (35) 
yıl hapis cezasına çarptırılmıştır. Pugh’un 
mahkumiyeti, DEAŞ’a katılmak üzere Suriye’ye 
gitmeye çalışan biri hakkında ABD’de jüri 
tarafından verilen ilk karardır. 
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Salim Mustafa Muhammad al-Mansur:

Türk yetkililerle bağlantıya geçen ABD’li 
yetkililer, Salim Mustafa Mohammad al-
Mansur adlı bir Irak vatandaşının DEAŞ’ın üst 
düzey bir finans yöneticisi ve finansörlerinden 
biri olduğunu ve hâlâ Türkiye’de olduğuna 
inandıklarını bildirmiştir.

Bunun üzerine Türk güvenlik güçleri, 
gerçekleştirilen operasyon sonucunda 10 Ekim 
2017’de Gaziantep’te söz konusu kişiyi gözaltına 
almıştır.

Bu kişi 1 Aralık 2017’de Bağdat’a sınır dışı 
edilmiş ve sınır dışı edilme sürecinden önce 
Iraklı ve ABD’li yetkililer bilgilendirilmiştir. 

Moussa Coulibaly:

3 Şubat 2015’te Fransa’nın Nice kentinde bir 
Yahudi kültür merkezini koruyan 3 Fransız 
askerini bıçaklayıp ikisinin ağır yaralanmasına 
neden olarak bir terör saldırısı düzenleyen ve 
terör örgütü DEAŞ üyesi olan bir kişidir.

Söz konusu kişi, terör örgütü DEAŞ’a katılmak 
üzere 19 Ocak 2015’te Fransa’dan istanbul 
Atatürk Havalimanı’na tek yönlü bir bilet 
almıştır. Havaalanında Risk Analiz Birimlerince 
sorgulanmış, kabul edilemez olarak 
sınıflandırılmış ve Fransa’ya geri gönderilmiştir.

Ebu Hüseyin El Hüseyni El Kureyşi:

Terör örgütü DEAŞ’a 2013’te katılan Ebu 
Hüseyin El Hüseyni El Kureyşi, kısa sürede 
örgüt içinde üst düzey görevlere yükselmiştir. 

Ebu Hüseyin El Hüseyni El Kureyşi, DEAŞ’ın 
önceki lideri Ebu Hasan El Kureyşi’nin Ekim 
2022’de öldürülmesi sonrası 30 Kasım 2022’de 
sözde yeni halife olarak ilan edilmiştir.

DEAŞ lideri Ebu Hüseyin El Hüseyni El Kureyşi 
kod adlı teröristin, Suriye’nin kuzeyindeki 
Afrin/Cinderes’te olduğu ve yakın zamanda yer 
değiştireceği istihbaratını alan MİT’in özel ekibi, 
teröristin bulunduğu eve 29 Nisan 2023’te gizli 
operasyon düzenleyerek etkisi hale getirmiştir. 
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2 . 1 .  T e r ö r  Ö r g ü t ü  P K K ’ n ı n 
K ı s a  T a r i h i

1984’e kadar organizasyon çalışmaları, bölgede ve aşiretler 
üzerinde etkinlik kurma ve irili ufaklı saldırılar şeklinde geç-
miştir.

PKK,15 Ağustos 1984 günü Siirt’in Eruh ve Hakküri’nin Şem-
dinli ilçelerinde gerçekleştirdiği eş zamanlı saldırılarla faaliyetleri-
ne resmen başlamıştır.

Terör örgütü benimsediği Marksist-Leninist ideoloji ve “gerilla” 
taktiğiyle PKK elebaşı Abdullah Öcalan’ın yakalandığı 15 Şubat 
1999 tarihine kadar saldırılarına yoğun bir şekilde devam etmiştir.

 Terörist başının yakalanmasının ardından örgüt, yeni bir yapılan-
maya giderek stratejisini değiştirmiş; Iran, Irak ve Suriye’de resmi 
olarak örgütlenmeye başlamıştır. 

KADEK ve KONGRA-GEL gibi farklı isimler kullanan örgüt, 2005 
yılında oluşturulan KCK üst yapısıyla bugünkü örgütlenme mode-
lini kurmuştur. 

KCK çatı organizasyonu Türkiye’de PKK-HPG, Suriye’de PYD-YPG, 
İran’da PJAK-YRK şeklinde olmuştur. 

Terör örgütü, 2011’de başlayan Suriye iç savaşını fırsat olarak de-
ğerlendirmiş ve Suriye’nin kuzeyinde kendisine alan açacak ve hü-
kimiyet kurmasını sağlayacak bir strateji benimsemiştir.
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PKK’YI TERÖR ÖRGÜTÜ OLARAK TANIMLAYAN 
ÜLKE VE KURULUŞLAR

AZERBAYCAN

ALMANYA

HOLLANDA

NATO

 ABD

IRAK

AVUSTRALYA

AB

KANADA

Bulgaristan, Moldova, Filipinler, Fransa ve Çek Cumhuriyeti de PKK’yı terör 
örgütü olarak tanımlamıştır.

PKK, 2015 yılında çatışma stratejisini değiştirerek Güneydoğu 
Anadolu bölgesinde çatışmayı şehir merkezlerine taşımıştır. Bir-
çok il ve ilçede yaşanan meskun mahal çatışmaları sonucunda ör-
güt şehir merkezlerinden temizlenmiştir.

PKK, başta ABD ve İngiltere olmak üzere birçok devlet ile AB ve 
NATO'nun başını çektiği birçok uluslararası kuruluş tarafından te-
rör örgütü olarak kabul edilmektedir.

Türkiye, 1984'ten beri kendi sınırları içinde ve sınır ötesinde PKK 
ile mücadele etmektedir. Bu mücadele sırasında örgütün hedef al-
dığı binlerce sivil ve asker hayatını kaybederek şehit olmuş, binler-
cesi de yaralanarak gazi olmuştur. 

Terör örgütü PKK son üç yıldır çok daha büyük bir kriz içerisin-
dedir. Silahlı terör örgütünün ülke içi ve kırsal üye sayısı 167-172 
civarına düşmüştür. Örgütünün terör faaliyetleri birçok bölgede sı-
nırlandırılmış, kent merkezleri ve kırsal kesimlerdeki terör faaliyet-
lerinin önüne geçilmiş, lojistik destek alması önlenmiş ve finansal 
kaynakları azaltılarak bölgedeki hareket alanı kısıtlanmıştır. Terör 
örgütüne katılım azalmış ve ikna edilerek teslim olması sağlanan 
terörist sayısı geçmişe kıyasla hiç olmadığı kadar artmıştır. Bu 
kapsamda, ikna edilerek teslim olması sağlanan kişi sayısı 2017’de 
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136, 2018’de 165, 2019’da 204, 2019’da 273, 2020’de 243, 2021’de 199, 
2022’de 115 ve 2023 yılının Temmuz ayına kadar 48 olmuştur. 

Örgüte katılımın azaltılması bakımından da önemli bir başarı 
elde edilmiştir. Bu çerçevede örgüte katılan kişi sayısı 2017’de 161, 
2018’de 136, 2019’da 130, 2020’de 67, 2021’de 71 ve 2022’de 52’ye dü-
şürülmüştür. 

Irak’ın kuzeyinde Türk Silahlı Kuvvetlerinin başarılı operasyonları 
kesintisiz olarak sürmektedir. Örgüt, Suriye topraklarında PYD ve 
Suriye Demokratik Güçleri (SDG) isimleri altında aldığı uluslarara-
sı destek ile varlığını sürdürmeye ve meşrulaştırmaya çalışmakta-
dır.

ABD bazı terör örgütlerini ve onların farklı ülkelerdeki uzantılarını 
terör örgütü olarak kabul etmekte, ancak bu tavrı tüm terör örgüt-
leri açısından sergilememektedir. Bu durum, ABD’nin terör örgüt-
leri arasında ayrım yaptığına işaret etmekte ve ABD terör örgütleri 
listesinde çelişkilerin ortaya çıkmasına yol açmaktadır.

Örneğin, ABD el-Kaide’yi 1999 yılında terör örgütü listesine ekle-
miştir. Aynı zamanda, ABD el-Kaide’ye bağlılığını bildiren veya 
onunla bağlantılı olan tüm örgütleri de söz konusu listeye dâhil 
etmiştir. Somali’den es-Şebab, Pakistan’dan Hakkani örgütü, Lüb-
nan’dan Abdullah Azam Tugayları el-Kaide’nin diğer ülkelerdeki 
uzantıları olarak listeye eklenmiştir. Benzer durum DEAŞ için de 
geçerlidir. ABD DEAŞ’ı (Eski Irak al-Kaide’si) 2004 yılında terör ör-
gütleri listesine eklemiştir. Ardından Nijerya’dan Boko Haram 2013 
yılında, Sina DEAŞ’i 2014 yılında, İran Horasan DEAŞ’i ve DEAŞ’in 
Libya uzantısı 2016 yılında ABD terör örgütleri listesindeki yerini 
almıştır.

Ancak, ABD PKK’yı bir terör örgütü olarak tanımakla birlikte onun 
uzantısı YPG’yi terör örgütleri listesine eklememiştir.
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PKK pek çok ülkede terör örgütü olarak kabul edilmektedir. 
Buna karşın bu terör örgütü birçok Avrupa ülkesinde si-
yasal bir alan elde etmektedir. PKK’nın örtülü ve yasa dışı 
faaliyetlerini yürüttüğü sivil toplum kuruluşları (STK), 

dernekler, vakıflar, yardım kuruluşları ve araştırma enstitüleri 
Avrupa ülkelerindeki hukuki boşluklar ve muğlak politikalardan 
faydalanarak serbest bir şekilde faaliyetlerini yürütmektedir. Bu 
kuruluşlar, PKK’ya müzahir diğer alt kuruluşları koordine etmek-
te, PKK’nın Suriye ve Türkiye’deki faaliyetleri için eleman ve finans 
kaynağı temin etmektedir. Dahası Ortadoğu’da vuku bulan Suriye 
kriziyle birlikte örgüt Avrupa’daki faaliyetlerini pekiştirmiş, Avru-
pa ülkelerinin vatandaşlarını yabancı terörist savaşçılar olarak Su-
riye ve Türkiye’deki terör faaliyetleri için devşirmeye başlamıştır.

Terör örgütünün koordineli faaliyetleri Demokratik Kürt Toplum 
Kongresi (CDK) adında başlamış olup daha sonra alt organları 
oluşturulmuştur. Bunlar da PKK’nın stratejisini benimsemektedir 
ve KCK sisteminin parçalarıdır. Bu organlar daha sonra Avrupa De-
mokratik Kürt Toplum Kongresi (KCDK-E) adını almıştır.

KCDK-E yapısı kapsamında Kuzey, Orta ve Güney (2) olmak üzere 
dört saha (30’a yakın alan) oluşturulmuştur. Almanya’nın dışında-
ki ülkeler “Dış Saha” adını almıştır. Bunlar arasında Avustralya ve 
Kanada’nın da dâhil olduğu 30 ülkenin bulunduğu bilinmektedir. 
Bazı ülkelerde sözde “Halk Meclisleri” ve “Demokratik Kürt Top-
lum Kongresi” adı altında şemsiye yapılar oluşturulmuştur.

2 . 2 .  A v r u p a ’ d a  P K K
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İlgili Ülkelerde PKK ile İlintili STK Sayısı 

Bunun yanı sıra PKK terör örgütü bazı Avrupa ülkelerinde siyasi 
partilerden destek görmekte, PYD terör örgütünün de bazı ülkeler-
de ofis açmasına izin verilmektedir. Ayrıca silah ve maddi destek 
sağlanması da söz konusudur. Avrupa yapılanması bazı Avrupa 
ülkeleri özelinde detaylı şekilde ele alınmaktadır.
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KCK Suriye Yapısı, KCK sistemine bağlı olarak 4 farklı 
ülkenin topraklarında faaliyet gösteren PKK terör örgü-
tünün sözde Batı Kürdistan (Suriye) olarak adlandırılan 
bölgede faaliyet gösteren alt örgütüdür. Yapının KCK 

modeline dayalı olduğu görülmektedir; PYD siyasi ve diplomatik 
boyutunu oluşturmaktadır; halk meclisi ve TEV-DEM (Batı Kürdis-
tan Demokratik Toplum Hareketi) sosyal tabanını oluşturmakta-
dır; YPG/YPJ silahlı mücadele ve koruma boyutunu oluşturmak-
tadır. KCK/Suriye Yapısının PKK/KCK ile fikri ve organik bir bağı 
olduğu gibi silahlı mücadele ve koruma boyutu olan YPG/YPJ’nin 
de PKK/KCK terör örgütünün silahlı yapısını teşkil eden HPG ile 
aynı şekilde organik bağları bulunmaktadır.

YPG, PKK’nın Suriye’deki silahlı yapılanması PYD’nin silahlı ka-
nadıdır. PYD ise, PKK terör örgütü elebaşı Abdullah Öcalan’ın, 16 
Şubat 2002 tarihinde avukatları aracılığıyla örgüt yönetimine ver-
diği talimatın ardından, 17 Ekim 2003 tarihinde kurulmuştur. Si-
lahlı kanadı YPG ise, fiilen 2012 yılında kurulmuştur. Uluslararası 
kamuoyunda kendisini aklamak ve yeni maskeler üretmek isteyen 
PKK, 2005 yılında KCK sözleşmesini duyurmuştur. Sözde sözleş-
meye göre örgüt PKK/KCK çatısı altında toplanmış ve Türkiye, 
İran, Irak ve Suriye topraklarında parça yapılanmalar oluşturmuş-
tur:

2 . 3 .  Y P G / P K K 
B a ğ l a n t ı s ı



TÜRKİYE’NİN PKK/YPG İLE MÜCADELESİ   |  53  

Aşağıdaki PKK askeri örgüt yapısını gösteren şema, NATO Terö-
rizmle Mücadele Mükemmeliyet Merkezi (COE-DAT) Terörizmle 
Mücadele Yıllığı (DATR), Sayı 8’de 2016 yılında yayınlanmıştır.

PYD/YPG ile PKK arasındaki organik ve organizasyonel bağı orta-
ya koyan pek çok kanıt bulunmaktadır.
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PYD 2003 yılında terörist başı Abdullah Öcalan’ın kardeşi Osman 
Öcalan tarafından kurulmuştur.

Osman Öcalan: “PYD’nin kurulması görevi Murat Karayılan’a veril-
di. Ancak, o bunu yapmayacağını söyleyince, İran’daki PJAK gibi 
PYD’yi de ben kurdum. Örgütün isminde Suriye rejiminin tepkisi-
ni çekmemek için Kürdistan kelimesini kullanmadık. PYD, PKK’ya 
bağlı ve PKK’nın verdiği kararlara göre hareket ediyor.” demiştir.

PKK/KCK ve PYD/YPG’nin Suriye’deki ortak amacı KCK sitemine 
bağlı bir konfederatif yapı kurmaktır.

Bu amaçla, PKK’nın dağ kadrosundan üst düzey KCK yöneticisi 
pek çok isim Suriye yapılanmasında görevlendirilmiştir. Bu kişi-
ler PKK/KCK’nın Suriye’deki faaliyetlerini yürütmektedir ve PKK/
KCK ve PYD/YPG arasındaki bağlantıyı sağlamaktadır. Bu kişiler-
den biri Ferhat Abdi Şahin (Mazlum Kobani)’dir.
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2 . 3 . 1 .  F e r h a t  A b d i  Ş a h i n
( M a z l u m  K o b a n i )

Şahin Cilo/Mazlum Kobani kod adıyla PYD’nin silahlı kanadından 
sorumlu Ferhat Abdi Şahin, PKK/KCK terör örgütünün sözde kong-
relerine/konferanslarına katılmıştır. 

HPG’nin Özel Kuvvetler yapısının sorumluluğu görevini üstlenmiş-
tir. 

KCK Yürütme Komitesi üyesi Duran Kalkan ve Rıza Altun; KCK 
İcra Kurulu Üyesi olan Murat Karayılan ve KCK Yürütme Konseyi 
Eş Başkanı Cemil Bayık ile çekilen görüntüleri bulunmaktadır. 

Ayrıca PKK/KCK’nın sözde kamplarında düzenlenen eğitimlere ka-
tılmıştır. 
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2 . 3 . 2 .  U l u s l a r a r a s ı
R a p o r l a r a ,  U z m a n l a r a  v e 

A B D ’ l i  Y e t k i l i l e r e  G ö r e  Y P G

Uluslararası Raporlar

NATO Terörizmle Mücadele 
Mükemmeliyet Merkezi (COE-DAT) 
Teröre Karşı Savunma incelemesi 
(DATR) “Ölüler Yalan Söylemez: 
PKK’nın Bölgesel Kılıf Oyununu 
Açığa Çıkarmak için Ölü Verilerini 
Kullanmak” 

PKK’nı n, yaklaşık olarak aynı zamanda PYD’nin silahlı 
kanadı YPG’yi kurmak için Suriye’ye muhtemelen 
2 bin militan gönderdiği, çeşitli kaynaklarca kabul 
edilmektedir. YPG’nin kurucularından Khebat Derik, 
böyle bir kişiydi.
YPG’yi kurmadan önce, PKK’nın kurucu üyelerinden 
birisiydi. Veriler, örgütsel düzeylerde HPG, PJAK ve YPG 
birimleri arasındaki yüksek düzeyli bir koordinasyon, 
olduğunu göstermektedir.
Veriler, destekleyici delillerle birlikte, PKK ve diğer 
bölgelerdeki uzantı terör yapıları arasındaki bağların hiç 
de yüzeysel olmadığını ortaya koymaktadır.
PKK’nın Kandil’deki liderliği YPG üzerinde yetki 
sahibidir. YPG’nin “üst rütbeleri” Türkiye’de savaşan, 
Kandil’de eğitilen ve Suriye vatandaşlığına sahip PKK 
savaşçılarından oluşmaktadır. 

YPG, PKK’nın Suriye “milisidir.” 

PYD/YPG hiyerarşisi, birbirine bağlı dört katmanı içerir.
Halk arasında nadiren görünen en kıdemli YPG 
yetkililerinin tümü, Kandillilerden oluşmaktadır. 
Görünür YPG liderliği olan bir sonraki katman, PKK 
tarafından eğitilmiş kadroların yaklaşık yüzde 80’ini 
kapsamaktadır. Söz konusu yapının bel kemiği sayılacak 
katmanın ise yarısı Kandillilerden oluşmaktadır. Son 
olarak, YPG militanları ve PYD’nin yönettiği sivil 
idare organlarının büyük bir kısmı, yerel halklardan 
oluşmaktadır. Ancak Kandilliler yönetim ağının her 
evresinde anahtarı ellerinde tutmaktadır. Suriye’nin 
kuzey bölgesini sıkı kontrolünde tutan bu kısım, 
bütçelerden üst düzey militanların atan masına ve 
malzeme dağıtımına kadar her şeye karar vermektedir. 

Worldwide Threat Assessment, 2019

Henry Jackson Cemiyetinin 
“Unutulmuş Savaşçılar: Suriye’de 
PKK” Raporu 
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Uluslararası Raporlar

Dışişleri Bakanlığı İnsan Hakları Uygulamaları 
Ülke Raporları 2019, İnsan Hakları İzleme Örgütü 
2018

Hem ABD Dışişleri Bakanlığı, hem de 
İnsan Hakları İzleme Örgütü, YPG’nin 12 
yaşındaki çocukları dahi asker olarak aldığını 
belgelemiştir.

Uluslararası Af Örgütü 2015

İnsan Hakları İzleme Örgütü “Kürt Yönetimi 
Altında: Suriye’nin PYD Yönetimindeki 
Bölgelerdeki Suiistimalleri” Raporu 2014

Birleşmiş Milletler Genel Sekreterliğinin (UNSG) 
Çocuklar ve Silahlı Çatışmalar 2019 Yıllık Raporu

EUROPOL, Terörizmin Durumu ve Eğilimler 
Raporu 2019

Uluslararası Kriz Grubu PKK’nın Suriye’nin 
Kuzeyindeki Kritik Seçimi 2017

Uluslararası Af Örgütü, YPG’nin kendi kontrolü 
altındaki Suriye’nin kuzeyinde yaptığı bir dizi 
suiistimali ayrıntılı bir biçimde belgelemiştir. 
Örgüt, 2015 tarihli raporunda, evlerin kasten 
yıkıldığını, sivillerin zorla yerlerinden edildiğini 
ve bazı durumlarda köylerin yerle bir edildiğini 
ifade etmiştir. Örgüt ayrıca, YPG’nin eylemlerini 
“savaş suçları” olarak sınıflandırmıştır.

İnsan Hakları İzleme Örgütü (HRW), 
PKK’nın bir kolu olan PYD/YPG’nin bölgeyi 
2012 yılından bu yana yönettiğini ve keyfi 
tutuklamalar, suiistimaller, kaçırmalar ve 
cinayetler gerçekleştirdiğini belgelemiştir. 
HRW ayrıca çocukların PYD’nin polis gücü ve 
YPG’nin silahlı kuvveti olarak kullanıldıklarını 
belgelemiştir.

BM Genel Sekreteri, Güvenlik Konseyi’ne 
gönderdiği 2019 raporunda, 313 çocuğun 
YPG tarafından silah altına alındığını ve 
kullanıldığını belgelemiştir. Sekreterlik, silah 
altına alınan çocukların yaklaşık yüzde 40’ının 
kız çocuklarından oluştuğunu, bunlardan 
20’sinin 15 yaşın altında olduğunu ve 119 kızın 
çatışmalara sokulduğunu bildirmiştir. BM, 40 
çocuğun YPG tarafından özgürlüklerinden 
mahrum bırakıldıklarını belirtmiştir. 
Çocuklardan bazıları kötü̈ muameleye, 
işkenceye ve tecavüze maruz kalmıştır. BM, 
okullara yönelik 113 saldırıyı belgelemiş ve 
24 okulun da askeri amaçlarla kullanıldığını 
teyit etmiştir. BM, 69 çocuğun kaçırıldığını da 
belgelemiştir.

Türkiye, 2018’de Suriye’nin kuzeyindeki 
nüfuzunu pekiştirmiştir. 2018’in başlarında, 
Zeytin Dalı Harekatını başlatmıştır. 
Suriyeli Arap silahlı muhalif gruplar 
tarafından desteklenen Türk birlikleri, “YPG 
militanlarından” Afrin bölgesinin kontrolünü 
ele geçirmiştir. Bu alanı DEAŞ ve YPG/PKK’dan 
kurtarmak amacıyla Türkiye’nin desteğiyle 
muhalif gruplar Suriye Milli Ordusu adı altında 
organize edilmiştir.

Uluslararası Kriz Grubu tarafından Mayıs 
2017’de yayınlanan “PKK’nın Suriye’nin 
Kuzeyindeki Kritik Seçimi” adlı bir raporda, 
PYD/YPG’nin “PKK’nın Suriye şubesi” olduğu 
belirtilmiştir.
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Uzmanlar

Jennifer Cafarella, Araştırma Direktörü, Savaş 
Çalışmaları Enstitüsü

Bu Kürt milisleri, PKK’nın Suriye şubesidir. 
PKK, onlarca yıldır bir isyan ile Türkiye’ye karşı 
terör saldırıları gerçekleştirmektedir.

Amanda Sloat, Robert Bosch Kıdemli Üyesi, 
Brookings Enstitüsü

Michael Doran, Kıdemli Üye, Hudson Institute 
& Michael Reynolds, Doğu Avrupa ve Avrasya 
Çalışmaları, Rusça Program Direktörü

Luke Coffey, Director Douglas ve Sarah Allison 
Dış Politika Mirası Vakfı Direktörü

Charles Lister, Kıdemli Üye ve Orta Doğu Enstitüsü 
Terörle Mücadele ve Aşırıcılık Programı Direktörü

Kyle Orton, Henry Jackson Cemiyetinden Eski 
Araştırma Görevlisi

Michael Doran, Hudson Enstitüsünden Kıdemli 
Orta Doğu Uzmanı Üye

“DEAŞ’a karşı savaşmak için YPG’ye yardım 
etme politikası, 2014 yılında Obama yönetimi 
döneminde başladığı tarihten itibaren işleyen 
bir saatli bomba niteliğindedir. DEAŞ olarak 
bilinen bir militan gruba karşı mücadeleye 
yönelik kısa vadeli mecburiyet, şu anda acıklı 
şekilde öngörülebilir sonuçlarla stratejik 
bir çelişki yaratmıştır. Bir NATO üyesi olan 
Türkiye, kendisine karşı yıllardır bir isyanla 
mücadele eden terör örgütüyle doğrudan 
bağlantılı bu gruba ABD’nin verdiği desteği 
hiçbir zaman kabul etmemiştir.”

“2016 yılı Nisan ayında dönemin Savunma 
Bakanı Ash Carter’ın Kongre’de verdiği 
ifadede belirttiği üzere, YPG’nin PKK ile 
arasında önemli bağlantılar bulunmaktadır. 
Silahlı çatışmalar hakkında saygın bir kaynak 
olarak nitelendirilen Uppsala Conflict Data 
Programına göre, Dışişleri Bakanlığı tarafından 
bir terör örgütü olarak tanımlanan PKK, 1984 
yılından bu yana, on binlerce kişinin ölümüne 
sebep olarak Türkiye’ye karşı terör faaliyeti 
yürütmektedir.

YPG, PKK’nın Suriye şubesi olarak faaliyet 
gösteren, neo-Marksist bir gruptur.” (PKK, ABD 
hükümeti tarafından bir terör örgütü olarak 
sınıflandırılmıştır).

YPG, PKK’nın tartışmasız bir parçasıdır; 
Öcalan’ın erkek kardeşi tarafından 
kurulmuştur ve KCK’nın ulus aşırı çekirdek 
bileşenidir. Birçok uzun vadeli sonucu 
tetikleyecek olan kısa vadeli bir amacı gütmek, 
çılgınca bir miyopluktur.

YPG, Öcalan’a duyduğu ideolojik sadakati 
gizlemiyor. YPG’nin görünür liderliğinin büyük 
bölümü dahi uzun zamandır PKK mensubu 
kişilerden oluşuyor. Düşük rütbeli üyeleri bile 
PKK’nın paralel komuta ağı yoluyla PKK’nın 
sıkı kontrolü altındadır.
PKK, kendine uluslararası alanda yeni bir 
marka yaratmak için harekete geçti ve Suriye’de 
PYD ile askeri kolu YPG’yi oluşturdu. PKK, 
temelde Suriye’yi, Türkiye’ye karşı savaşı için 
bir sıçrama tahtası olarak görmektedir.

Doran, ABD ve terör örgütü PKK arasındaki 
ortaklığı itiraf etti. Doran, “Obama döneminde, 
Kürtlerle değil, müttefikimiz Türkiye 
Cumhuriyeti’nin can düşmanı olan PKK ile 
işbirliği yaptık.” dedi.
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ABD’li Yetkililer

Ash Carter, ABD Eski Savunma Bakanı 2016 yılının Nisan ayında Kongrede verdiği 
ifadede aralarındaki bağlantılarla dikkat çektiği 
YPG ile PKK’nın sadece Türk hükümetinin 
gözünde değil, ABD hükümeti nezdinde de 
esasen bir terör örgütü olduğunu teyit etmiştir.

John Bolton, ABD Eski Ulusal Güvenlik 
Danışmanı

James Jeffrey, ABD Suriye Özel Temsilcisi

Robert Ford, ABD’nin Şam Eski Büyükelçisi

“YPG’yi desteklemek, maalesef Trump 
yönetiminin devam ettirdiği, Obama 
yönetiminin yetersiz stratejisinin bir parçasıdır. 
Biz DEAŞ’ı yenmek için Kürtleri destekledik, 
büyük ölçüde İran’ın uydusu olan Irak 
hükümetini destekledik. Ancak yeterince 
dikkate almadığımız şey, bu Kürt güçlerin, 
Ankara’nın on yıllardır mücadele ettiği, 
Türkiye’deki Marksist bir grubun müttefiki 
olmasıydı.”

“YPG, PKK’nın Suriye’deki uzantısıdır.”

“ABD, PKK’nın bir uzantısı olan YPG’yi 
kesinlikle desteklemektedir.”
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2 . 4 .  P K K / Y P G ’ n i n  T ü r k i y e ’ y i 
H e d e f  A l a n  S a l d ı r ı l a r ı

PKK/YPG terör örgütü kuruluşundan bu yana sadece güvenlik 
güçlerine saldırmakla kalmamış, binlerce masum sivile yö-
nelik saldırılar da düzenlemiştir. Yüzlerce bebek, çocuk, ka-
dın, öğretmen, köylü ve çiftçi bu saldırılarda şehit olmuştur.

Terör örgütü el yapımı patlayıcılar, mayınlar, bomba yüklü araçlar, 
canlı bombalar ve intihar saldırıları gibi onlarca farklı yöntemlerle 
saldırıda bulunmuştur ve hedeflerine ulaşmak için her türlü yöntem 
ve eylemi kullanmaktan kaçınmamaktadır.

Türkiye, PKK’nın 1984 yılındaki ilk silahlı saldırısından bu yana bu 
kanlı örgüt tarafından vatandaşlarına yönelen teröre karşı hem ülke 
içinde hem de yurtdışında mücadele etmektedir.
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TERÖR ÖRGÜTÜ PKK/YPG-PYD’NİN ‘SİVİL’ KATLİAMLARINDAN BAZILARI
1987
22 Ocak 1987
Ortabağ Köyü Katliamı, Hakkâri
2’si çocuk, 4’ü kadın 8 sivil katledildi.

4 Ağustos 1993
Mutki, Bitlis iki yolcu minibüsünde bulunan 
28 sivili
kurşuna dizdiler.

 31 Temmuz 2018
Hakkâri, Yüksekova 10 aylık 
Bedirhan Mustafa Karakaya 
katledildi.

7 Mart 1987
Mardin, Nusaybin
6’sı çocuk 8 sivil katledildi.

21 Ekim 1993
Derince Katliamı, Siirt 13’ü çocuk, 9’u kadın 
22 sivil katledildi.

10 Ekim 2019
Şanlıurfa, 9 aylık Muhammed 
Omar katledildi.

20 Haziran 1987
Pınarcık Katliamı, Mardin
16’sı çocuk, 6’sı kadın 30 sivil katledildi.

25 Ekim 1993
Çat, Erzurum Aralarında çocuk, kadın ve 
yaşlıların da
bulunduğu 35 sivil katledildi.

14 Ekim 2019
Şanlıurfa, Ceylanpınar 11 
yaşındaki Elif Terim katledildi.

8 Temmuz 1987
Yuvalı, Mardin Aynı aileye mensup 7’si 
çocuk 9 sivil katledildi.

21 Ocak 1994
Savur Katliamı, Mardin 11’i çocuk 21 sivil 
katledildi.

15 Ekim 2019
Mardin, Kızıltepe 2 sivil 
katledildi.

18 Ağustos 1987
Milan Mezrası Katliamı, Siirt 2’si bebek 
25 sivil katledildi.

1 Ocak 1995
Hamzalı Katliamı, Diyarbakır 19 sivil 
katledildi.

2020
02 Mart 2020 
Ağrı, Doğubeyazıt 3 Gümrük 
Muhafaza Memuru katledildi.

21 Eylül 1987
Güneyce, Şırnak 4’ü çocuk 25 sivil 
katledildi.

9 Temmuz 1998
Mısır Çarşısı Saldırısı, İstanbul 7 sivil 
katledildi

05 Nisan 2020 
Diyarbakır, Kulp 3 sivil 
vatandaş,  2 Emekli Güvenlik 
Korucusu katledildi.

10 Ekim 1987
Çobandere, Şırnak Çoğu yaşlı, kadın ve 
çocuk 13 sivil katledildi.

2000
22 Mayıs 2007
Anafartalar Saldırısı, Ankara 9 sivil 
katledildi.

14 Nisan 2020 
Şırnak, Silopi 1 işçi katledildi.

9 Mayıs 1988 
Nusaybin, Mardin 8’i çocuk, 2’si kadın 11 
sivil katledildi.

3 Ocak 2008
Yenişehir, Diyarbakır 6’sı öğrenci 7 sivil 
katledildi.

14 Mayıs 2020 
Van, Özalp 2 belediye işçisi

1990
10 Haziran 1990
Çevrimli Katliamı, Şırnak 12’si çocuk 27 
sivil katledildi.

27 Temmuz 2008
Güngören Katliamı, İstanbul 5’i çocuk 18 
sivil katledildi.

08 Haziran 2020 
Van, Çatak 2 işçi katledildi.

22 Temmuz 1991
Midyat Katliamı, Mardin
Sivilleri taşıyan araca yapılan saldırıda 
19 sivil katledildi.

2010
16 Eylül 2010
Hakkâri 2’si bebek 9 sivil katledildi.

17 Haziran 2020 
Şırnak, Silopi 4 sivil katledildi.

11 Haziran 1992
Tatvan Katliamı, Bitlis Minibüsteki 13 sivil 
kurşuna dizildi.

20 Eylül 2011
Siirt 4 genç kız katledildi.

20 Ağustos 2020
Bitlis, Tatvan 1 Muhtar 
katledildi.

22 Haziran 1992
Gercüş, Batman 8’i çocuk 10 sivil 
katledildi.

7 Ekim-2 Kasım 2014
Kobani Olayları, Diyarbakır Aralarında 16 
yaşındaki Yasin Börü ve 2 arkadaşının da 
bulunduğu 31 sivil katledildi.

09 Ekim 2020 
Hakkâri, Çukurca 2 sivil 
katledildi.

27 Haziran 1992
Yolaç, Silvan Cami baskınında 10 
vatandaş kurşuna dizildi.

30 Ağustos 2015
Diyarbakır 13 yaşındaki Fırat Simpil 
katledildi.

04 Kasım 2020 
Hakkâri, Derecik  3 işçi 
katledildi.

5 Eylül 1992
Bingöl-Genç Karayolu Araçlarından 
indirilen 7 sivil kurşuna dizildi.

13 Mart 2016
Güvenpark Katliamı, Ankara 36 sivil 
katledildi.

31 Mart 2021 
Şırnak, Silopi 1 sivil katledildi.

1 Ekim 1992
Cevizdalı Katliamı, Bitlis 30 sivil 
katledildi.

12 Mayıs 2017
Dürümlü Katliamı, Diyarbakır 16 sivil 
katledildi.

09 Ağustos 2021
Mardin, Nusaybin 1 sivil 
katledildi.

9 Kasım 1992
Hani, Diyarbakır 4’ü çocuk 12 sivil 
kurşuna dizildi.

9 Haziran 2017
Batman, Kozluk 22 yaşındaki öğretmen 
Şenay Aybüke Yalçın katledildi.

2021
02 Ekim 2021 
Bingöl, Genç 2 sivil katledildi.

5 Temmuz 1993
Başbağlar Katliamı, Erzincan
Başbağlar Köyü’nü basan PKK’lılar, 33 
sivili katletti.

12 Temmuz 2017
Erzincan-Tunceli Yolu 23 yaşındaki 
öğretmen Necmettin Yılmaz katledildi.

04 Aralık 2021 
Şırnak, Cizre 1 sivil katledildi.

18 Temmuz 1993
Sündüz Katliamı, Van 14’ü çocuk 24 sivil 
katledildi.

11 Ağustos 2017
Maçka, Trabzon 16 yaşındaki Eren Bülbül 
katledildi.

2022
10 Haziran 2022 
Şırnak, Merkez 1 sivil katledildi.

13 Kasım 2022 
İstiklal Caddesi, İstanbul 6 sivil katledildi. 
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Şehir Merkezleri



64   |  TÜRKİYE’NİN PKK/YPG İLE MÜCADELESİ

Ülkemizde uyuşturucu kaçakçılığı ile mücadeleye yöne-
lik faaliyetler ve yapılan müdahaleler, PKK/KCK terör 
orgutunun uyuşturucu ile yakından ilişkili olduğunu 
ortaya koymuştur. Yine, PKK/KCK terör örgütünü hedef 

alan terörle mücadele birimlerinin yürüttüğü birçok operasyonda 
önemli miktarda uyuşturucu ele geçirilmiştir. Bu durum,teror or-
gutunun uyuşturucu kaçakçılığına ne ölçüde karışmış olduğunu 
açıkça göstermektedir.

Uyuşturucu ile mücadele eden birimlerin gerçekleştirdiği operas-
yonlar sonucunda ortaya çıkan hususlar bu analizleri destekle-
mektedir ve PKK/KCK’nın uyuşturucu kaçakçılarından gelir elde 
etmekle kalmadığı, aynı zamanda uyuşturucu kaçakçılığının tüm 
aşamalarında rol aldığı da gorulmuştur. Güvenlik güçlerimizin 
gerçekleştirdiği birçok operasyon ve istihbarat raporları, örgütün 
bilhassa uyuşturucunun Kuzey Irak sınırlarından geçişi ve Avru-
pa’daki uyuşturucu faaliyetleri üzerinden komisyon aldığını da 
göstermektedir. 

Bununla beraber, Türkiye Cumhuriyeti terörizmin finansmanı ile 
mücadelesinde, insan hak ve özgürlüklerini esas alarak ve huku-
kun ustunlugunu koruyarak etkinliğini artırmaktadır. Türkiye’de 
terörizmin finansmanı bir suç olarak kabul edilmekte ve 6415 sayı-
lı Terörizmin Finansmanının Önlenmesi Hakkındaki Kanuna da-
yanılarak bu suçla mücadele edilmektedir. 

2 . 5 .  P K K / Y P G  T a r a f ı n d a n 
İ ş l e n e n  İ n s a n l ı k  S u ç l a r ı

2 . 5 . 1 .  P K K / P Y D  N a r k o  T e r ö r 
F a a l i y e t l e r i
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Türkiye Cumhuriyeti hem uluslararası hem de iç hukuka uygun 
şekilde terörün finansmanıyla mücadele ederken ciddi başarılar 
kazanmış ve PKK/PYD’nin uyuşturucu madde ticaretinin tüm aşa-
malarında rol aldığını ortaya koyan somut delillere ulaşmıştır.

Örgütün terörist faaliyetlerini finanse edebilmek amacıyla uyuş-
turucu ekimi, uyuşturucunun imalatı ve nakliyesi, uyuşturucunun 
dağıtımı ve sokak satışları, uyuşturucu üreticisi ve kaçakçılarından 
komisyon alma şeklinde gelir modelleri geliştirdiği gözlemlenmiştir.

Uyuşturucu ekilen tarlalara yapılan pek çok operasyonla PKK/
PYD’nin bu alandaki faaliyetlerine darbe vurulmuştur.
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2 . 5 . 2 .  Ç o c u k  S a v a ş ç ı l a r

Terör örgütü PKK/YPG, personel ihtiyacının bir bölümü-
nü 18 yaşın altındaki çocukları zorla silâh altına alarak 
karşılamaktadır. Eğitim haklarından mahrum edilen bu 
çocuklar, genç yaştan itibaren terörist olarak yetiştiril-

mekte ve gelecekleri ellerinden alınmaktadır. 

Bu konu birçok uluslararası kuruluşun raporunda yer almıştır. An-
cak terör örgütü bu yöntemi kullanmaktan vazgeçmemiştir ve ör-
güt içinde hâlâ yüzlerce “çocuk asker” olduğu bilinmektedir. 

Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Yüksek Komiserliği, Uluslararası 
Af Örgütü ve İnsan Hakları izleme Örgütü (HRW) gibi kuruluşlar, 
PKK/ YPG’nin çocuk savaşçıları kullanarak uluslararası hukuku ih-
lal ettiğini belirtmektedir. 
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2 . 5 . 3 .  P K K / Y P G  T a r a f ı n d a n 
Y a p ı l a n  K a t l i a m  v e  Y a ğ m a l a r 

PKK/YPG terör örgütünün aktif olduğu bölgelerde Arap-
lar, Türkmenler, Süryaniler ve Ermeniler gibi birçok etnik 
kökenden insan bulunmaktadır. Ele geçirdiği bölgelerde 
egemenliğini kurmaya çalışan terör örgütü, demografiyi 

değiştirmek için insanları göç etmeye zorlamakta ve belli yerleşim 
yerlerini ortadan kaldırmaktadır. 

PKK/YPG terör örgütü, Suriye’nin kuzeyinde muhalif olarak gör-
düğü kişileri kaçırmakta, gözaltına almakta ve idam etmektedir. 
Terör örgütünün bu tür eylemleri, çeşitli insan hakları örgütlerinin 
raporlarında açığa çıkarılmıştır. 
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2 . 5 . 4 .  E v l a t  N ö b e t l e r i 
( D i y a r b a k ı r  A n n e l e r i )

Terörist olarak yetiştirmek için PKK terör örgütünce ka-
çırılan çocuğunu geri almak için Halkların Demokratik 
Partisi (HDP) Diyarbakır İl Başkanlığı önünde 22 Ağus-
tos 2019’da oturma eylemi yapan Hacire Akar’ın protes-

to ve ailelere çağrısı ile başlayan sivil harekettir. Hacire Akar’ın 
çağrısı aynı durumdaki ailelere ilham kaynağı olmuş ve oturma ey-
lemi diğer ailelerin de katılımıyla 3 Eylül 2019’da kitlesel bir eylem 
haline dönüşmüştür.

Söz konusu tarihten bu yana “evlat nöbet”lerine farklı şehirlerden 
gelerek katılan çok sayıda aile olmuştur. Bu eylemler başarılı so-
nuçlar vermiş, eylemin 1411. günü itibariyle 42 çocuğun terör örgü-
tünden kaçarak güvenlik güçlerine teslim olması sağlanmıştır. Bu 
çocuklar daha sonra aileleriyle kavuşarak terör örgütünden kurtul-
muşlardır.

Bu eylemi etkin kılan da bu ortak duygu ve bilinç olmuştur. Bugüne 
kadar toplam 360 ailenin katılmış olduğu Evlat Nöbeti 16 aile ile 
halen devam etmektedir.
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2 . 6 .  P K K / Y P G - P Y D ’ n i n 
K ü r t l e r e  K a r ş ı  İ ş l e d i ğ i 

S u ç l a r ı n  L i s t e s i :
P K K / Y P G - P Y D  K ü r t l e r i n 

D o s t u  D e ğ i l d i r
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Türkiye
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PYD/PKK KÜRTLERİN 
DOSTU DEĞİL

PYD/PKK’nın  Kürtlere 
Karşı İşlediği Suçların 
Listesi

PYD/PKK, İnsan Hakları 
İzleme Örgütü’nün insanlık 
suçu olarak değerlendir-
diği, çoğu Kürtlere yönelik 
çok sayıda büyük ölçekli 
sivil katliam yapmıştır. 
500.000’den fazla Suriyeli 
Kürt, PYD’nin işgal ettiği 
bölgelerdeki gaddar yöne-
timi nedeniyle evlerinden 
kaçmıştır.  PYD,  Kürt mu-
halefetini saf dışı etmiştir. 
Ağustos 2016’da Kürt Ulu-
sal Konseyi (KUK) başkanı 
İbrahim Biro, PYD tarafın-
dan Suriye’den sınır dışı 
edilmiş ve kendisine geri 
dönmesi halinde “parçala-
nacağı” söylenmiştir. Mişel 
Temo, Behzad Dorsen ve 
Kawa Khaled Hussein gibi 
diğer  Kürt liderler, sui-
kaste uğramıştır. PKK’nın 
Kürdistan Demokratik Par-
tisi (KDP) ve Suriye KÜRT 
Ulusal Konseyi (ENKS) gibi 
çeşitli Kürt hareketlere yö-
nelik saldırılarının köklü 
bir geçmişi bulunmaktadır. 
PKK/PYD, yaklaşık 3000 
çocuk askeri silah altına al-
mıştır. PYD/PKK, rejim kar-
şıtı KÜRT protestocuların 
bastırılması ve Halep şeh-
rinin yerle bir edilmesinde 
Esad rejimine yardım etmiş 
ve binlerce insanın ölümü-
ne yol açmıştır.
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13 Mart 2017’de PYD, Su-
riye’nin kuzeyini resmen 
tek partili bir devlet hali-
ne getirmiştir. Ertesi gün, 
PYD onlarca Kürt muha-
lifi tutuklamak üzere bir 
kampanya başlatmış ve 
Haseke’deki Süryani Hris-
tiyanlar dahil olmak üzere 
ofislerini yok etmiştir. Su-
riye’nin kuzeyinde özgür 
medya yoktur. Uluslararası 
Bağımsız Suriye Araştır-
ma Komisyonu, Suriye’nin 
kuzeyindeki gazetecilerin 
PYD’nin yapmış olduğu 
“insan hakları” ihlali iddia-
larına ilişkin haber yaptık-
ları için tehdit edildiklerini 
ve tutuklandıklarını”, bazı-
larının da öldürüldüğünü 
bildirmiştir. İnsan Hakları 
İzleme Örgütü’ne göre PYD 
cezaevlerinde işkence sık 
rastlanan bir durumdur ve 
PYD karşıtı Kürtlerin hap-
se atılması için hâkimler, 
zorunlu itiraflar hakkında-
ki “şikayetleri gözardı et-
miştir.” ABD’nin son Suriye 
Büyükelçisi Robert Ford 
tarafından da belgelendiği 
üzere PYD, kontrol altına 
aldığı bölgelerde Arapla-
ra yönelik etnik temizlik 
yapmaktadır ve Suriye’nin 
kuzeyinde kalan Araplar 
siyasi süreçten dışlanmak-
ta ve hatta PYD tarafından 
düzenlenen hileli seçimle-
re bile katılmalarına izin 
verilmemektedir. PKK, Av-
rupa’daki uyuşturucu ka-
çakçılığı, insan kaçakçılığı 
ve silah ticaretini de kapsa-
yan operasyonlarından yıl-
da 50 ila 1000 milyon dolar 
kazanmaktadır.





Sınır Ötesi
Harekâtlar

03
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3 .  S ı n ı r  Ö t e s i  H a r e k â t l a r

Türkiye, terör unsurlarının Suriye ve Irak üzerinden Tür-
kiye’ye sızma girişimlerinin önlenmesi, terör koridor-
larının ve yeni göç dalgalarının engellenmesi, bölgesel 
huzur ve barışın tesisi amacıyla sınır ötesi askerî operas-

yonlar düzenlemekte ve bu operasyonları kararlılıkla sürdürmek-
tedir. 

Türk Silahlı Kuvvetleri, Birleşmiş Milletler Sözleşmesi’nin 51’inci 
maddesinden kaynaklanan meşru müdafaa hakkı kapsamında, te-
rörle sınır ötesi mücadele amacıyla Fırat Kalkanı, Zeytin Dalı, Barış 
Pınarı, Bahar Kalkanı ve Pençe Serisi harekâtlarını düzenlemiştir. 
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3 . 1 .  S ı n ı r  Ö t e s i  H a r e k â t l a r ı n 
G e r e k ç e l e r i

Sınır Güvenliğini Sağlamak

Türkiye, Suriye’nin kuzeyinden PKK/YPG ve DEAŞ’ın kendi sınır-
larına yönelik tüm tehdit ve saldırılarını sonlandırmak istemekte-
dir. Çünkü son yıllarda Türkiye defalarca sınırın Suriye tarafından 
yapılan roket ve havan topu saldırılarının hedefi olmuştur.

Sınır bölgesinde terör örgütü PKK/YPG tarafından kazılan “terör/
saldırı tünelleri” üzerinden terörist, patlayıcı ve mühimmat geçişi 
sağlanıyordu. Tüm bunlar Türkiye topraklarındaki sivilleri, cami-
leri, okulları ve düğün törenlerini hedef alan terör saldırılarını ger-
çekleştirmek için kullanılıyordu.

Türk Silahlı Kuvvetlerinin bu saldırılara karşılık vereceğinin terör 
örgütlerince bilinmesi ve sonrasında terör örgütünün “Türkler ki-
liselerimizi ve çocukların okul bahçelerini vuruyor” şeklinde “kara 
propaganda” yapabilmesi amacıyla terör örgütü havan toplarını sı-
nırın Suriye tarafındaki kiliselere ve okul bahçelerine yerleştirmeye 
başlamıştı. Ancak Türk ordusu bu tuzağa düşmemiş, tedbir amaçlı 
bölgede Türkiye sınırındaki yaklaşık 400 okul, teröristlerin bom-
balı eylemlerinin hedefi olmaması için kapalı duruma getirilmiştir.
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Terör Örgütü PKK/YPG’nin Türkiye’de Kanlı Saldırılarından 
Örnekler

17 Şubat 2016: Ankara Merasim Sokak saldırısı

13 Mart 2016: Ankara Güvenpark saldırısı

10 Aralık 2016: İstanbul Beşiktaş saldırısı

Bunlar dışında pek çok saldırı girişimi güvenlik güçlerimizle kah-
ramanca çabası sonucu engellenmiştir. Bunun üzerine PKK/YPG, 
Suriye topraklarında Türkiye’nin istikrar girişimlerini hedef almış 
ve 220’den fazla terör saldırısı gerçekleştirmiştir.

Terör Örgütü PKK/YPG’nin Suriye’deki Kanlı Saldırılarından 
Örnekler

11 Temmuz 2019: Afrin’de bombalı araç saldırısı

18 Ağustos 2019: El-Bab’da bombalı saldırı 

15 Eylül 2019 da El Rai’da bombalı araç saldırısı

Kısaca tepeden tırnağa silahlandırılmış bir terör örgütünün sınır-
daki varlığı, dünya üzerindeki her devlet için yok sayılamayacak 
bir güvenlik tehdididir. 
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Terör Örgütü PKK/YPG’nin Bölgedeki Tahakkümünü 
Sonlandırmak 

Suriye’deki insani krizin önemli bir nedeni, istikrarsızlık ve top-
lumsal huzursuzluk üreten PKK/YPG tahakkümüdür. Terör ör-
gütü PKK/YPG, otoritesini kabul etmeyen Arap, Kürt, Türkmen 
gibi yerleşik halkları göçe zorlamaktadır. Mülklerine el koymakta, 
tapu ve nüfus kayıtlarının bulunduğu binaları kundaklamakta ve 
mevcut belgeleri yok etmektedir. PKK/YPG, zulmüne karşı çıkan-
ları “DEAŞ hücreleri” olmakla suçlamakta, öldürmekte ya da göçe 
mecbur bırakmaktadır. 

PKK/YPG tarafından küçük yaşlarda zorla silah altına alınarak eği-
timden mahrum bırakılan çocukların geleceği çalınmaktadır. PKK/
YPG’nin sözde “vergi” adı altında haraca mahkûm ettiği bölge hal-
kının geçim imkânları ellerinden alınmaktadır.
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Suriye’deki İnsani Krizi Hafifletmek

Terörden temizlenen bölgelerde, yerinden edilmiş Suriyelilerin gö-
nüllülük esasına göre geri dönüşü ve bölge halkının insani koşul-
larda yaşaması sağlanacaktır.

Türkiye’de yaklaşık 4 milyon Suriyeli yıllardır misafir edilmekte-
dir. Suriyelilerin güvenli alanlara yerleştirilerek ülkelerinin yeni-
den inşası için çaba göstermelerinin sağlanması, Suriye krizine 
insani güvenlik açısından en etkili çözümdür. 

Türkiye’nin terörden temizleyip altyapılarını geliştirdiği Afrin, El 
Bab, Azez, Cerablus ve çevresindeki yerleşimlere 535.678 Suriyeli 
gönüllü geri dönüş yapmış olup gönüllü geri dönüş sayısında da 
artış devam etmektedir.

Bu operasyonlar sayesinde başta PKK/YPG ve DEAŞ olmak üze-
re tüm terör örgütleriyle mücadele etkin bir biçimde sürerken, 
bölgesel istikrarsızlığın önlenmesi için siyasi çözüm kanallarının 
açılması girişimleri de devam etmektedir. Türkiye’nin sınır ötesi 
operasyonları aynı zamanda sivillerin korunmasına ve yeni göç 
dalgalarının önlenmesine yönelik  önemli katkılar sunmaktadır.
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3 . 2 .  F ı r a t  K a l k a n ı  H a r e k â t ı

Türkiye, Birleşmiş Milletler Sözleşmesi’nin 51’inci madde-
sinden kaynaklanan meşru müdafaa hakkı kapsamında, 
güvenliğini tehdit eden terör örgütü DEAŞ başta olmak 
üzere Suriye’nin kuzeyinde mevcut teröristleri etkisiz 

hâle getirmek ve sınır güvenliğini sağlamak için 24 Ağustos 2016’da 
Fırat Kalkanı Harekâtı başlatmıştır. Fırat Kalkanı Harekâtı, 218 
günlük kapsamlı taarruz neticesinde 31 Mart 2017 tarihinde başa-
rıyla tamamlanmıştır. Bu harekât, Cerablus-Sajur Safhası, Çoban-
bey (Rai)-Dabık Safhası, Dabık-El-Bab ve son olarak El-Bab safhası 
olmak üzere dört safhada gerçekleşmiştir. 

Operasyonla başta El-Bâb ilçesi, Cerablus ve Çobanbey dâhil 243 
meskûn mahal ve 2.015 km2 alan DEAŞ’tan temizlenmiştir. Harekât 
başladığında Özgür Suriye Ordusu’nun kontrolündeki Azez’in de 
bu bölgeye dâhil edilmesiyle toplam 2.225 km2 alanda kontrol sağ-
lanmıştır. Harekât kapsamında 4.000’e yakın DEAŞ’lı ve PYD-Y-
PG’li terörist etkisiz hâle getirilmiştir.

Diğer bakanlık, kamu kurum ve kuruluşlarıyla koordineli olarak 
icra edilen hayatın normalleştirilmesine yönelik faaliyetler kap-
samında, 5 hastane hizmete girmiş, 540 okulda yaklaşık 200.000 
öğrenciye eğitim verilmeye başlanmıştır.
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3 . 3 .  Z e y t i n  D a l ı  H a r e k â t ı

Türk Silahlı Kuvvetleri, Türkiye’nin güneyinde oluşturul-
mak istenen terör koridorunu parçalamak, PKK/KCK/
PYD-YPG ve DEAŞ gibi terör örgütlerini etkisiz hâle ge-
tirerek, terör örgütlerinin Afrin bölgesinden hudut ka-

rakollarına yönelik saldırı ve tacizlerini engellemek, bölge halkı-
nı bunların zulmünden kurtarmak ve hudutlarımızın güvenliğini 
sağlamak için 20 Ocak 2018 günü saat 17.00’de Zeytin Dalı Harekâtı 
başlatmıştır. Zeytin Dalı Harekâtı, Birleşmiş Milletler Genel Kuru-
lunun (BMGK) terörle mücadeleye yönelik 1624 (2005), 2170 (2014) 
ve 2178 (2014) sayılı kararları ve BM Sözleşmesi’nin 51. maddesinde 
yer alan Meşru Müdafaa Hakkı çerçevesinde gerçekleştirilmiştir.

57 gün süren Zeytin Dalı Harekâtı ile 282 meskûn mahal ve 2.000 
km2’lik alan kontrol altına alınmış, 6.370 terörist etkisiz hâle geti-
rilmiştir. TSK’nın operasyonlarıyla 1.859 km2 alan da güvenli hâle 
getirilmiştir. 

Fırat Kalkanı Harekâtı’ndaki 72 şehidimizin anısına ilk taarruz 
Hava  Kuvvetlerimize ait 72 uçakla yapıldıktan sonra Afrin bölge-
sine doğu, kuzey ve batı yönlerinden kara harekâtına başlanmıştır. 
Vurulacak hedefler titizlikle tespit edilerek etkisiz hâle getirilmiş, 
TSK’nın hassasiyeti sayesinde Afrin’in altyapısı, mimarisi, tarihî ve 
dinî yapıları zarar görmemiştir.
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Teröristlerin bölgeden temizlenmesinin ardından kapsamlı mayın 
ve EYP temizliği yapılarak hayatın normalleşmesine yönelik insani 
yardım ve altyapıyı destekleme faaliyetleri icra edilmiştir. Zeytin 
Dalı Harekâtının ardından diğer bakanlık, kamu kurum ve kuru-
luşlarıyla koordineli olarak icra edilen hayatın normalleştirilmesi-
ne yönelik faaliyetlere başlanmıştır.
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3 . 4 .  B a r ı ş  P ı n a r ı
H a r e k â t ı

Hudut güvenliğimizi sağlamak, Suriye’nin kuzeyinde 
terör koridoru oluşturulmasını engellemek, DEAŞ ve 
PKK/YPG başta olmak üzere millî güvenliğimizi tehdit 
eden terörist unsurları etkisiz hâle getirmek, güvenli 

bölge tesis ederek bölgedeki istikrarı ve ülkemizdeki Suriyelile-
rin evlerine güvenli, gönüllü ve saygın bir şekilde geri dönüşleri-
ni sağlamak maksadıyla, 09 Ekim 2019 günü saat 16.00’da Fırat’ın 
doğusunda “Barış Pınarı Harekâtı” başlatılmıştır. Harekâtta, 605 
meskûn mahal, 4.219 km2 alan kontrol altına alınmıştır. Sivillerin 
hayatını tehlikeye atan mayın/EYP’ler ile sığınak ve tüneller teker 
teker imha edilmiştir.

Harekâtın tamamlanmasının ardından 200.000’e yakın Suriye-
li güvenli ve gönüllü olarak topraklarına, köylerine geri dönmüş-
tür. Mehmetçiklerimizin çalışmalarıyla tamir edilen okullarda 
40.000’den fazla öğrenci yeniden eğitimlerine başlamıştır. 
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Barış Pınarı Harekât alanında, 464 okul, 87 cami ve 7 kilise hizme-
te açılmış, hizmete giren devlet hastaneleri ve mobil sağlık birimle-
ri vasıtası ile 250.000’den fazla Suriyeli muayene edilmiştir.

Barış Pınarı Harekâtı’yla terör örgütü YPG/PKK’dan temizlenen 
Tel Abyad’da teröristlerin mevzi haline getirdiği ve zarar verdiği bir 
Ermeni Kilisesi restore edildikten ve temizlendikten sonra yeniden 
ibadete açılmıştır.
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Barış Pınarı Harekâtı Hakkında Sosyal Medyada 
Dezenformasyon

Ne yazık ki, Barış Pınarı Harekâtı sırasında terör örgütü PKK/
YPG’ye yakın sosyal medya hesapları ve uluslararası toplum tara-
fından yayılan çok sayıda dezenformasyon gözlemlenmiştir. Sahte 
görüntüler ve yalan bilgilerle inandırıcılıkk sağlamaya çalışılan bu 
dezenformasyon faaliyetleri “çocukların ve sivillerin öldürüldüğü, 
kimyasal silah kullanıldığı, savaş suçu işlendiği, hapishane, kilise, 
okul ve hastanelerin hedef alındığı” gibi birçok yalanı içermekte-
dir. İnsanları korkuyla ikna etmeye çalışan terör örgütü, böylece 
Türkiye’nin meşru ve yasal operasyonlarına gölge düşürmek için 
uğraşmaktadır. Yakından takip edilen bu dezenformasyonlara kar-
şı gerçekler yine aynı şekilde ortaya konmakta, bunlara gerekli, 
makul ve uygun tepkiler verilmektedir. 
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KÜRTLER BARIŞ PINARI HAREKATI HAKKINDA 
NE DÜŞÜNÜYOR

Emine İbrahim Osman (Ev Hanımı): İsmim Emine. Kobani’de-
ki savaştan kaçtık. Sınırı geçip 
Türkiye’ye geldik. Allah Tür-
kiye’den razı olsun. Bize sahip 
çıktılar. Yemeğimiz, içeceğimiz, 
her ihtiyacımız kapımıza kadar 
geliyor. Türkiye bize yurt, va-
tan oldu. Biz Türkiye’de afiye-
timiz yerinde. Akşamdan savaş 
başlayacak kaçın dediler bize. 

Türkiye bize kapılarını açtı. Türkiye’de bir gün aç kalmadık, susuz 
kalmadık, giyeceksiz kalmadık, evsiz kalmadık. Her gün sabah yi-
yeceğimiz kapımıza kadar geliyor. Allah Türkiye’den razı olsun. 
Bize çok değer veriliyor ve biz bunun için minnettarız.

Zeynep Muhammed (Ev Hanımı): Ben Suriye’nin Amude ken-
tindenim. Biz mecburen oradan çıktık. Kendi insanımız oldukları-
nı zannettiğimiz PYD’nin zulmünden kaçtık. Onlardan büyük bir 
umudumuz vardı. Biz zannediyorduk ki bizim insanlarımızdır ve 
bize iyi davranacaklardır. Maalesef düşündüğümüz gibi çıkmadılar. 
Kendi insanlarına zulüm ettiler. Bu inanılmazdı. Biz memleketimizi 
terk ettik ama oradaki zulüm bittiğinde dönmek istiyoruz. Bu sıra-
da, Türkiye’de çok rahatız. Keşke Türkiye’deki rahatı kendi memle-
ketimizde yaşayabilseydik. Zaten memleketimiz Erdoğan gibi temiz 
insanların kontrolüne geçtiğinde memleketimize dönmek istiyoruz. 
İnsan rahat oldu mu, korkmadı mı, insana zulüm edilmedi mi ve 
adalet de oldu mu, neden memleketinde yaşamak istemesin ki. Ni-
hayetinde herkes memleketinde yaşamak ister.

Emine İbrahim Osman (Ev Hanımı)
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Faharrettin Alkadiri (Öğretmen): Çevremizde zulüm oluştu. 
Topraklarımız teröristlerin eline 
düştü. YPG/PYD geldi, silah zo-
ruyla tüm insanları kendi kont-
rollerine aldılar. Kaçmaya mecbur 
kaldık. İş yapamaz olduk, özgür-
lüğümüz kısıtlandı, istediğimiz 
gibi davranamaz olduk. Türkiye 
bize yakın. Türkiye’ye gelmeye 
karar verdik.

Faharrettin Alkadiri (Öğretmen)
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TÜRKİYE’DEKİ AZINLIK CEMAATLERİNİN BARIŞ 
PINARI HAREKATINA DESTEKLERİ 

Türkiye Ermeni Patrikliği İstanbul Ermeni 
Patrikhanesi 11 Ekim 2019

Türkiye Ermenileri Patriklik Kaymakamı Sahak Maşalyan, “Barış 
Pınarı Harekatının barışçıl amaçlarına ulaşması için beka duaları-
mızı yineliyoruz.” açıklamasında bulundu.

“Maalesef barışın tesisi her zaman barışçıl yollarla olamamakta-
dır. Terörü sonlandırmak ve yurt sınırlarının güvenliğini sağlamak 
amacını güden harekatın amacına uygun bir şekilde sürmesi ve bir 
an önce huzur ve güvenliğin tesis edilmesi için dua ediyoruz. Tan-
rı, esirgeyen kudretiyle yurdumuzu ve insanlarımızı felaketlerden 
korusun.”

“Kiliselerimizde yapılan ayinlerin hitamında Türkiye Cumhuri-
yeti Devleti’nin bekası ve ordusu için her daim dua edilmektedir. 
Ordumuzun Suriye Barış Pınarı Harekatının barışçıl amaçlarına 
ulaşması ve asker evlatlarımızın başarıyla görevlerini ifa ederek 
esenlikle yurda geri dönmesi için her ayinde tekrarladığımız beka 
dualarımızı yineliyoruz. Rab, lider ve komutanlarımızı hikmet, şef-
kat ve sağduyu ruhuyla esinlesin.”
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Azınlık Cemaati Temsilcileri Mardin Deyrülzaferan 
Manastırı 20 Ekim 2019      

Süryani Ortodoks, Süryani Kadim, Süryani Katolik, Keldani Rum, 
Ermeni ve Musevi ruhani liderlerin ve cemaatinin katılımıyla, Ba-
rış Pınarı Harekatında görev alan askerlerin selameti, ülkenin be-
kası ve savaş mağduru Suriyelilerin sağ salim vatanlarına kavuşa-
bilmeleri için toplu dua edildi.  

Mardin-Diyarbakır  Metropoliti Saliba Özmen: 

“Barış Pınarı Harekâtı’nda vatanları uğruna şehit düşen vatan ev-
ladı askerlerimize Allah’tan rahmet, yaralı askerlerimize acil şifa-
lar diliyorum.”

“Barış Pınarı Harekâtı’nın, başta Suriye olmak üzere Orta Doğu 
ülkelerinde barışın ve huzurun egemen olmasına vesile olması en 
içtenlikli temennimiz ve samimi duamızdır.”

“Barış için didinenlere ve barışı sağlayanlara vadedilen mutluluğa 
nail olmak için küresel barış ve bölgesel istikrar için lütfen katkıla-
rımızı ve dualarımızı esirgemeyelim.”
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BARIŞ PINARI HAREKATI SONRASINDA PKK/
YPG’NİN AVRUPA’DAKİ TÜRKLERE YÖNELİK 
SALDIRILARI

Terör örgütü PKK/YPG destekçileri tarafından Barış Pınarı Hare-
katını destekleyen Türklere karşı Avrupa’nın çeşitli şehirlerinde 
birçok saldırı gerçekleştirilmiştir. Terör örgütünün gerçek niyeti, 
amacı ve hedefi bir kez daha Avrupa başkentlerinde gözler önüne 
serilmiştir. Bu saldırılar terör örgütü destekçilerinin Türkiye’ye ve 
Türklere tahammül edemediğini gözler önüne sermiştir.
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3 . 5 .  B a h a r  K a l k a n ı 
H a r e k â t ı 

Rejim’in İdlib bölgesinde, mevcut mutabakatların aksine 
6 Mayıs 2019 tarihinde başlatmış olduğu saldırılar neti-
cesinde çok sayıda masum sivil hayatını kaybetmiş ve 
yaralanmıştır. Ayrıca yaklaşık 1,5 milyon kişinin göç et-

mesiyle de büyük bir insanlık dramı yaşanmıştır.

Bölgede istikrarın sağlanmasına yönelik garantör ülkeler tarafın-
dan imzalanan mutabakatlar ve ilan edilen ateşkeslere rağmen, 
Rejimin saldırgan tutumunu devam ettirmesi üzerine, insani krizin 
daha da kötüye gitmesini önlenmesi maksadıyla TSK tarafından 
uluslararası hukuk ve BM Sözleşmesi 51’inci maddesinde düzen-
lenen meşru müdafaa hakkı çerçevesinde 27 Şubat 2020 tarihinde 
Türk Silahlı Kuvvetleri (TSK) ve Suriye Millî Ordusu (SMO)’nun Su-
riye’nin İdlib iline yönelik sınır ötesi Bahar Kalkanı Harekâtı baş-
latılmıştır. 

Harekât kapsamında, rejimin yayılmasını önlemek ve bölgedeki 
birliklerimizin güvenliğini sağlamak, Rejim saldırılarıyla sınırları-
mıza yönelecek göçü önlemek, bölge halkının güvenliği ile güvenli, 
gönüllü ve saygın bir şekilde geri dönüşlerini sağlamak amaçlan-
mıştır.

24 Şubat’ta TSK öncülüğünde Serakib’in kuzeyinde bulunan Ney-
rab’ı ve Neyrab’ın doğusu Marat Al Awliya bölgesini; 26 Şubat’ta 
Neyrab’ın kuzeydoğusu Salihiye bölgesini ve Serakib kuzeyinde-
ki Afes bölgesini Suriye ordusundan temizleyerek toplamda 370 
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meskûn mahal ve 3.394 km²’lik alan kontrol altına alınmıştır. Ka-
radan ve havadan icra edilen operasyon 5 Mart 2020 tarihinde ba-
şarıyla tamamlanmıştır.

Türkiye’nin askeri ve diplomatik girişimleri sonucunda 05 Mart 
2020 tarihinde Türkiye ve Rusya Federasyonu arasında devlet baş-
kanı seviyesinde Moskova’da gerçekleşen görüşme ve akabinde 
heyetler arası toplantı neticesinde; “İdlib Gerginliği Azaltma Böl-
gesindeki Durumun İstikrara Kavuşturulmasına İlişkin Muhtıraya 
Ek Protokol”, 13 Mart 2020 tarihinde ise güvenli koridorun işleyişi-
ne dair uygulama esasları imza altına alınmıştır. 

3 Bin 473 
Rejim Unsuru

93 Adet 
Tank

3 Adet 
Uçak

36 Adet 
Zırhlı Araç

8 Adet 
Helikopter

67 Adet 
OBÜS / ÇNRA

1 Adet 
SİHA

10 Adet 
Hava Savunma 
Sistemi

Bahar Kalkanı Harekâtı’nda
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3 . 6 .  P e n ç e  S e r i s i
H a r e k â t l a r ı

Hakurk bölgesinde terör örgütünce kullanılan mağara 
ve sığınakların imha edilmesi ve teröristlerin etkisiz 
hâle getirilmesi amacıyla başlatılan “Pençe Serisi” ola-
rak adlandırılan operasyonlar 27 Mayıs 2019’da başla-

mıştır. Belirlenen hedeflerin başarıyla kontrol altına alınmasının 
ardından sırasıyla harekâtın yeni safhalarına geçilmiştir. Bu kap-
samda Pençe-1, Pençe-2, Pençe-3, Pençe-Kartal, Pençe Kartal-2, 
Pençe-Kaplan, Pençe-Şimşek, Pençe-Yıldırım, Pençe-Kilit adları 
altında bir dizi operasyon gerçekleştirilmiştir. 

Birleşmiş Milletler Anlaşması’nın 51’inci maddesinden doğan Tür-
kiye’nin meşru müdafaa hakları doğrultusunda icra edilen tüm 
operasyonlarda olduğu gibi Pençe Serisi Operasyonlarında da 
amaç halka ve güvenlik güçlerine yönelik terör saldırılarını berta-
raf etmek, hudut ve bölge güvenliğini sağlamaktır.

Türk Silahlı Kuvvetlerinin terör hedeflerine yönelik gerçekleştir-
diği tüm faaliyetlerde olduğu gibi “Pençe Serisi” operasyonlarında 
da hedefler sadece teröristler olmuştur. Operasyonların tamamı 
Irak’ın egemenlik haklarına ve toprak bütünlüğüne saygılı bir şe-
kilde gerçekleştirilmiştir. Bunlarla birlikte tüm faaliyetlerde oldu-
ğu gibi bu operasyonlar sırasında da sivillerin, tarihî ve kültürel 
varlıkların ve çevrenin zarar görmemesi için her türlü tedbir alın-
mıştır. Millî Savunma Bakanı Hulusi Akar, beraberindeki TSK ko-
muta kademesi ile tüm bu operasyonları başından itibaren harekât 
merkezlerinden takip etmiştir.
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Sadece teröristlere ve bunlara ait hedeflere karşı icra edilen Pençe 
Serisi Operasyonlarda çok sayıda silah, mühimmat ve mayın/EYP 
ele geçirilmiş, yüzlerce mağara ve sığınak tahrip edilmiştir. Terörle 
mücadele kapsamında 24 Temmuz 2015’ten Temmuz 2022’ye ka-
dar Irak ve Suriye’nin kuzeyi dâhil 35.178 terörist etkisiz hâle geti-
rilmiştir. Pençe Serisi Operasyonlar kapsamında ise bugüne kadar 
252’si Pençe-Kilit Opersayonu’nda olmak üzere toplam 1.130 terö-
rist etkisiz hâle getirilmiştir.

Pençe Serisi Operasyonlar, Türkiye’nin uluslararası hukuktan 
doğan meşru müdafaa hakları doğrultusunda Irak’ın kuzeyinde 
gerçekleştirilen operasyonlar serisidir. Türk Silahlı Kuvvetleri ta-
rafından icra edilen başarılı operasyonlar neticesinde ağır kayıp-
lar veren PKK/KCK ve diğer terörist unsurları etkisiz hale getire-
rek; Irak’ın kuzeyinden halkımıza ve güvenlik güçlerimize yönelik 
terör saldırılarını bertaraf etmek ve hudut güvenliğini sağlamak 
maksadıyla gerçekleştirilmektedir. 

Pençe-1 Operasyonu 27 Mayıs 2019 tarihinde gerçekleştirilmiştir. 
Bu harekât ile Hakurk bölgesindeki terör örgütünce kullanılan ma-
ğara ve sığınakların imha edilmesi ve teröristlerin etkisiz hale geti-
rilmesi amaçlanmış ve başarı ile tamamlanmıştır.

Pençe-2 Operasyonu 13 Temmuz 2019 tarihinde gerçekleştirilmiş-
tir. Pençe Operasyonu’nda elde edilen gelişmeler sonucunda Irak 
kuzeyinde teröristlerin yuvalandığı bölgelere karşı komando tu-
gayları, tespit edilen farklı bir bölgede yeni bir harekât başlatmış 
ve başarı ile tamamlamıştır.

Pençe-3 Operasyonu 23 Ağustos 2019 tarihinde gerçekleştirilmiştir. 
Operasyon, hudut güvenliğini ileriden sağlamak, Sinat-Haftanin 
bölgesinde bulunan teröristleri ve kullandıkları mağara, sığınak-
ları imha etmek maksadıyla icra edilmiş ve başarı ile tamamlan-
mıştır.
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Pençe-Kartal Operasyonu 15 Haziran 2020 tarihinde gerçekleşti-
rilmiştir. Bu operasyon kapsamında Irak’ın kuzeyinde teröristler 
tarafından üs olarak kullanılan Sincar, Karacak, Kandil, Zap, Ava-
şin-Basyan ve Hakurk’taki terör hedeflerine hava harekâtı düzen-
lenmiştir. Operasyon ile ülkemizi, milletimizi ve hudut güvenliği-
mizi tehdit eden teröristlere ait barınak, sığınak ve mağaralardan 
oluşan 81 hedef imha edilmiştir. Başarı ile tamamlanan bu operas-
yona yurt genelindeki muharip üslerden kalkan savaş uçaklarının 
yanı sıra, İHA’lar, HİK ile tanker uçakları da katılmıştır. Hava ha-
rekâtlarında büyük oranda yerli ve millî akıllı mühimmat kullanıl-
mıştır.

Pençe-Kaplan, Operasyonu 17 Haziran 2020 tarihinde gerçekleş-
tirilmiştir. Bu kapsamda Hava Kuvvetleri, ateş destek vasıtaları, 
ATAK helikopterleri, İHA ve SİHA’larla desteklenen komandolar 
hava hücum harekâtıyla Haftanin’e intikal ettirilmiştir ve operas-
yon başarı ile tamamlanmıştır.
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Pençe Kartal-2 Operasyonu 10 Şubat 2021 tarihinde gerçekleştiril-
miştir. PKK/KCK ve diğer terörist unsurları etkisiz hâle getirmek 
amacıyla Irak’ın kuzeyinde Gara bölgesinde bulunan ve teröristler 
tarafından kullanılan hedeflere karşı yapılmıştır. Hava harekâtın-
da hedeflerin tam isabetle vurulmasının ardından bölgeye kara 
unsurları helikopterle indirilmiştir. Operasyonla terör örgütünün 
bölgedeki varlığına ağır darbe indirilirken 65 terörist etkisiz hâle 
getirilmiştir.
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Metina ve Avaşin-Basyan bölgelerinde Pençe-Şimşek ve Pençe-Yıl-
dırım Operasyonları düzenlemiştir. Mehmetçik, zorlu arazi koşul-
larına rağmen teröristler tarafından kullanılan mağaralara tek tek 
girerek bölgeyi teröristlerden temizlemektedir. Hava Kuvvetleri 
Komutanlığına bağlı uçaklarla, Kara Kuvvetleri Komutanlığının 
ateş destek vasıtaları terör hedeflerini yerle bir ederek Pençe-Şim-
şek’te 176, Pençe-Yıldırım’da ise 211 teröristin etkisiz hâle getirmiş-
tir. 

Terör örgütü kamplarının ve bazı elebaşlarının bulunduğu, ayrıca  
“Pençe Serisi” harekâtlar kapsamında Hakurk, Metina’dan kaçan 
teröristlerin toplandığı bölge olan  Zap’a yönelik operasyon için 17 
Nisan 2022’de harekete geçilmiş ve bu harekâta Pençe-Kilit adı ve-
rilmiştir. Hava Kuvvetleri Komutanlığına bağlı uçakların katıldığı 
harekâtta Havadan Erken İhbar Uçağı, İHA ve SİHA’larla birlikte 
tanker uçakları da görev almıştır.

Uçakların belirlenen hedefleri tam isabetle vurmasının ardından 
bölge Fırtına, ÇNRA ve diğer topçu unsurlarınca yoğun ateş altına 
alınmıştır. Ateş destek vasıtaları atışlarının ardından ATAK heli-
kopterleri, İHA ve SİHA’larla desteklenen Özel Kuvvetler unsurları 
ile komandolar karadan sızarak ve helikopterlerle bölgeye intikal 
ederek operasyon gerçekleştirilmiştir.

Pençe Serisi Operasyonlar Sonucunda
Bugüne Kadar
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İstiklal Caddesi saldırısı sonrasında Türkiye, Irak’ın ve Suriye’nin 
kuzeyine 20 Kasım 2022’de geniş çaplı bir hava harekatı başlatmış-
tır. Bu kapsamında gerçekleştirilen operasyon ise Pençe-Kılıç Hava 
Harekâtı’dır.  

Irak’ın ve Suriye’nin kuzeyinden Türk halına ve güvenlik güçleri-
ne yönelik terör saldırılarını bertaraf etmek ve hudut güvenliğini 
sağlamak maksadıyla; teröristler tarafından saldırılarda üs olarak 
kullanılan Irak kuzeyindeki Kandil, Asos, Hakurk ile Suriye kuze-
yindeki Arap Pınarı, Tel Rıfat, Cizire ve Derik bölgelerine düzenle-
nen harekât başarıyla icra edilmiştir.

Pençe-Kılıç Hava Harekâtı ile teröristlere ait barınak, sığınak, 
mağara, tünel, mühimmat depoları ve sözde karargâh ve eğitim 
kamplarından oluşan toplamda 89 hedef imha edilmiş, 300’ü aş-
kın terörist etkisiz hâle getirilmiştir. 

Tüm bu operasyonlarda Türk güvenlik güçlerinin temel amacı, gü-
venlik birimlerinin operasyonel üstünlüğünü ve operasyonel kaza-
nımlarını korurken PKK kaynaklı tehdidi kaynağında etkisiz hâle 
getirmek olmuştur. 









Türkiye’nin Suriyelilere
Ev Sahipliği
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4 . 1 .  S a y ı l a r l a  S u r i y e l i l e r

2023 yılının Ocak ayı itibarıyla ülkemizdeki Suriyelilerin toplamı, 
kamp dışındakiler de dahil olmak üzere 3.535.898’dir.

2023 yılının Ocak ayı itibarıyla 5 ildeki 7 Geçici Barınma Merkezle-
rinde 47.615 Suriyeli bulunmaktadır.

Türkiye’de  3 milyon 535 bin 898 Suriyeli

Kamplarda 47 bin 615 Suriyeli
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Eğitim

Ocak 2022 tarihi itibarıyla ülkemizde okul çağındaki Suriyeli ço-
cukların sayısı 1.365.884’tür.

Eğitim çağındaki nüfusun Ocak 2022 tarihi itibarıyla 935.731’i eği-
tim-öğretime dâhil edilmiş olup öğrencilerin okullara kayıt süreci 
devam etmektedir. Milli Eğitim Bakanlığı, örgün eğitim faaliyetle-
rinin yanında yüzlerce alanda Halk Eğitimi Merkezleri bünyesinde 
Geçici Koruma Altında Bulunan Suriyelilere Yönelik Yaygın Eğitim 
Faaliyetleri kapsamında kurslar düzenlemektedir. Bu kapsamda 
2014-2021 yılları arasında: 
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1.047.602 kursiyer halk eğitimi merkezlerinde düzenlenen kurslara 
katılım sağlamıştır.

Genel kurslara katılan kursiyerlerin ağırlığını 480.110 kişiden olu-
şan Türkçe Öğretimi Kurslarına katılan kursiyerler ile 62.758 kişi-
den oluşan Türkçe Okuma Yazma Kurslarına katılan kursiyerler 
oluşturmaktadır.

Yaklaşık 13.000 gönüllü Suriyeli öğretmen eğitim hizmetlerimize 
katkı sağlamakta ve öğretmenlerin eğitimi için UNICEF ile iş birliği 
yapılmaktadır. 

Öte taraftan şu an çeşitli üniversitelerde öğrenim gören öğrencile-
rin sayısı 27.000 civarındadır ve üniversiteler tarafından istihdam 
edilen Suriyeli akademisyenlerin sayısı 288’dir.

Yurtdışı Türkler ve Akraba Topluluklar Başkanlığı şimdiye kadar 
7.000’den fazla Suriyeli öğrenci için burs sağlamıştır.
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Sağlık 

2011-2020 yılları arasında Türkiye’de doğan Suriyeli bebeklerin sa-
yısı 474.000’i geçmiş ve ayakta tedavi kliniklerine giriş yapan Suri-
yelilerin sayısı 58 milyonu aşmıştır.

Yataklı servisleri kullanan Suriyelilerin sayısı ise 2 milyonu geçmiş 
(2.113.843) ve hastanelerimizde 1,8 milyon civarında (1.798.898) 
ameliyat gerçekleştirilmiştir. 
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Entegrasyon  

Türkiye’de Suriyeliler ve diğer yabancıların entegrasyonu ile ilgili 
atılan adımlar Göç İdaresi Başkanlığı ile iş birliği içinde gerçekleş-
tirilmektedir.

Başkanlık birçok ilde Suriyelilerin katılımı ile uyum ve entegras-
yon konusunda etkinlikler ve toplantılar düzenlemektedir.

2022 yılı Haziran ay sonu itibariyle toplam çalışma izni sayısı 
183.700 dür. Bunların 95.879’u geçici koruma statüsündeki Suriyeli 
olmakla birlikte 5.563’ü ikamet statüsündeki Suriyelilerdir. 
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4 . 2 .  S ı n ı r  Ö t e s i  H a r e k a t l a r ı n 
Y a p ı l d ı ğ ı  B ö l g e l e r d e 

G e r ç e k l e ş t i r i l e n  Y e n i d e n 
Y a p ı l a n d ı r m a  Ç a l ı ş m a l a r ı

Fırat Kalkanı, Zeytin Dalı ve Barış Pınarı bölgelerinin tah-
mini toplam nüfusu 2022 yılı itibarıyla yaklaşık 2 milyon-
dur. Bölgede koşulların iyileşmesi sonucu 535.678 Suriyeli 
sığınmacı ülkelerine dönmüştür.

Güvenliği sağlanan bölgelerin yönetimi yerli topluluklardan oluş-
turulan 19 yerel konsey tarafından idame edilmektedir.

Toplam 5 yeni hastane inşa edilmiş ve 7 hastane onanlmış olup 
toplam 12 hastane faaliyet göstermektedir. Bölgede 151 sağlık mer-
kezi, 15 adet mobil sağlık aracı, 70 adet ambulans, 33 adet acil sağ-
lık hizmeti istasyonıı görev yapmaktadır. 

Bölgede 350.450 öğrenci ve 12.360 öğretmen ile Türkiye tarafından 
onarılan/eksikleri giderilen 1.464 okulda eğitim devam etmektedir.

YPG/PKK-DEAŞ işgalleri sırasında zarar gören kilise/cami gibi iba-
dethaneler onarılmış ve halkın kullanımına açılmıştır. Sosyal ha-
yatın yeniden canlanmasına yardım etmek için 6 stadyum, 4 spor 
salonu, 3 kültür merkezi, 15 futbol sahası ve 10 gençlik merkezi inşa 
edilmiştir. Öte yandan terör örgütlerinin zarar verdiği tarihi medet 
koruma altına alınmıştır. Yıkılmaya yüz tutmuş Meydanki Barajı 
yerel toplumun içme suyu ihtiyacını karşılamak üzere onarılmıştır. 



TÜRKİYE’NİN SURİYELİLERE EV SAHİPLİĞİ   |  143  



144   | TÜRKİYE’NİN SURİYELİLERE EV SAHİPLİĞİ



TÜRKİYE’NİN SURİYELİLERE EV SAHİPLİĞİ   |  145  



146   | TÜRKİYE’NİN SURİYELİLERE EV SAHİPLİĞİ

Gönüllü dönüşler için oluşturulan Güvenli Bölge içerisin-
de yeni yerleşim yerleri planlanmıştır. Suriye’nin kuzeyi 
ile Türkiye sınırında oluşturulacak Güvenli Bölge içe-
risinde, 5 bin nüfuslu 140 köyden ve 30 bin nüfuslu 10 

ilçeden oluşan 1 milyon Suriyeli nüfusu barındıracak bir yerleşim 
yeri kurulacaktır. 

Tüm köyler, her biri (3 oda + 1 salonu olan) 100 m2 büyüklüğünde 
ve her birinde bir ahır bulunan 1.000 konutun olacağı şekilde ta-
sarlanacaktır. Köylerde aynı zamanda 2 cami, 16 sınıflı 2 okul, bir 
gençlik merkezi, bir kapalı spor salonu ve bir idari merkez bulu-
nacak ve köylerdeki her konuta toprağın büyüklüğü nedeniyle 4 
dönüm tarım alanı verilecektir. 

4 . 3 .  U l u s l a r a r a s ı  Y a r d ı m l a r ı n 
K u l l a n ı l m a s ı y l a  S u r i y e ’ d e 

1 . 0 0 0 . 0 0 0  N ü f u s l u  Y e n i 
Y e r l e ş i m  Y e r i 
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1.000.000 SURİYELİ NÜFUSUN YERLEŞTİRİLECEĞİ BÖLGE
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Her ilçede (3+1 ve 2+1) ortalama 100m2 büyüklüğünde 6.000 konut, 
bir merkezi cami, 10 mahalle camii, 16 sınıflı 8 okul, bir lise, iki ka-
palı spor salonu, 5 gençlik merkezi, bir küçük stadyum, 4 mahalle 
futbol sahası, sosyal tesisler, 8 ilçede 10 yatak kapasiteli hastane, 
iki ilçede 200 yatak kapasiteli hastane, küçük sanayi siteleri, üni-
versiteler ve bu yerleşim yerlerinin teknik altyapı ihtiyaçlarını kar-
şılayacak diğer yapılar tasarlanacaktır.



TÜRKİYE’NİN SURİYELİLERE EV SAHİPLİĞİ   |  151  

Her bir köy için 590 bin m2 olmak üzere 140 köy yerleşimi için 82.6 
milyon m2; her bir ilçe için 1 milyon m2 olmak üzere ilçe yerleşim-
leri için 10 milyon m2 ve toplamda 92.6 milyon m2 alan gereklidir. 
Aynı zamanda tarım alanına ayrılmak üzere toplam 140 milyon m2 
alana ihtiyaç duyulmaktadır.

Her köyde 1.000 konut; 140 köyde 140.000 konut. Her ilçede 6.000 
konut; 10 ilçede 60.000 konut. Toplam  200.000 konut.

1 milyon kişilik yerleşim yerinin inşaat maliyeti yaklaşık 
26.392.552.448 USD’dir.
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4 . 4 .  U l u s l a r a r a s ı  Y a r d ı m ı n 
E k s i k l i ğ i

Türkiye’nin Suriyeliler için gerçekleştirdiği harcama tuta-
rı, yerel idareler ve sivil toplum kuruluşlarının katkıları 
ile birlikte 40 milyar doları aşmıştır.

Ancak uluslararası yardım eksik kalmıştır.

Ülkemiz, mültecilere ve onlara ev sahipliği yapan Türkiye gibi ül-
kelere uluslararası toplumda yükün ve sorumluluğun adil şekilde 
dağılımı ilkesince daha fazla yardım edilmesi gerektiğine inan-
maktadır.

Bu bağlamda 17-18 Aralık 2019 tarihlerinde İsviçre’nin Cenevre 
kentinde düzenlenen Küresel Mülteci Forumu’nun eş başkanlığını 
yapan Cumhurbaşkanımız Sayın Recep Tayyip Erdoğan konuşma-
sında, mülteci sorununun çözülmesi konusunda Türkiye’nin on 
yıldır tek başına taşıdığı sorumluluğu diğer ülkerlerin de taşıması 
gerektiğini vurgulamıştır.





Against  Terrorism
Türkiye’s Fight 
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The Republic of Türkiye has been a long-time target of ter-
rorist organisations due to its geographical position. Since 
the beginning of the 2000s, the deterioration of peace and 
stability in our surrounding region has allowed terrorist 

elements to flourish in the region and made them an effective instru-
ment for the proxy wars of international powers. YPG and DAESH, 
the Syrian offshoots of the terrorist organisation PKK, which gained 
ground with the support of international actors, have added the 
threat of a terror corridor on the Syrian border to the PKK terror that 
Türkiye has been combating for nearly four decades. 

P R E F A C E
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Although our state is able to protect its citizens and territory from the 
threat of domestic terrorism, terrorist organisations near our borders 
pose a grave threat to the national security of our nation. Tragically, 
countless civilians and security personnel have been martyred as a 
result of terrorist attacks over the years. 

Terrorism not only compromises the safety of our people’s lives and 
property in our country and in the region but also poses significant 
risks to our nation, such as the influx of refugees. Today, Türkiye is 
home to approximately 3.7 million refugees displaced by terrorism. 
Türkiye has established terrorism-free safe zones beyond its borders 
and continues to work for the region’s people’s voluntary, safe, and 
dignified return. 

As a result, in response to this issue, which directly affects our na-
tional security, our country has adopted a strategy of eradicating 
terrorism at its source and has conducted cross-border operations 
by exercising the right of self-defence granted to it by international 
law. Türkiye is engaged in a determined and effective fight against 
all terrorist organisations, particularly the PKK/YPG operating in the 
region and DAESH, which has committed numerous terrorist acts 
worldwide. Türkiye’s Euphrates Shield, Olive Branch, Peace Spring, 
Spring Shield, and Claw operations in this direction have made sig-
nificant contributions to our border security and ensured peace and 
stability in the region by neutralising hundreds of terrorists. 

In addition to conventional terrorism, Türkiye is fighting the Fethul-
lahist Terrorist Organization (FETÖ), which seeks to destabilise the 
legitimate government elected by popular vote by establishing par-
allel state structures. On July 15, 2016, the epic resistance against the 
treacherous coup attempt with state and national unity set an exam-
ple for the entire world.  

Türkiye has established an indisputable tactical and technological 
superiority both within our borders and against international terror-
ism, especially with its investments in the defence industry over the 
past two decades. Our country, which has substantially reduced its 
reliance on foreign suppliers in the defence industry, demonstrates a 
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stronger and more decisive determination to combat terrorism than 
ever before.  With the socioeconomic investments it has made in re-
gions afflicted by terrorism, Türkiye also exerts great efforts to save 
the people of the region from the physical and psychological domi-
nance of terrorism and to contribute to peace in these regions.

Unquestionably, Türkiye continues its fight against all forms of ter-
rorism with the same determination and vigour as in the past. In ad-
dition, our country supports cooperation in the fight against terror-
ism to ensure an atmosphere of trust in the international arena and 
believes in waging a total war against terrorist organisations in order 
to establish international peace and stability. 

In this regard, this book, prepared by the Presidency’s Directorate of 
Communications, covers Türkiye’s domestic and international coun-
ter-terrorism processes, along with their facts and justifications. This 
book, which I believe will shed light on the dark side of terrorism that 
does not differentiate ethnicity, religion, sect, and ideology, will also 
serve as a historical record of our country’s sincere efforts to host ref-
ugees. 

I congratulate those who contributed to the preparation of the book 
and wish success to all our security forces, which contribute to peace, 
stability, and tranquilly both in our country and in various geograph-
ical locations.

PRESIDENT OF THE REPUBLIC OF TÜRKİYE

R E C E P  TAY Y İ P  E R D O ĞA N
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There is no country in the international system, with the 
notable exception of Türkiye, that has fought terrorism 
for decades. Since its foundation, the Turkish Republic 
came  under systematic attacks by terrorist organizations 

with various ethnic, religious, sectarian, and ideological masks. 
It lost tens of thousands of its citizens to terrorism and suffered 
irreparable financial damage. Therefore, learning from Türkiye’s 
experiences in the military, political, economic, sociological, 
and information battles against terrorists would create a unique 
opportunity to promote peace and stability around the world.

Today, Türkiye combats all terrorist organizations,  regardless of 
their ideologies,  supposed  religious and  sectarian  motivations, or 
ethnic  references,  without distinction. Therefore,  we  reject the  idea 
of enlisting the  services of terrorist groups as useful tools and do 
everything  in our power to encoutage  state actors to fight terrorism  
with  such  strategies. There can  be  no victory in the fight against 
terrorism  if we  make a distinction between various terrorist groups.  
In this regard, Türkiye alone combats the terrorist organizations 
Daesh and YPG, the PKK’s Syrian component, simultaneously. Hence 
our nation’s consistency in swiftly condemning acts of terrorism – 
wherever they may occur and whoever carries them out.

F O R E W O R D
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Unfortunately, Türkiye finds itself among countries most heavily 
targeted  in  information  wars.  In this age of post-truth, our country 
encounters the threat of fake  news more  severely than others.  
Perception operations continue to cast a shadow on Türkiye’s fight 
against terrorism, through  which  it continues to preserve  peace  in 
the free  world. The  intensity of those attacks prompted  us to share  
insights about Türkiye’s counter- terrorism agenda at a time  when  
perceptions trump facts.

Everything you will find in this diligently prepared booklet is rooted 
in the facts. Unlike manipulative stories and fake news circulating 
around the world, everything you will read here is true.

This booklet reveals the  entirety of Türkiye’s wholehearted and  
effective crackdown on  Daesh. You  will  read  here all about the 
country’s accomplishments against that terrorist group within  its 
own  borders and  in  neighboring Syria. With quantitative data 
and  references to actual  events, this booklet will demonstrate 
that Türkiye  experienced  more  Daesh attacks and is among the 
countries that  suffered  casualties the most. At the same time, 
you  will  see that Türkiye,  which  has been on the forefront of the  
intellectual  battle against Daesh terrorists, took most sincere and 
conclusive  steps against the group.

Another chapter will demonstrate that PKK, a designated terrorist 
organization, and YPG, its Syrian branch, are one and the same. In 
light of international studies, testimonies from credible experts, 
eyewitness accounts, and the group’s own publications, you will get 
to decide for yourself.

You will also find an opportunity to understand why PKK/
YPG do not represent the Kurds and learn that the organization 
disproportionately targeted ethnic Kurds  over  the  decades, hurt 
the Kurdish community’s interests, and killed or forcibly recruited 
Kurdish children.
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Likewise, this booklet will demonstrate, with references to 
international human rights organizations and eyewitness accounts, 
YPG’s widespread human rights violations in predominantly Kurdish 
parts of Syria, which have also been home to Arabs, Turkmens, and 
minority groups. At the same time, you will see what role the group 
plays in drug trafficking.

This booklet also aims to explain  why and how Türkiye launched 
cross-border operations and  inform  readers about the situation 
on the ground.  It corrects a  series of fake  news   that PKK/YPG  
manufactured  in  recent weeks and  includes interviews with  ethnic  
Kurds yearning for liberation from the yoke of YPG terrorism. At 
the  same time, you  will  learn about the outcome of the operation,  
which Türkiye carried out without hurting civilians, destroying  
urban centers, and  harming the  environment. You  will find an 
opportunity to witness the love and  support of people that Türkiye 
saved from  Daesh and YPG for our nation.  Finally, this booklet 
explains why cross-border operations  was crucial for the future of 
Syria  and the  region, and  what the  proposed  safe  zone  means for 
Syrian  refugees.

The final chapter of this publication  is devoted to demonstrating 
Türkiye’s activities in the area of humanitarian aid–specifically,  
education,  health care and  social  policies. Home to more  refugees 
than any other country, Türkiye, the world’s top contributor of 
humanitarian assistance, continues to help some  3.7 million 
displaced  Syrians. You  will also learn about Türkiye’s investments in 
critical  infrastructure and residential areas in Syrian territories that 
it liberated from terrorists as part of operations “Euphrates Shield”, 
“Olive Branch”, “Peace Spring” and “Spring Shield”. Thousands of 
Syrian  refugees have  since  returned  to their native  lands thanks 
to the  restoration of peace and stability under Türkiye’s watch. You  
may find yourself wondering  how a  single country was able to 
shoulder the burden of so many refugees.
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Türkiye’s ongoing fight against terrorist groups,  including  PKK/ 
YPG and  Daesh, and  its humanitarian  policy towards Syrian 
refugees positions it firmly on the  right side of history. The  rest 
of the  world  has yet to decide their side of history.  In  this regard, 
Turkish  President Recep Tayyip Erdoğan  urges all nations to do the  
right thing: “If the fight against terrorism  is conducted decisively 
and  in  line  with the  spirit of partnership, all of humanity will 
find  peace.” We continue to meet our responsibilities and to fight 
terrorism  in all  its forms and manifestations for the  sake of world  
peace and  international security.

C OM MU N I C AT I O N S  D I R E C T O R  O F  T H E  T U R K I S H  P R E S I D E N CY

P RO F.  FA H R E T T İ N  A LT U N



Türkiye has become the target of serious attacks by three 
major terrorist organisations (DAESH, PKK and FETO); 
however, it has been fighting decisively to eliminate these 
threats.

The Republic of Türkiye is one of the countries most damaged by ter-
rorist attacks around the world.

Our country, which has been targeted by many terrorist organisa-
tions resorting to force in order to achieve certain goals in different 
periods, is still at the forefront of the fight against terrorism, not only 
for its own sake, but also for the sake of global peace, security, and 
stability.

Türkiye has been struggling bitterly with terrorist organisations in its 
territory, as well as within its neighbouring countries, Iraq and Syria.

In addition, it continues its activities to raise awareness of terrorism 
and strengthen international cooperation.

Another important point is that terrorist organisations engage in tac-
tical collaborations, despite their different ideologies, to accomplish 
their shared goals – to eliminate our constitutional order and democ-
racy.

For example, the PKK/YPG terrorist organisation made a secret agree-
ment with DAESH after the International Coalition cleared Raqqa, 
which was the number one centre of the DAESH terrorist organisa-

P R I M A R Y  P E R S P E C T I V E 
I N  T H E  F I G H T  A G A I N S T 
T E R R O R I S M



tion, from terrorists, and then allowed thousands of terrorists to leave 
the region.

Türkiye conducted a comprehensive effort in collaboration with the 
Free Syrian Army to capture DAESH members, who were allowed to 
cross the Türkiye-Syria border controlled by the PKK/YPG, before 
they reached Europe.

Similarly, it was revealed that the members of the FETO terrorist 
organisation, who infiltrated Türkiye’s strategic public institutions, 
stopped the cross-border operation against DAESH members in Syria 
in 2015. 

Finally, during the July 15 coup attempt staged by FETO, PKK terror-
ists targeted police officers, who resisted the coup plotters – which 
shows another example of tactical collaboration among the terrorist 
groups.

This booklet provides the perspectives and struggle processes of Tür-
kiye to fight against the three terrorist organisations (DAESH, PKK 
and FETO) that follow different ideologies and methods and aim to 
obliterate our democracy, constitutional order, and the Republic.

The correct understanding of these processes in the international 
arena is of great importance for the security of all civilized societies.

Türkiye’s success in its simultaneous fight against three major ter-
rorist organisations, while striking a delicate balance between secu-
rity and liberty, serves as an example for all nations encountering the 
problem of terrorism.

At the same time, adequate appreciation of Türkiye’s fight against 
these threats will interrupt the terrorist organisations’ black propa-
ganda and disinformation efforts, thus helping bring terrorists to jus-
tice and heal the wounds caused by terrorism.

Fighting all terrorist organisations decisively, sincerely and without 
any discrimination, is a humanitarian duty owed to the victims and 
sufferers of terrorism around the world.

On every platform, Türkiye reaffirms its commitment to this issue 
and makes cooperation proposals to all countries and international 



institutions in the fight against terrorism and effective intervention 
in humanitarian crises.

As the most important member of NATO, Türkiye has duly fulfilled 
all of its duties within the scope of the alliance.

Türkiye’s only expectation from its alliance partners is that they re-
spect its sovereign rights and security sensitivities, particularly re-
garding developments in its own region, and that they concretely 
support the country in its fight against all forms of terrorism, includ-
ing the PKK, DAESH, and FETO.
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1 . 1 .  D A E S H  a s  a  T e r r o r i s t 
O r g a n i z a t i o n

Türkiye is a country that has suffered from the DAESH 
terrorist organization cruelty the most.

The DAESH terrorist organization that has a Salafi/Taqfiri 
mindset by benefiting from the authority gap, ethnic/ sectarian chaos 
and conflict environment in Syria and Iraq has gained control of some 
areas within these countries.

Terrorist attacks against Türkiye have taken place both inside and 
outside the country with the establishment of DAESH.

Türkiye recognized DAESH as a terrorist organization upon the 
resolution of the Council of Ministers dated 30/09/2013 and our 
attitude towards this issue has been renewed with the resolution of 
the Council of Ministers dated 21/05/2014.

In 2014, upon two different judgments by the Assize Courts of Niğde 
and Bayburt, it was reflected in the judicial decisions that DAESH 
is recognized as a terrorist organization. Moreover, in 2015, upon a 
decision by the 16th Penal Chamber of the Court of Cassation No. 
2015/2323 of 15.07.2015 (File No. 2015/3515), a legal precedent was 
formed establishing that DAESH is a terrorist organization.
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DAESH terrorist organization, since the day it emerged, 
has carried out immense terrorist attacks both in Türki-
ye and the other important cities in the world.

 DAESH has carried out 21 attacks in our country since 
2014. The first attack targeted security forces in Niğde province. It 
was followed by other attacks in the form of hostage-taking/kid-
napping in Iraq/Mosul.

 Out of these 21 attacks, 5 were in Istanbul while 4 were in Gazian-
tep. Suicide bombers detonated themselves in 8 of these attacks 
while 2 of them were carried out with bomb laden cars and 1 with 
hand grenade.

Bombs were used in 12 of the attacks carried out by DAESH in our 
country. Out of these attacks, 5 were in Istanbul while 4 were in 
Gaziantep. Suicide bombers detonated themselves in 8 of these at-
tacks while 2 of them were carried out with bomb laden cars and 1 
with hand grenade.

Bombs were used in 12 of the attacks carried out by DAESH in our 
country. In this sense, it is understood that DAESH does not tend 
to resort to other forms of attack in our country. 

1 . 1 . 1 .  A t t a c k s  o f  D A E S H  i n 
T ü r k i y e
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TYPE OF 
DEATH TOLL

NUMBER 
OF 

ATTACKS

LOCATION AND TARGET OF 
ATTACKS

DEATH TOLL NUMBER OF INJURED

SECURITY 
FORCES     CIVILIAN SECURITY 

FORCES    CIVILIAN 

SUICIDE 
BOMB 

ATTACKS
7

Gaziantep Suicide Bomb Attack 
(Security Forces) 3 0 9 4

Şanlıurfa/Suruç Amara Cultural 
Center (Civilians) 0 34 0 70

Ankara Train Station Meeting 
Ground (Civilians) 0 100 0 420

Istanbul/Sultanahmet
(Civilians) 0 10 0 16

Istanbul/Istiklal Street (Civilians) 0 4 1 44

Istanbul Ataturk Airport 
(Civilians) 0 45 2 161

Gaziantep Wedding Attack 
(Civilians) 0 56 0 87

BOMB 
VEHICLE 
ATTACK

1
Gaziantep Provincial Police 
Department Attack (Security 
Forces)

3 0 27 7

BOMB 
ATTACKS 3

Istanbul Tourism Branch Office 
Attack (Security Forces) 1 0 2 0

Attack on Adana/Mersin HDP 
Buildings (Civilians) 0 0 0 4

Bomb Attack on Diyarbakır 
HDP Rally (Civilians) 0 4 0 215

ARMED 
ATTACKS 4

Niğde Attack (Security Forces) 2 1 7 1

Gaziantep Armed Attack on 

Police (Security Forces)
1 0 0 0

Martyring of Two Policemen in 
Diyarbakır (Security Forces)

2 0 7 0

Istanbul Reina Nightclub Attack 

(Civilians and Security Forces)
1 38 0 83

Kidnapping of Truck Drivers in 

Mosul(Civilians)
0 0 0 0

KIDNAPPING
EXECUTION 5

Siege of Mosul Consulate 

General (Civilians)
0 0 0 0

Kidnapping of a sergeant in 
Kilis (Security Forces)

0 0 0 0

Kidnapping of Turkish soldier in 
Kilis (Security Forces)

1 0 0 0

Burning to death of two 
persons dressed in military 
uniforms (Civilians and Security 
Forces) 

1 1 0 0

TOTAL         20
15 293 55 1.212

308 1.167
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Some of the DAESH Attacks Targeting Türkiye

a)  Storming the Turkish Consulate Building in Mosul, June 11, 
2014. 49 people were kidnapped and held captive for 101 days 
including Türkiye’s Consul General.
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b) The Şanlıurfa-Suruç attack on July 20, 2015, claimed 34 lives, 
left 104 people injured.
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c)  Ankara Train Station attack, October 10, 2015.

 Claimed 103 lives, left more than 400 people injured.
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d)  İstanbul Sultanahmed Police Station attack, January 12, 2016. 

Claimed 13 lives, left 14 people injured.
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e)  İstanbul İstiklal Attack, March 19, 2016. Claimed 4 lives, 
 left 39 people injured
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f )  İstanbul- Atatürk Airport attack June 28, 2016.

 Claimed 45 lives, left more than 230 people injured.
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g)  Gaziantep wedding attack, August 20, 2016.
 Claimed 51 lives, left more than 94 people injured.
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h)  İstanbul- Reina attack, December 31, 2016.
 Claimed 39 lives, left more than 65 people injured.
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i)  Gaziantep wedding attack, August 20, 2016.
 Claimed 51 lives, left more than 94 people injured.
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1 . 1 . 2 .  A t t a c k s  o f  D A E S H  i n 
O t h e r  C o u n t r i e s

Since 2015, the organization has perpetrated 24 high profile 
terrorist attacks in 15 different countries. With 3 attacks 
within their borders; France, United Kingdom and Tunisia 
suffered the highest number of attacks by DAESH. France 

suffered the highest loss of lives with 214 of its citizens killed in 
these terrorist attacks while the overall loss of lives was 829.

TYPE OF ATTACK 
ABROAD NUMBERS

NUMBER OF LIVES 
CLAIMED BY THE 
ATTACK

Suicide Bomber 11 426 people lost their lives 
in these attacks.

Vehicle-Ramming 6 126 people lost their lives 
in these attacks.

Knife/Weapon Attack 7 277 people lost their lives 
in these attacks.

TOTAL 24

A total of 829 people 
lost their lives in 3 
different types of 
attacks.
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Through a series of operations, around 19.317 people were 
detained with the charges of being affiliated with DAESH 
and 5,471 of them were arrested. 1200 people were cap-
tured and convicted. It was found out that about half of 

these people were from 43 different countries. It was revealed that 
those arrested were from 49 different countries.  Among those ar-
rested were 2,469 Turkish citizens, 1,408 Syrian citizens, 883 Iraqi 
citizens, 191 Russian citizens, and 46 Azerbaijani citizens.

Within the jurisdiction of the Gendarmerie, legal action was tak-
en against a total of 3,564 people, including 2,126 foreign nationals 
and 1,438 Turkish citizens.  Of these individuals, 1.082 (779 arrest-
ed foreign nationals) were arrested and 2,482 were released pend-
ing trial.

Turkish Armed Forces secured an area of 4000 km2 and neutral-
ized 3.704 DAESH members within the frame of the operations Eu-
phrates Shield and Olive Branch.

76.818 individuals from 151 countries are included on our no- entry 
list.

More than 7.600 foreign nationals from 102 different countries sus-
pected of Foreign Terrorists Fighters (FTF) related activity have 
been deported.

Among those arrested were 303 Turkish citizens, 474 Syrian citi-
zens, 50 Iraqi citizens, 58 Russian citizens, 36 Chinese citizens and 
17 Tajik citizens.

1 . 2 .  T ü r k i y e ’ s  F i g h t  A g a i n s t 
T e r r o r i s t  O r g a n i z a t i o n 

D A E S H
1 . 2 . 1 .  I n t e r n a l  E f f o r t s
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Within the jurisdiction of the Gendarmerie, 
1 operation was carried out in 2014, 135 in 
2015, 191 in 2016, 189 in 2017, 172 in 2018, 168 
in 2019, 169 in 2020, 286 in 2021, and142 in 
2022 against DAESH terrorist organization.

123 operations was 
conducted in 2014,
496 in 2015,
740 in 2016,
1,045 in 2017,
963 in 2018,
1.165 in 2019,
937 in 2020,
915 in 2021,
1.314 in 2022
against the DAESH 
terrorist organization.



188  |  TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST TERRORISM

In accordance with the Letter on Foreign Fighters issues by the 
Ministry of Interior in 2014, in an effort to prevent Foreign Terror-
ist Fighters from travelling to the conflict areas and address any 
security threats they may pose, Risk Analysis Units were estab-
lished at 64 points across 30 provinces, including our land, sea and 
air border gates as well as bus stations and crowded places. Next, 
upon the amendment of the Regulation on the Establishment and 
Functioning of the Anti-Terrorism Department, Risk Analysis Of-
fices were instituted within the Anti-Terrorism Branch Directo-
rates operating under the Provincial Security Directorates located 
in 81 provinces.

As of 2022, approximately 48.000 foreign suspects country were 
checked by Risk Analysis Groups prior to their entry into the coun-
try, 27.582 of them were privately interviewed and 12.833 of them 
were sent back/deported.

This January alone in Türkiye, a total of 60 operations were car-
ried out against DAESH terrorist organization, 95 people were de-
tained as part of these operations.

Moreover, the Presidency of Religious Affairs acts as a key insti-
tution for producing and publicizing a religious counter-narrative. 
In order to produce and publicise religious counter-narrative, 550 
preachers are assigned by the Presidency of Religious Affairs in 
prisons where radicalisation can produce and reproduce itself.

The Ministry of Family and Social Affairs, the Ministry of Youth 
and Sports as well as the Police and Military Forces within the con-
text of briefing and information activities aimed at weakening the 
ideological and social base of radical groups. Social and cultural 
projects, which have long been believed to be a key component of 
any smart power strategy aiming at inflicting a major blow to rad-
ical groups especially young human capital succeeded to gather 
more than 65.000 people.
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Within the jurisdiction of the Gendarmerie, a total of 12 operations 
were carried out across 10 provinces (Aksaray, Bursa, Hatay, İstan-
bul, İzmir, Kayseri, Kilis, Kütahya, Mersin, Niğde) against DAESH 
terrorist organization in July, 30 people were detained as part of 
these operations, and 3 of them were arrested.

In Bursa province, 10 suspects were prosecuted with the charges of 
violating the Law No. 6415 on the Prevention of Financing of Ter-
rorism.

In İzmir province, 5 suspects were prosecuted with the charges of 
violating the Law No. 6415 on the Prevention of Financing of Ter-
rorism.

DAESH TERRORIST GROUP (Gendarmerie)

SURRONDERED CAUGHT 
ALIVE  

NUMBER OF 
OPERATIONS  

YEAR         
TOTAL                      FOREIGN      TURKISH CITIZEN  

Detained  Arrested     Detained     Arrested     Detained Arrested     

3 1 2014 8 4 5 3 3 1

1 41 135 2015 499 151 308 70 191 81

76 191 2016 567 264 387 201 180 63

6 105 189 2017 428 134 246 86 182 48

6 124 172 2018 296 125 181 86 115 39

3 136 168 2019 305 127 213 98 92 29

5 141 169 2020 293 87 201 78 92 9

233 286 2021 730 134 397 119 333 15

101 142 2022 438 56 188 38 250 18

21 960 1453 TOTAL 3564 1082 2126 779 1438 303
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1 . 2 . 2 .  C o n t r i b u t i o n  o f  T ü r k i y e 
t o  I n t e r n a t i o n a l  E f f o r t s

Global Coalition Against DAESH- Counter DAESH Coali-
tion Working Group on Foreign Terrorist Fighters.

Türkiye is an active member of the Global Coalition 
Against DAESH and is co-chairing Counter DAESH Coalition 
Working Group on Foreign Terrorist Fighters (FTF).

Türkiye has recently hosted the FTF Working Group Meeting in 
Ankara on 7 May 2019.
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Baghdadi and High Levels 

The ringleader of the terror group DAESH al-Baghdadi was killed 
in north-western Syria on 27 October 2019 with the help of Türkiye.

Turkish security forces have captured the sister of killed DAESH 
ringleader Abu Bakr al-Baghdadi in Syria and are interrogating her, 
her daughter-in-law and spouse of her sibling, to gather a trove of 
intelligence.

Türkiye

Türkiye

Türkiye

TÜRKİYE’S
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Daesh Members Captured Under the Operation 
Peace Spring 

Among the DAESH terrorist organization members and their 
relatives who were allegedly held captive by PKK/ KCK-PYD/YPG 
terrorist organization and were released with the purpose of raising 
question marks about the legitimacy of the operation abroad and 
to put Türkiye in a tight spot, 287 individuals including 45 Turkish 
citizens (16 women, 29 children), 242 foreign nationals (82 women, 
1 man, 159 children) were captured under Operation Peace Spring.

International Information Sharing and Preventing Returnees’ 
Movements -Case Studies about Senior DAESH Members Appre-
hended with the Contributions of Türkiye.

Omer Ismail Moustefai:

Türkiye had officially warned the French 
government twice about one of the Batacian/
Paris attackers, Omer Ismail Moustefai, who 
in 2013, entered Türkiye. These warnings were 
made in December 2014 and June 2015, quite 
earlier than the attack. In response, let alone 
any precautions taken, no contact was made in 
return by the French government up until the 
“information request” they demanded after the 
attacks took place. 
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Ibrahim Al Bakraoui:

National of Belgium, Ibrahim El Bakraoui was 
caught by Turkish security forces in June 2015, 
while trying to cross into Syria through Türkiye.

Turkish security forces informed the Belgian 
authorities that the aforementioned person was 
a suspected foreign terrorist fighter (FTF).

The aforementioned person was deported to 
the Netherlands in July 2015, and the Dutch 
and Belgian authorities had also been informed 
about deportation before his travel.

Despite all our warnings concerning the 
fact that the aforementioned person was a 
suspected FTF, Belgian authorities informed us 
that they would not take any action due to the 
“lack of evidence about Bakraoui”.

This person caused the death of 16 people by 
committing a suicide bombing in Brussels on 22 
March 2016.

Ismail Alwaan al-Ithawi:

He is known as the right-hand man of Abu Bakr 
al-Baghdadi, the ringleader of DAESH terrorist 
organization. He used “Abu Zeid al-Iraqi” as his 
code name.

In February 2018, he was captured in an 
operation carried out by Turkish security forces 
in Sakarya, in the north of Türkiye, as a result of 
the cooperation of intelligence of Iraqi and US 
authorities and extradited to Iraq.

This operation was of great importance since Al 
Ithawi was the highest-level member of DAESH 
captured alive at that time.

Accordingly, Al Ithawi confessed the hiding 
spots of the so-called leaders of the DAESH after 
the questioning by the Iraqi and US intelligence 
services in Baghdad, and also played a role in 
the capture of 5 more senior DAESH ringleaders 
by calling them up to Iraq.
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Resmiya Awad:

She is the elder sister of Abu Bakr al-Baghdadi, 
the ringleader of DAESH terrorist organization. 
She was apprehended by Turkish security 
forces during an operation carried out in the 
village of Shimmering in Azez, in Syria, on 
November 4, 2019.

She is still held in Azez with the accompanying 
family members (spouse, daughter-in-law and 
five grandchildren).

Tairod Nathan Webster Pugh:

Based on the fact that the Risk Analysis Group 
suspected the US citizen, Tairod Nathan 
Webster PUGH, who was among the passengers 
on the flight from Cairo to Istanbul in January 
2015, an interview was made with the 
aforementioned person.

Upon the fact that the aforementioned person 
gave contradictory responses and declared that 
he served for the United States Air Force, the US 
authorities were contacted and confirmation of 
his statements and detailed information were 
requested.

As the FBI authorities denied the statement of 
the aforementioned person who claimed that he 
was a military personnel and thus 
it was considered that he might have 
entered Türkiye for a different reason; the 
aforementioned person was sent back to Cairo 
in coordination with the US authorities and he 
was taken by the US authorities to the United 
States.

The aforementioned person was sentenced to 
thirty-five (35) years on May 31, 2017 following 
his prosecution in the US. Pugh’s conviction 
is the first decision delivered by the jury in 
the United States according to which a person 
trying to go to Syria for joining DAESH was 
brought into court.
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Salim Mustafa Muhammad al-Mansur:

Contacting our Ministry, the US authorities have 
informed that an Iraqi citizen named Salim 
Mustafa Mohammad al-Mansur is the senior 
financial manager and one of the sponsors of 
DAESH and that they presume that he is still in 
Türkiye.

Thereupon, Turkish security forces detained 
the aforementioned person in Gaziantep on 
October 10, 2017 as a result of the operation 
carried out.

The aforementioned person was deported 
to Baghdad on December 1, 2017 and Iraqi 
and US authorities were informed before the 
deportation process.

Moussa Coulibaly:

DAESH terrorist organization member who 
carried out a terrorist attack by stabbing 3 
French soldiers guarding a Jewish cultural 
center and severely wounding 2 of them in Nice, 
France on February 3, 2015.

He bought a one-way ticket from France to 
Istanbul Ataturk Airport on January 19, 2015 
to join DAESH terrorist organization. At the 
airport, he was interviewed by the Risk Analysis 
Units, classified as inadmissible and sent back 
to France.

Abu al-Hussein al-Husseini al-Qurashi:

Abu Hussein al-Husseini al-Qurashi, who joined 
DAESH in 2013, rose rapidly to senior positions 
within the organisation. 

Abu Hussein al-Husseini al-Qurashi was 
proclaimed as the so-called new caliph on 
November 30, 2022, following the assassination 
of the previous leader of DAESH, Abu Hassan 
al-Qurashi, in October 2022.

On April 29, 2023, the MIT special team 
conducted a covert operation on the terrorist’s 
home and neutralised the terrorist, codenamed 
Abu Hussein al-Husseini al-Qurashi, the leader 
of DAESH, after receiving intelligence indicating 
that he is in Afrin/Jindires in northern Syria and 
will soon relocate. 
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2 . 1 .  B r i e f  H i s t o r y  o f 
T e r r o r i s t  O r g a n i z a t i o n  P K K

With efforts dating back to mid-1970s, terrorist orga-
nization PKK was founded by Abdullah Öcalan in 
the village of Fis, in Lice district of Diyarbakır prov-
ince on November 27, 1978.

Its initial activities concentrated on taking the region and the tribes 
under control and carrying out miscellaneous attacks.

It officially launched its activities with simultaneous attacks in 
Eruh district of Siirt and Semdinli district of Hakkari on August 
15, 1984.

Adopting a Marxist-Leninist ideology and “guerilla” tactics, the 
terrorist organization PKK continued its attacks extensively until 
February 15, 1999 when its ringleader Abdullah Öcalan was cap-
tured.

Following the capture of the terrorist ringleader, the organization 
reorganized itself, modified its strategy and started officially build-
ing up in Iran, Iraq and Syria.

Using different names such as KADEK and KONGRA-GEL, the or-
ganization reached its current organizational model under the um-
brella of KCK formed in 2005.

KCK umbrella organization embodies the PKK-HPG in Türkiye, 
PYD-YPG in Syria, PJAK-YRK in Iran.

Terrorist organization used the Syrian civil war that broke out in 
2011 as an opportunity and adopted a strategy of creating room for 
itself and asserting dominance in northern Syria.
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Changing its conflict strategy in 2015, PKK moved clashes to urban 
centers in the Southeastern Anatolia region. As a result of clashes 
in residential areas of various provinces and districts, urban cen-
ters were cleared of the organization.

PKK has been designated as a terrorist organization by many states 
including particularly the U.S. and UK as well as many internation-
al organizations including NATO.

Türkiye has been fighting against PKK within and outside its bor-
ders since 1984. Throughout this fight, thousands of civilians and 
soldiers targeted by the organization have been martyred while 
thousands of others have become veterans.

For the last three years, the terrorist organization PKK has been 
experiencing a major crises than ever before. For the first time, the 
number of domestic and rural members of the armed terrorist or-
ganization has been reduced to numbers around 167-172. The ter-
rorist activities of the organisation have been restrained in various 
regions, its dominance in the city and the countryside has been pre-
vented, its logistic support has been hindered, its financial support 
has been reduced and its mobility in the area has been restricted.

Participation in the terrorist organization has decreased and the 
number of terrorists who have been convinced and surrendered 
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has been increased in a way that cannot be compared with the past.
Within this scope, number of those who were persuaded and then 
surrendered was increased to 136 in 2017, 165 in 2018 and 273 in 
2019, 243 in 2020, 199 in 2021, 115 in 2022 and 48 by July of 2023. 
Again, an important success was achieved in terms of decreasing 
participation in the organization. In this context, the number of 
participation which was 161 in 2017 and 136 in 2018 decreased to 
130 in 2019, 71 in 2020, 51 in 2021 and 52 in 2022.

The successful operations of the Turkish Armed Forces continue 
uninterruptedly in the northern part of Iraq. The organization is 
trying to exist and legitimize its existence with the international 
support it obtaines under the name of PYD and Syrian Democratic 
Forces (SDF) in the Syrian territory.

The US designates some terrorist organizations and their affiliates 
in different countries as terrorist organizations, but fails to demon-
strate this attitude with regard to all terrorist organizations. This 
indicates that the US imposes discrimination among the terrorist 
organizations and leads to discrepancies in the list of terrorist or-
ganizations recognised by the US.

For example, the US added al-Qaeda to its list of terrorist orga-
nizations in 1999. Furthermore, the US has also added all the or-
ganizations declaring their loyalty to al-Qaeda or its affiliates to 
the aforementioned list. Al-Shabaab organization from Somalia, 
Haqqani network from Pakistan and Abdullah Azzam Brigades 
from Lebanon were added to the list as the affiliates of al- Qaeda 
in other countries. A similar situation applies to DAESH as well. 
The US added DAESH to its list of terrorist organizations in 2004. 
Afterwards, the US designated Nigeria’s Boko Haram as a terrorist 
organization in 2013, ISIS-Sinai in 2014 and Iranian ISIS-Khorasan 
and DAESH’s affiliate of Libya in 2016.

Nevertheless, the US has designated the PKK as a terrorist organi-
zation, but it has not added the PKK-affiliated YPG to its of terror-
ist organizations.
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PKK is designated as a terrorist organization in many coun-
tries. Despite this, the terrorist organization finds itself 
political room in many European countries. Non-govern-
mental organizations (NGO), associations, foundations, 

charities and research institutes through which the PKK carries out 
its shady and illegal activities freely operate in European countries 
by exploiting legal gaps and ambiguous policies. These organiza-
tions coordinate other subsidiaries sponsoring PKK and supply 
personnel and finances for PKK’s activities in Syria and Türkiye. 
Moreover, the Syrian crisis in the Middle East has led to further re-
inforcement of the terrorist organization’s activities in Europe, and 
PKK started recruiting citizens of European countries as terrorist 
fighters to carry out terrorist activities in Syria and Türkiye.

With the terrorist organization’s coordinated activities, started un-
der the name the Kurdish Democratic Coordination (CDK), subse-
quently the subordinate entities were formed. These entities have 
adopted the PKK’s strategy and are parts of the KCK system. These 
entities later changed their title into European Kurdish Democratic 
Societies Congress (KCDK-E).

As a part of the KCDK-E structure, 4 fields (close to 30 areas) were 
formed as North, Middle and South (2); any country other than 
Germany was called as “Outer Field” and it is known that there are 
30 countries and areas including Australia and Canada. In some of 
these areas, umbrella structures under the names such as so-called 
“People’s Assemblies” and “Kurdish Democratic Society Congress” 
were formed.

2 . 2 .  P K K  i n  E u r o p e
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Number of PKK-Affiliated NGOs in Relevant 
Countries

Furthermore, PKK terrorist organization receives support from 
political parties in some European countries while PYD terrorist 
organization is allowed to open offices in some countries. They 
also receive weapons and financial support. PKK’s organization-
al structure in Europe is elaborated in more detail on the basis of 
some individual European countries.
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2 . 3 .  Y P G / P K K 
C o n n e c t i o n

KCK/Rojava (Syria) Structure is a subordinate organiza-
tion, operating in the area so-called as the West Kurdis-
tan (Syria) by the PKK terrorist organization operating in 
the territories of four (4) different countries in affiliation 

with the system of KCK. It is seen that the structure is based on 
the KCK model; that its political and diplomatic dimension con-
sists of PYD (Democratic Union Party); that the social base and 
the people’s assembly dimension consists of TEV-DEM (Western 
Kurdistan Democratic Society Movement); that the armed strug-
gle and the protection dimension consists of YPG/YPJ (People’s 
Protection Units/Women’s Protection Unions). Just as how KCK/
Rojava Structure has an intellectual and organic bound with PKK/
KCK; the YPG/YPJ, which is the armed struggle and protection di-
mension, has the same organic bounds with the HPG, which is the 
armed structure of the PKK/KCK terrorist organization.

The YPG is the armed wing of PYD, PKK’s armed structure in Syr-
ia. The PYD was established on October 17, 2003, following the 
instructions given by the leader of PKK terrorist organization Ab-
dullah Öcalan to the organization’s administration, on 16 February 
2002, through his lawyers. The armed wing YPG was actually es-
tablished in 2012. The PKK, which wanted to acquit itself in the in-
ternational public opinion and produce new disguises, announced 
the KCK convention in 2005. According to the so-called contract, 
the organization gathered under the roof of PKK/KCK and formed 
components in territories of Türkiye, Iran, Iraq and Syria:
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The chart below showing PKK Military Organizational Structure, 
was used in an article published in NATO Center of Excellence - 
Defence Against Terrorism’s (COE-DAT) Defence Against Terror-
ism Review (DATR), Vol. 8, 2016.

There is much evidence to demonstrate the organic and organiza-
tional link between the PYD/YPG and the PKK.

TÜRKİYE
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The PYD was founded in 2003 by Osman Öcalan, brother of Abdul-
lah Öcalan, the leader of the terrorist organization:

Osman Öcalan: “The task of establishing PYD was given to Murat 
Karayılan. However, when he said he cannot do this, I founded the 
PYD, just like the PJAK in Iran. We did not use the word Kurdistan 
in the name of the party to avoid the reaction of the Syrian regime. 
The PYD is affiliated to the PKK and acts according to the decisions 
of the PKK.”

The joint purpose of PKK/KCK and PYD/YPG in Syria is to estab-
lish a confederative structure connected to the KCK system.

For this purpose, many high level KCK executives from the moun-
tain troops of PKK were assigned in the Syria structure. These peo-
ple execute the PKK/KCK’s activities in Syria and establish the con-
nection between the PKK/KCK and PYD/YPG. One of these people 
is Mazlum Kobani.

There is much evidence to demonstrate the organic and organiza-
tional link between the PYD/YPG and the PKK.

Türkiye

TürkiyeTürkiye

KCK CONTRACT

Its founder and leader 
is Abdullah Öcalan. 

Kongra-Gel: It is the highest 
decision-making body.

Kongra-Gel: It is the highest
legislative and decision-making body.

PYD Leader: Abdullah Öcalan. 

Kongra-Gel: It is the highest
decision-making of the party.

Party Leader: Abdullah Öcalan. 

PKK
ORGANIZATION CHARTER

PYD (YPG)
ORGANIZATION CHARTER
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2 . 3 . 1 .  F e r h a t  A b d i  Ş a h i n

It has been revealed and uncovered that Ferhat Abdi ŞAHİN, 
with the code name ŞAHİN CİLO – MAZLOUM KOBANE, who 
is in charge of the armed wing of PYD:

Has attended the so-called congress/conferences of PKK/KCK ter-
rorist organization,

Has been in charge of the Special Forces structure in HPG.

Has images taken with Abbas (C) Duran Kalkan, member of the 
KCK Executive Committee, and Ali Rıza (C) Rıza Altun; Cemal (C) 
Murat Karayılan, member of the KCK Executive Committee and 
Cuma (C) Cemil Bayık, Co-Head of the KCK Executive Council.

And has attended trainings in the so-called camps of PKK/KCK.
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2 . 3 . 2 .  Y P G  i n  R e f e r e n c e 
t o  I n t e r n a t i o n a l  R e p o r t s , 

S p e c i a l i s t s  a n d  U . S .  O f f i c i a l s

International Reports

NATO Center of Excellence - Defence 
Against Terrorism’s (COE-DAT) 
Defence Against Terrorism Review 
(DATR), Vol. 8, 2016. Dead Man Tell 
No Lies: Using Killed-in-Action (Kia) 
Data To Expose The PKK’s Regional 
Shell Game

The following excerpts are taken from the article:

Multiple sources agree that around the same time 
the PKK sent one thousand militants, possibly two 
thousand, to Syria to establish the PYD’s armed wing, 
the People’s Protection Units (YPG). One such individual 
was Khebat Derik, the founding commander of the YPG. 
He was a founding member of the PKK and senior PKK 
commander before forming the YPG.

The KIA data illustrates a high level of military 
coordination between the HPG, PJAK, and YPG 
military units across organizational levels, coordination 
that could not have been achieved without unity of 
command.

The KIA data, along with supporting evidence, indicates 
that distinctions between PKK and affiliate personnel 
are largely superficial with individual fighters repeatedly 
being shifted between units and fronts to meet strategic 
organizational needs.

ICG argues that the PKK’s leadership in Kandil has 
authority over the YPG, and that the YPG’s “senior ranks 
consist of PKK fighters with Syrian nationality who 
trained in Kandil, fought in Türkiye.

YPG is “militia” of PKK in Syria.

The following excerpt is taken from the report:

The PYD/YPG hierarchy is composed of four 
interlinked layers. The most senior YPG officials, 
who rarely appear publicly, are entirely Qandilians. 
The next layer down, the visible YPG leadership, is 
composed of around 80% of PKK-trained cadres. The 
heads of the military brigades, the Asayish (public 
police) and other security organs that are the backbone 
of governance away from the front lines are nearly 
half composed of Qandilians. Finally, the rank and 
file of the YPG and the PYD-run civil administration 
bodies are made up in their majority of locally 
recruited Kurds, though Qandilians hold the key nodes 
all the way down the governance network, keeping 
tight control over the Rojava territories, deciding 
on everything from budgets to the appointment of 
commanders to the distribution of supplies.

Worldwide Threat Assessment, 2019

The Henry Jackson Society, Report 
on “The Forgotten Foreign Fighters: 
The PKK in Syria” 
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International Reports

State Dept. Country Reports on Human Rights 
Practices, 2019 and Human Rights Watch, 2018

Both the US state Department and Human 
Rights Watch documented that YPG recruited 
12-year-old boys.

Amnesty International, 2015

Human Rights Watch “Under Kurdish Rule: 
Abuses in PYD-Run Enclaves of Syria – 2014

2019 Annual Report of the UNSG on Children 
and Armed Conflict   

EUROPOL, Terrorism Situation and Trend 
Report 2019 

International Crisis Group, The PKK’s Fateful 
Choice in Northern Syria, 2017

Amnesty International (AI) documented in 
detail a range of abuses committed by YPG in 
northern Syria which is under its control. AI 
expressed in its report published in 2015 that 
there were deliberate home demolitions and 
forced displacement of civilians in some cases 
the razing of entire villages. AI classified YPG’s 
actions as “war crimes.”

The Human Rights Watch documented 
that PYD/YPG, which is a wing of PKK, had 
governed the area since 2012 and committed 
arbitrary detentions, abuses in detention, 
unsolved abductions and murders. Moreover, 
HRW documented that children were being 
used as PYD’s police force and YPG’s armed 
force.

In 2019, UN Secretary-General documented in 
a report to the UN Security Council that YPG 
had recruited 313 children and used them. The 
secretary stated that nearly 40% of recruited 
children were girls, 20 of them being under 15-
year old and 119 girls of them fought in battles. 
BM said that 40 children have been deprived 
of freedom by YPG. Some of the children have 
been exposed to abuse, torture and rape. 
UN documented 113 attacks on schools. And 
It confirmed that 24 schools were used for 
military purposes. UN also documented that 69 
children were abducted.

Türkiye consolidated its influence in northern 
Syria in 2018. In early 2018, it launched the 
Operation Olive Branch. Supported by Syrian 
Arab armed opposition groups, Turkish troops 
took control of Afrin region from YPG militias. 
In this area Arab Syrian Armed Opposition 
Groups were organized under the name of 
Syrian National Army with Türkiye’s support 
to free Syria from the Syrian regime, IS and 
YPG/PKK.

In a report titled “The PKK’s Fateful Choice in 
Northern Syria” published by the International 
Crisis Group in May 2017, it was stated that the 
PYD/YPG was the Syrian branch of the PKK.
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Specialists

Jennifer Cafarella, Research Director, Institute for 
the Study of War

These Kurdish militias are the Syrian branch 
of the PKK. The PKK has been fighting an 
uprising against Türkiye for decades.

Amanda Sloat, Robert Bosch Senior Fellow, 
Brookings Institution

Michael Doran, Senior Fellow, Hudson Institute 
& Michael Reynolds, Director of the Program in 
Russian, East European and Eurasian Studies, 
Princeton University

Luke Coffey, Director Douglas and Sarah Allison 
Center for Foreign Policy Heritage Foundation 

Charles Lister, Senior Fellow and Director of 
Countering Terrorism and Extremism Program 
Middle East Institute 

Kyle Orton, Former Research Fellow at the Henry 
Jackson Society

Michael Doran Senior Middle East Expert Fellow 
at Hudson Institute

The policy of assisting YPG to fight the DAESH 
has been a ticking time bomb since it began 
under the Obama administration, in 2014. The 
short-term imperative to combat the militant 
group, which is known as DAESH, created 
a strategic contradiction with foreseeable 
consequences that are now on painful display. 
Türkiye, a NATO member, never accepted U.S. 
support for the group, which is directly linked 
to a terrorist organization that has long fought 
an insurgency against the Turkish state

“YPG has substantial ties to the PKK, as 
then-Defense Secretary Ash Carter testified 
before Congress in April 2016. Classified by the 
State Department as a terrorist organization, 
the PKK has been waging armed struggle 
against Türkiye since 1984 at a cost of tens of 
thousands of lives, according to the Uppsala 
Conflict Data Program, a respected source on 
armed conflict.”

YPG is a neo-Marxist group which operates 
as PKK’s Syria branch.”(PKK designated as a 
terrorist organization by U.S government)

YPG, is an indisputable part of PKK; it was 
founded by Öcalan’s brother and it is a core 
super nation component of KCK. Pursuing a 
long-term goal which will trigger multi long 
term consequence is a crazy myopy

YPG does not hide its ideological loyalty to 
Öcalan. Most of the YPG’s visible leadership 
consists of PKK members for a long time. Even 
low-ranking members under this strict control 
of PKK via PKK’s parallel command network. 
PKK started to move on international stage to 
create a new brand for itself and created PYD 
and its military branch YPG in Syria. PKK 
essentially sees Syria as a springboard to its 
war against Türkiye.

He admitted USA and terrorist organization 
PKK partnership. Doran said, ”During Obama 
period we collaborated with Türkiye’s sworn 
enemy PKK, instead of Kurds
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U.S. Officials

Ash Carter, U.S. Former Defense Secretary YPG ties with the Kurdistan Workers’ Party in 
his testimony to the Congress in April 2016 that 
actually it is a terror organization just not only 
in the eyes of Turkish government, but also in 
the eyes of U.S. government

John Bolton, U.S. Former National Security 
Adviser

James Jeffrey, U.S. Special Envoy for Syria

Robert Ford, Former U.S. Ambassador to 
Damascus

This is (supporting YPG) unfortunately the part 
of Obama administration’s inadequate strategy 
which Trump administration has continued. 
We supported the Kurds to defeat the DAESH 
caliphate, supported the Iraq government that 
is considerably the satellite of Iran. But we 
didn’t consider enough that Kurdish forces was 
an ally of the Marxist organization in Türkiye, 
Ankara is fighting for decades.

People’s Protection Units (YPG) is the extension 
of Kurdistan Workers’ Party in Syria.

U.S. is definitely supporting the People’s 
Protection Units (YPG), extension of Kurdistan 
Workers’ Party.
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2 . 4 .  A t t a c k s  o f  P K K / Y P G 
T a r g e t i n g  T ü r k i y e

Since its establishment, the terrorist organization PKK / YPG 
has attacked not only the security forces but also thousands 
of innocent civilians. Hundreds of infants, children, women, 
teachers, peasants, farmers were martyred in these attacks.

The terrorist organization organizes dozens of different attacks such 
as handmade explosives, mines, car bombs, live bombs and suicide 
attacks, and uses all kinds of methods and actions to reach its targets.

Türkiye has been fighting against PKK terrorism both at home and 
abroad since 1984 against these attacks targeting its own citizens. In 
the attacks carried out by PKK/KCK terrorist organization up to pres-
ent since their first armed attack on August 15, 1984;
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SOME OF THE ‘CIVILIAN’ MASSACRE OF THE TERRORIST ORGANIZATION PKK/YPG-PYD
January 22, 1987 Ortabağ Village 
Massacre, Hakkari 8 civilians, 2 of them 
children and 4 of them women, were killed.

August 4, 1993 Mutki, Bitlis, 
28 civilians in two minibuses were shot

July 31, 2018 Hakkari, Yüksekova 
10 months old Bedirhan Mustafa 
Karakaya was murdered.

7 March 1987 Mardin, Nusaybin 8 civilians, 
including 6 children, were killed.

October 21, 1993
Derince Massacre, Siirt, 22 civilians were killed, 13 
of them children and 9 women.

October 10, 2019
Şanlıurfa, 9 months old Muhammed 
Omar was murdered.

20 June 1987 Pınarcık Massacre, 30 
civilians were massacred in Mardin, 16 
of whom were children and 6 of whom 
were women.

October 25, 1993  Çat, Erzurum 35 civilians, 
including children, women and the elderly, were 
killed.

14 October 2019
Şanlıurfa, Ceylanpınar, 11 years old 
Elif Terim, was murdered.

8 July 1987
Yuvalı, Mardin, 9 civilians from the same 
family, 7 of them children, were killed.

January 21, 1994
Savur Massacre, 21 civilians, 11 of them children, 
were massacred in Mardin.

15 October 2019
Mardin, Kızıltepe 2 civilians were 
killed.

August 18, 1987
Milan Massacre, Siirt 25 civilians, 2 of 
them babies, were killed.

January 1, 1995
Hamzali Massacre, 19 civilians were killed in 
Diyarbakir.

2020
02 March 2020
Ağrı, Doğubeyazıt, 3 Customs 
Enforcement Officers were killed.

September 21, 1987
Güneyce, Şırnak, 25 civilians, including 4 
children, were killed.

July 9, 1998
Spice Bazaar Attack, Istanbul 7 civilians were 
killed.

05 April 2020 Diyarbakır, Kulp 
3 civilian citizens, 2 retired rangers 
were killed.

October 10, 1987
Çobandere, Şırnak, 13 civilians, mostly 
elderly, women and children, were killed.

2000
May 22, 2007
Anafartalar Attack, 9 civilians were killed in 
Ankara.

14 April 2020
Şırnak, Silopi 1 worker was killed.

May 9, 1988
Nusaybin, Mardin 11 civilians, including 8 
children and 2 women, were killed.

January 3, 2008
Yenişehir, Diyarbakır, 7 civilians, 6 of whom were 
students, were killed.

14 May 2020
Van, Özalp, 2 municipal workers 
were murdered

1990
June 10, 1990
Cevrimli Massacre, Şırnak 27 civilians, 12 
of whom were children, were massacred.

July 27, 2008
Gungoren Massacre, 18 civilians, 5 of whom were 
children, were massacred in Istanbul.

08 June 2020
Van, Çatak, 2 workers were killed.

July 22, 1991
Midyat Massacre, 19 civilians were killed 
in the attack to the vehicle carrying 
Mardin Civilians.

2010
September 16, 2010
9 civilians, 2 of them babies, were killed in 
Hakkari.

17 June 2020
Şırnak, Silopi, 4 civilians were killed.

June 11, 1992
Tatvan Massacre, 13 civilians in the Bitlis 
minibus were shot.

September 20, 2011
4 young girls were murdered in Siirt.

20 August 2020
Bitlis, Tatvan, 1 Mukhtar was 
murdered.

June 22, 1992
Gercüş, Batman 10 civilians, including 8 
children, were killed.

7 October-2 November 2014 Kobani Incidents, 
Diyarbakır 31 civilians were killed, including 
16-year-old Yasin Börü and 2 of his friends.

09 October 2020
Hakkari, Çukurca, 2 civilians were 
killed.

June 27, 1992
Yolaç, 10 citizens were shot in the Silvan 
Mosque raid.

30 August 2015
Diyarbakır 13-year-old Fırat Simpil was murdered.

04 November 2020
Hakkari, Derecik, 3 workers were 
killed.

September 5, 1992
7 civilians forced to get off Bingöl-Young 
Highway Vehicles were shot.

March 13, 2016
Güvenpark Massacre, Ankara 36 civilians were 
killed.

March 31, 2021
Şırnak, Silopi, 1 civilian was killed.

October 1, 1992
Cevizdalı Massacre, 30 civilians were 
massacred in Bitlis.

12 May 2017
Dürümlü Massacre, Diyarbakır 16 civilians were 
killed.

09 August 2021
Mardin, Nusaybin, 1 civilian was 
killed.

November 9, 1992
Hani, 12 civilians, 4 of whom were 
children, were executed in Diyarbakir.

June 9, 2017 Batman, Kozluk 
22-year-old teacher Şenay Aybüke Yalçın was 
murdered.

2021
02 October 2021
Bingöl, Genç, 2 civilians were killed.

July 5, 1993
Başbağlar Massacre, PKK members 
raided Başbağlar Village of Erzincan and 
killed 33 civilians.

12 July 2017
Erzincan-Tunceli Road
23-year-old teacher Necmettin Yılmaz was 
murdered.

04 December 2021
Şırnak, Cizre, 1 civilian was killed.

18 July 1993
Sündüz Massacre, 24 civilians, including 
14 children, were killed in Van.

11 August 2017
Macka, Trabzon 
16-year-old Eren Bülbül was murdered.

2022
10 June 2022
Şırnak, Merkez, 1 civilian was killed.

13 November 2022 
İstiklal Avenue, İstanbul 6 civilians were 
killed. 
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SECURITY FORCES – CIVILIANS MARTYRED, INJURED IN THE ATTACKS 
CARRIED OUT BY PKK/KCK TERORRIST GROUP

(1984 - 2022)

MARTYRED                  INJURED

SOLDIER 
(Turkish Armed Forces/
Gendarmerie Staff)

5.923 15.615

Staff of Turkish National Police 671 6.812

Ranger
Civil Servant

1.555
556

2.407
543

Civilian 6.028 11.364

TOTAL 14.733 36.741

STATISTICS ON PKK/KCK ATTACKS ACROSS TÜRKİYE BETWEEN
1984 - 2022

ARMED ATTACK

Gendarmerie District

10.158 11.555

7.578 5.310

40 17

EXPLOSION

SUICIDE ATTACK

City Centers
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Activities carried out and interceptions conducted to pre-
vent narcotics trafficking in our country have revealed 
that the PKK/KCK terrorist organization is closely re-
lated to narcotics. Again, in many operations carried 

out by the counterterrorism units targeting the PKK/KCK terrorist 
organization, significant amounts of drugs were intercepted. This 
clearly shows the extent to which the terrorist organization is in-
tertwined with drug trafficking. The points established as a result 
of the operations carried out by our units combating narcotics sup-
port these analyzes and it has been shown that the PKK/KCK not 
only generates income from drug traffickers, but figures in all stag-
es of drug trafficking.

Many operations carried out by our security forces and intelligence 
reports indicate that the organization receives commissions, espe-
cially for the smuggling of drugs through the borders of Northern 
Iraq and narcotic activities across Europe.

In addition, the Republic of Türkiye has been boosting its effec-
tiveness in the fight against the financing of terrorism by predicat-
ing on human rights and freedoms, and promoting the rule of law. 
Financing of terrorism is a crime in Türkiye and the fight against 
this crime is based on the Law No. 6415 on the Prevention of Fi-
nancing of Terrorism.

2 . 5 .  C r i m e s  A g a i n s t  H u m a n i t y 
C o m m i t t e d  b y  P K K / Y P G

2 . 5 . 1 .  P K K / P Y D  a n d 
N a r c o t e r r o r i s m   A c t i v i t i e s
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The Republic of Türkiye has achieved outstanding success in com-
bating the financing of terrorism in accordance with both interna-
tional and national law, and obtained hard evidence on PKK/PYD’s 
involvement in all stages of drug trafficking.

It has been revealed that the organization has developed income 
models in the form of drug cultivation, drug production and trans-
portation, distribution and street sales of drugs as well as getting 
commissions from drug manufacturers and smugglers in order to 
finance its terrorist activities.

PKK/PYD’s activities in this area took a hit through a series of op-
erations targeting the fields where drug cultivation is carried out. 
Produces/obtains in many countries of the world.
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2 . 5 . 2 .  C h i l d  S o l d i e r s     

The terrorist organization PKK / YPG meets a part of its 
personnel need by forcing children under the age of 18 
into arms. These children, whose educational rights have 
been taken away, are raised as terrorists from a young 

age and their future is obscured.

This issue was included in the reports of many international 
organizations, but the terrorist organization did not give up using 
this method and it is known that there are still hundreds of “child 
soldiers” within the organization.

Organizations such as the United Nations High Commissioner for 
Human Rights, Amnesty International and Human Rights Watch 
(HRW) noted that the PKK / YPG violated international law by 
fighting children.
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2 . 5 . 3 .  M a s s a c r e s  a n d  P l u n d e r 
C a r r i e d  O u t  b y  P K K / Y P G 

In the regions where the PKK/YPG terrorist organization is 
active, there are many ethnicities such as Arabs, Turkmens 
as well as Suryanis, Armenias etc. The terrorist organization 
that is trying to establish its sovereignty in the territories it 

takes, is forcing people to migrate and demolishing certain settle-
ments so as to change the demographics.

The PKK/YPG terrorist organization has been kidnapping, detain-
ing and executing the individuals that they deem as opponent in 
northern Syria. Such actions of the terrorist organization has been 
revealed by the reports of various human rights organizations.
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2 . 5 . 4 .  C h i l d  W a t c h  ( M o t h e r s 
f r o m  D i y a r b a k ı r )

It is a civil movement that kicked off after the protest and call 
to families by Hacire Akar who held a sit-in on 22 August 2019 
in front of the Peoples’ Democratic Party (HDP) Diyarbakır 
Provincial Office to take back her child who had been kid-

napped by the PKK terrorist organization to be trained as a terror-
ist. The call of Harice Akar inspired other families experiencing the 
same problem, and the sit-in turned into a mass action on Septem-
ber 3, 2019 with the participation of other families.

Since then, many families from different cities also went there to 
participate in the “child watch”. These actions panned out, and as 
of the 1411th day of the protest, 42 children had escaped from the 
terrorist organization and surrendered to the security forces. Hav-
ing escaped from the terrorist organization, these children were 
later reunited with their families.

What made this protest effective was this shared feeling and 
awareness. The Child Watch, in which a total of 360 families have 
participated so far, still continues with 16 families.
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2 . 6 .  T h e  L i s t  o f  C r i m e s  o f 
P K K / Y P G - P Y D  A g a i n s t  :

P Y D / P K K  i s  N o  F r i e n d  o f  t h e 
K u r d s



TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST PKK/YPG  |  231  



232  |  TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST TERRORISM



TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST PKK/YPG  |  233  



234  |  TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST TERRORISM



TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST PKK/YPG  |  235  





Cross-Border
Operations

03





CROSS-BORDER OPERATIONS  |  239  

3 .  C r o s s - B o r d e r 
O p e r a t i o n s

Türkiye has been organizing cross-border military oper-
ations in an effort to prevent the terrorists’ attempts. To 
infiltrate Türkiye through Syria and Iraq, break off terror 
corridors and new migration waves, and build regional 

peace and tranquility, and carrying through these operations with 
great commitment.

The Turkish Armed Forces organized the operations Euphrates 
Shield, Olive Branch, Peace Spring, Spring Shield and Claw Series 
as part of its cross-border fight against terrorism, within the scope 
of the right of self-defence enshrined in Article 51 of the United Na-
tions Charter.
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10 QUESTIONS ABOUT TÜRKIYE’S CROSS-
BORDER OPERATIONS IN TERMS OF THE RIGHT 
TO SELF-DEFENCE

IS PYD/YPG AN EXTENSION OF THE PKK IN SYRIA?

Türkiye has been fighting against the PYD/YPG, the 
Syrian branch of the PKK. The organization had 
consolidated its presence across the region by taking 
advantage of the civil war in Syria.

The attacks by PYD/YPG-linked militants on Türkiye 
provide clear evidence that it is the Syrian extension 
of the PKK.

IS PYD/YPG A TERRORIS ORGANIZATION?

PYD/YPG, the Syrian branch of the PKK/KCK, is an 
armed terrorist organization with its track record 
reflected in Article 1 of the Law No. 3713.

as amended by Law No. 4928 in terms of its 
establishment, purpose, strategy, structure and 
activities. 

HOW DID THE CIVIL WAR IN SYRIA BECOME 
INTERNATIONALIZED?

Having broken out in March 2011 in Syria, the civil war 
became “internationalized” with a shift in its nature 
following the involvement of regional and global 
players.

WHEN DID THE PYD/YPG - THE SYRIAN BRANCH 
OF THE TERRORIST ORGANIZATION PKK   DECLARE 
AUTONOMY?

The spread of the civil war across the country and 
the loss of authority by the Assad regime gave rise to 
“unmanageable areas” and these areas provided hubs 
for terrorism and terrorist organizations.

In such an atmosphere, PYD/YPG- the Syrian branch of 
the PKK, declared autonomy on 13 November 2013.

WHY DID TÜRKİYE CARRY OUT THE OPERATIONS 
EUPHRATES SHIELD AND OLIVE BRANCH?

Having been directly affected by the Syrian civil war, 
Türkiye carried out the Euphrates Shield and Olive 
Branch operations in order to protect its southern 
borders against terrorist activities and attacks, prevent 
tthe Syria division of PKK, and stop the PYD from 
opening a corridor in the border zone. 

WHAT IS THE “PROHIBITION OF THE USE OF 
FORCE” IN THE UN CHARTER?

“The prohibition of the use of force” is stipulated in 
Article 2 (4) of the Charter as follows: “All Members shall 
refrain in their international relations from the threat or 
use of force against the territorial integrity or political 
independence of any state, or in any other manner 
inconsistent with the Purposes of the United Nations”.

WHAT ACTIONS ARE NOT COVERED BY THE 
PROHIBITION OF THE USE OF FORCE?

This prohibition does not cover the actions of non-
state actors such as terrorist organizations.

HOW DOES THE UN CHARTER REGULATE THE 
“RIGHT OF SELF-DEFENCE”?

The “right of self-defence” is enshrined in the Article 51 
of the UN Charter as follows: “Nothing in the present 
Charter shall impair the inherent right of individual 
or collective self-defence if an armed attack occurs 
against a Member of the United Nations, until the 
Security Council has taken measures necessary to 
maintain international peace and security”.

WHAT KIND OF ATTACKS WERE CARRIED OUT 
BY THE ISIL/DAESH AND PKK/PYD/YPG ATTACK 
AGAINST TÜRKİYE?

Having Been formed as non-state actors, the ISIL/
DAESH and PKK/PYD/YPG carried out many 
“territorial” terrorist attacks on Türkiye.

Some of the attacks carried out by DAESH: The 
Sultanahmet bomb attack on 6 January 2015, the 
Suruç attack on 20 July 2015, the Ankara Train Station 
Explosion on 10 October 2015, the armed attack in 
Ortaköy Reina Night Club on 1 January 2016.

Some of the attacks carried out by the PKK/PYD/
YPG: The attack on military shuttle vehicles on 
Ankara Merasim Street on 17 February 2016, Ankara 
Güvenpark attack on 13 March 2016, and Beşiktaş 
attack on 10 December 2016.

WAS TÜRKİYE THE TARGET OF ARMED ATTACKS 
THAT REQUIRED EXERCISING OF THE “RIGHT OF 
SELF-DEFENCE”?

“It is clear that, having been exposed to perpetual 
and systematic armed attacks by non-state armed 
actors, Türkiye has exercised its right of self-defence as 
enshrined in international law, to protect its “borders, 
citizens and survival”.

1

6

2

7

3

8

4

9

5
10



CROSS-BORDER OPERATIONS  |  241  

3 . 1 .  R e a s o n s  F o r 
C r o s s - B o r d e r  O p e r a t i o n s

Ensuring Border Security

Türkiye desires to eliminate all illegal threats and attacks 
by the terrorist organizations PKK/YPG and DAESH 
which have been targeting the country’s cities and bor-
ders from Northern Syria. This is because, recently, Tür-

kiye has repeatedly been targeted by missile and mortar attacks 
from across the border on the Syrian side.

The “terror/attack tunnels” dug by the terrorist organization PKK/ 
YPG along the border were used in the transfer of terrorists, explo-
sives and arms. All these elements were used to perpetrate terrorist 
attacks targeting civilians, mosques, schools and wedding ceremo-
nies across the Turkish territory.

As the terrorist organizations were aware that the Turkish Armed 
Forces would respond to the fires from these mortar attacks, they 
began to put their mortars in churches and school gardens across 
the border on the Syrian side to make “black propaganda” claiming 
that Turks are shooting the churches and school gardens.  Yet, the 
Turkish army did not fall for this trap, and 400 schools along the 
border in the region have been closed so that they would not to be 
the targets of bombings by the terrorists.
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Examples of the Bloody Attacks Carried Out by the 
Terrorist Organization PKK/YPG in Türkiye:

17 February 2016: Ankara Merasim Street attack
13 March 2016: Ankara Güven Park attack
10 December 2016: İstanbul Beşiktaş attack

Many attempted attacks were prevented, thanks to the heroic ef-
forts of our military and security forces. PKK/YPG then targeted
Türkiye’s initiatives to provide stability and peace in Syria and car-
ried out more than 220 terror attacks.

Examples of the Bloody Attacks Carried Out by the Terrorist 
Organization PKK/YPG in Syria:

11 July 2019: Bomb attack using laden vehicle in Afrin city
18 August 2019: Bomb attack using laden vehicle in the center of
Al-Bab city
15 September 2019: Bomb attack using laden vehicle in Al-Rai city

It is not possible to leave the almost 1.000 km long Turkish and 
Syrian border to the terrorist organizations. The presence of a ter-
rorist organization armed from head to toe on the border poses a 
security threat that no country in the world can disregard.
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Ending Terrorist PKK/YPG Tyranny in the Region

An important source of the humanitarian crisis in Syria is the PKK/
YPG tyranny that generates instability and social unrest. Terrorist 
organization PKK/YPG has enforced the relocation of the native 
populations such as Arabs, Kurds and Turkmens who reject its au-
thority, therefore, their possessions were confiscated by the terror-
ist. The terrorist organisation committed arsons on the buildings, 
where ownership and population records are kept and destroyed 
all records. The terrorist organisation PKK/YPG has accused those 
opposing its tyranny of being “DAESH cells”, executed the oppos-
ing parties or forced them to migrate to other locations.

The terrorist organisation PKK/YPG has been stealing the future 
of children, who are kidnapped and unwillingly recruited by force 
at a very young age that are deprived of education. PKK/YPG has 
extorted money from locals in the form of so-called ‘taxes’, thus 
exhausting their means of living.
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Mitigating the Humanitarian Crisis in Syria

The voluntary return of displaced Syrians will be located to se-
cure areas cleared from terror in where humane conditions will be 
maintained and guaranteed for them.

Türkiye hosts and supports around 4 million Syrians for many 
years. The most effective solution to the Syrian crisis from a hu-
manitarian security perspective would be to resettle Syrians in safe 
areas and ensure that they contribute to the reconstruction of their 
country.

535.678 Syrians have returned voluntarily to Afrin, Al Bab, Azez, Ja-
rablus and the surrounding settlements, where Türkiye has wiped 
out terrorism and improved the infrastructure, and the number of 
voluntary returns continues to go up.

While the fight against all terrorist organizations, especially PKK/
YPG and DAESH, continues effectively by virtue of these oper-
ations, the efforts aimed at building channels for political solu-
tions are underway in order to prevent regional instability.  The 
cross-border operations by Türkiye has also significantly contrib-
uted to the protection of civilians and prevention of new migration 
waves.
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3 . 2 .  O p e r a t i o n  E u p h r a t e s 
S h i e l d

Within the framework of its right of self-defence en-
shrined in Article 51 of the United Nations Charter, 
Türkiye launched the Operation Euphrates Shield 
on August 24, 2016 to ensure border security and 

neutralize the terrorists in northern Syria, particularly the mem-
bers of the terrorist organization DAESH -a threat to national se-
curity. Operation Euphrates Shield was successfully completed on 
March 31, 2017 at the end of a 218-day comprehensive attack.  This 
operation was carried out in four phases: the Jarablus-Sajur Phase, 
the Çobanbey (Rai)-Dabiq Phase, the Dabiq-El-Bab and finally the 
Al-Bab phase.

Thanks to this operation, a territory of 2.015 km2 and 243 residen-
tial areas and including the district of El-Bâb, Jarablus and Çoban-
bey were cleared of DAESH. With the inclusion of Azez, control 
over an area of 2.225 km2 was restored. As part of the operation, 
nearly 4.000 DAESH and PYD-YPG terrorists were neutralized.

Within the scope of the activities for the normalization of life in the 
region, which were carried out in coordination with other minis-
tries, public organizations and agencies, 5 hospitals were opened, 
and around 200.000 students started receiving education in 540 
schools.
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Launched on January 20.

On March 18, Central 
Afrin District was  

LIBERATED FROM YPG/
PKK-DEASH

With the support of 
Türkiye, civilians began 

to return to their homes 
as of March 20.

Launched on 
August 24. The 
District of Jarablus 
was liberated on the 
first day.

On February 23, the 
District of Bab was 
cleared of DAESH

The operation 
was completed on 
March 29.

OPERATION 
OLIVE           

BRANCH

MORE 
THAN 4,500 
TERRORISTS 
were neutralized

MORE THAN 
3 THOUSAND 
DAESH 
members were 
neutralized

Thanks to Türkiye’s 
support, the region 
now has a population of                 
NEARLY 2 MILLION

MORE THAN 200 
RESIDENTIAL 

AREAS were 
cleared of terrorist 

organization 
members

ontrol over 
an area of 2 
THOUSAND KM2 

has been restored.

Within 1 year, the 
population of 
Afrin exceeded                     
35 THOUSAND.

ZONES OF OPERATIONS 
EUPHRATES SHIELD AND         
OLIVE BRANCH

OPPOSING AND ANTI-      
REGIME ARMED GROUPS

FORCES OF THE REGIME

YPG/PKK DAESH

2018

2016

2017

OPERATION 
EUPHRATES
SHILED



250  |  TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST TERRORISM

3 . 3 .  O p e r a t i o n  O l i v e 
B r a n c h

Operation Olive Branch was launched on 20 January 2018 
at 17.00 hours by the Turkish Armed Forces with a view 
to disintegrating the terror corridor planned to be built 
in the south of Türkiye, preventing the attacks and as-

sault of terrorist organizations on the border posts located in Afrin 
by neutralizing terrorist organizations such as PKK/KCK/PYD-YPG 
and DAESH, saving the people of the region from their persecution 
and ensuring the security of our borders. Operation Olive Branch 
was carried out within the framework of the United Nations Secu-
rity Council (UNSC) Resolutions 1624 (2005), 2170 (2014) and 2178 
(2014) on the combatting terrorism and the Right to Self-Defence 
enshrined in Article 51 of the UN Charter.

Having lasted for 57 days, Operation Olive Branch served to take 
control of 282 residential areas and an area of 2.000 km2 and en-
sured the neutralization of 6.370 terrorists. Thanks to the opera-
tions carried out by the Turkish Armed Forces, security across an 
area of 1.859 km2 was also restored.

After the first attack was carried out using 72 aircrafts from the 
fleet of our Air Forces in memory of 72 martyrs who lost their lives 
during the Operation Euphrates Shield, the land operation was car-
ried out towards Afrin region from the east, north and west.  The 
targets to be hit were carefully located and neutralized, and thanks 
to the meticulous approach of the Turkish Armed Forces, Afrin’s 
infrastructure, architecture, historical landmarks and religious 
structures remained unharmed.
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Once the region was wiped out from the terrorists, extensive mine-
sweeping and IED clearance efforts were undertaken, and humani-
tarian aid and infrastructure support activities were carried out for 
the normalization of life. Following the Operation Olive Branch, ac-
tivities were launched in coordination with other ministries, pub-
lic organizations and agencies for the normalization of life in the 
region.
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3 . 4 .  O p e r a t i o n  P e a c e 
S p r i n g

To ensure our border security, to prevent the creation of a 
terror corridor in the north of Syria, to neutralize the ter-
rorist elements that threaten our national security, espe-
cially DAESH  and PKK/YPG, to establish a safe zone and 

to ensure the stability in the region and to provide  the safe, vol-
untary and dignified return of the Syrians in our country to their 
homes, on October 09, 2019, at 16.00, the “Operation Peace Spring” 
was launched in the east of the Euphrates. Within the scope of the 
operation, 605 residential areas and an area of 4,219 km2 were con-
trolled. Mines/IEDs, bunkers and tunnels that endanger the lives 
of civilians were destroyed one by one. After the completion of 
the operation, nearly 200,000 Syrians returned to their lands and 
villages safely and voluntarily. More than 40,000 students have 
restarted their education in the schools that were repaired by the 
efforts of our soldiers.
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Settlement Areas 
Cleared of Terrorists.

Since the start of the operation 
on October 9, 

464 SCHOOLS have been 
repaired and opened for 

education.

Maintenance and Repair of           
87 Mosques Have Been Done.

Maintenance and Repair of              
7 Churches Have Been Done.

605

In the Operation Peace Spring zone, 464 schools, 87 mosques and 
7 churches were put into service, and more than 250,000 Syrians 
were examined through the state hospitals and mobile health units 
that became active again.
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A damaged Armenian Church in Tel Abyad, which was cleared 
of the terrorist organization YPG/PKK with the Operation Peace 
Spring, was restored, cleaned and was opened to worship again. 

An Armenian Church, used as a compound and damaged by the 
terrorists in Tell Abyad, which has now been cleared of the terror-
ist organization YPG/PKK, thanks to the Operation Peace Spring. It 
has been re-opened for worship after being restored and cleaned.
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Disinformation On Social Media Regarding 
Operation Peace Spring

The Turkish Government, unfortunately, observed numerous dis-
information being broadcasted and published during the operation 
by the use of internet accounts close to the terrorist organization 
PKK/YPG and by the international community. These disinforma-
tion include many false issues such as killing children and civil-
ians, using chemical weapons, committing war crimes, targeting 
prisons, churches, schools and hospitals.

As we all know, “terror is a substitution of persuasion by fear”, that 
is used by the terrorist organizations.

These disinformation activities, which are spread to cast a shadow 
over Türkiye’s legitimate and lawful operations, are closely mon-
itored and given the necessary, reasonable and appropriate reac-
tions.
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WHAT KURDS THINK ABOUT OPERATION 
PEACE SPRING

Emine İbrahim Osman (Housewife): My name is Emine. We 
escaped from the war in Ko-
bane. We crossed the border 
and came to Türkiye. God 
bless Türkiye… They took care 
of us. Our food, water, every-
thing we needed was deliv-
ered to us. Türkiye became 
a home and a country for us. 
We are happy with our place 

in Türkiye. One night, they told us to escape from our country, be-
cause war would start. Türkiye has opened up its border to us. We 
have bread, water and everything we need. We have not had a day 
without food, water, clothes or shelter in Türkiye. Every morning, 
we have our food delivered to us. Again, God bless Türkiye. We are 
highly valued and grateful for that.

Zeynep Muhammed (Housewife): I am from Amude in Syria. We 
had to leave our country. We escaped from the persecution of the 
PYD, which we thought were our own people. We had great hopes 
about them. We thought they were our people and they would be 
good to us. Unfortunately, they did not turn out to be as we thought. 
They persecuted their own people, which was unbelievable. Thus, 
we left our country. However, we want to return back to our coun-
try, when the persecution is over. In the meantime, we feel very 
comfortable in Türkiye. We wish we could have the same comfort 
we have in Türkiye in our own country. We want to return back 
to our country when it is under the protection of respectable lead-
er like Erdoğan. One would prefer to live in a country where they 
are comfortable, respected, not afraid, not persecuted, and where 
there is justice. After all, of course, everyone wants to live in their 
home country.

Emine İbrahim Osman (Housewife): 



270  |  TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST TERRORISM

Faharrettin Alkadiri (Teacher): There was persecution against 
us. Our lands were captured by 
the terrorists. YPG/PYD came 
and took control of all local peo-
ple by force of arms. We were 
forced to flee. We could not do 
business, our freedom was lim-
ited, we could not act as we 
wanted. Türkiye is close to us, 
so we decided to flee to Türkiye.Faharrettin Alkadiri (Teacher)



CROSS-BORDER OPERATIONS  |  271  

THE SUPPORT OF TÜRKİYE’S MINORITY 
COMMUNITIES TO OPERATION PEACE SPRING

Armenian Patriarchate of Türkiye Armenian 
Patriarchate of Istanbul 11 October 2019

“We repeat our prayers for the Operation Peace Spring to achieve 
its peaceful goals.” Sahak Mashalian, Locum Tenens of the Arme-
nian Patriarchate of Türkiye’s Armenians said. 

“Unfortunately, it is not always possible to establish peace through 
peaceful means. We pray that the Operation Peace Spring, that 
aims to end terrorism and ensure the security of the borders will 
continue in accordance with its purpose and establish peace and 
security as soon as possible. May God bless our country and our 
people from disasters with mercy.” 

“We always pray for the survival of the Republic of Türkiye and its 
army for their service to the country from which our churches and 
communities also benefit. We pray for the Operation Peace Spring 
to achieve its peaceful goals and our soldiers to safely return to 
their homes after successfully completing their mission. May the 
Lord inspire our leaders and commanders with the spirit of wis-
dom, compassion, and common sense.”
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Representatives of Minority Communities 
Deyrulzafaran  
Monastery in Mardin Province 20 October 2019   

People prayed for the salvation of Turkish soldiers participating 
in the Operation Peace Spring, the survival of the country and the 
safe return of war-torn Syrian refugees to their homeland during a 
religious service with the participation of Syriac Orthodox, Syriac 
Ancient, Chaldean Greek, Armenian and Jewish spiritual leaders 
and communities. 

Saliba Ozmen, Metropolitan Bishop of Mardin 
and Diyarbakir: 

“I wish God’s mercy upon our soldiers martyred for the sake of 
their homeland during the Operation Peace Spring, and a quick re-
covery to the injured.” 

“It is in our sincere hope and prayers that the Operation Peace 
Spring brings lasting peace and serenity to Syria and to the rest of 
Middle Eastern countries.” 

“Let us not withhold our contributions and prayers for the global 
peace and regional stability and to those who fight for it.”
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PKK/YPG’S ATTACKS AGAINST TURKS IN 
EUROPE AFTER OPERATION PEACE SPRING

Many attacks were carried out by supporters of the terrorist organi-
zation PKK/YPG in various cities of Europe against the Turks who 
supported the Operation Peace Spring. The real intention, objec-
tive and aim of the terrorist organization was once again displayed 
in the European capital cities. With these actions, it has been prov-
en that the supporters of the terrorist organization cannot tolerate 
such actions.
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3 . 5 .  S p r i n g  S h i e l d 
O p e r a t i o n

Contrary to existing agreements, numerous innocent civilians 
were killed and injured as a result of the regime’s attacks in the 
Idlib region on May 6, 2019. In addition, a great human tragedy was 
experienced with the migration of approximately 1.5 million peo-
ple.

Despite the agreements signed and ceasefires declared by the 
guarantor countries to ensure stability in the region, the regime 
continued its aggressive behaviour, and in order to prevent the 
humanitarian crisis from worsening, the Turkish Armed Forces, 
in accordance with international law and the right of self-defense 
regulated in Article 51 of the UN Convention, launched Operation 
Spring Shield in Idlib province of Syria on February 27, 2020, in 
coordination with the Syrian National Army. 

The objective of the operation was to prevent the spread of the re-
gime and ensure the safety of our troops in the region, as well as 
to prevent migration towards our borders as a result of regime at-
tacks, and to ensure the safety of the region’s inhabitants and their 
safe, voluntary, and dignified return.

Under the leadership of the Turkish Armed Forces (TAF), Al-Nayr-
ab in the northern part of Saraqib and Ma`arat al Awliya region to 
the east of Al-Nayrab were cleared from the Syrian army on Feb-



278  |  TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST TERRORISM

ruary 24. On February 26, the Al-Salihiyah region to the northeast 
of Al-Nayrab and the Afs region to the north of Saraqib were also 
cleared. As a result, a total of 370 residential areas and an area of 
3394 km2 were brought under control. The operation, which was 
conducted on both land and in the air, concluded successfully on 
March 5, 2020.

The “Additional Protocol to the Memorandum on Stabilising the 
Situation in the Idlib De-escalation Zone” was signed on March 5, 
2020. This agreement was achieved through Türkiye’s military and 
diplomatic efforts, as well as the meeting between Türkiye and the 
Russian Federation at the presidential level in Moscow on March 
5, 2020, and subsequent discussions between the delegations. The 
implementation principles regarding the operation of the safe cor-
ridor were signed on March 13, 2020.

3473 
Regime 
Elements

93 
Tanks

3 
Fighter Jets

36 
Armored 
Vehicles

8 
Helicopters

67 
Howitzers / 
MLRS

1 
Armed Drone

10 
Air Defence 
Systems

Operation Spring Shield
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3 . 6 .  O p e r a t i o n  C l a w
 S e r i e s

Operation “Claw Series” was launched on May 27, 2019 
with the aim to destroy caves and shelters used by the 
terrorist organization in Haqurq and neutralize the 
terrorists. Following successfully bringing the identi-

fied targets under control, then the operation proceeded with the 
subsequent phases. A series of operations were carried out includ-
ing Claw-1, Claw-2, Claw-3, Claw-Eagle, Claw Eagle-2, Claw-Tiger, 
Claw-Lightning, Claw-Thunderbolt and Claw-Lock.

As in all operations conducted as per Türkiye’s right of self-defense 
arising from the Charter of the United Nations Article 51, the Series 
of Operation Claw were also intended to eliminate terrorist attacks 
against the public and the security forces as well as to ensure safe-
ty both at the borders and in the region.

The Series of Operation Claw aimed only at terrorists as in all other 
activities performed by the Turkish Armed Forces against terrorist 
targets. All of the operations took place with respect for the sover-
eignty rights and the territorial integrity of Iraq. All actions were 
taken to avoid any harm to civilians, historic and cultural property, 
or the environment during those operations. Hulusi Akar, Minister 
of National Defense fully monitored the operation from the very 
beginning from the operations center in company with the TAF 
command echelon in office. 
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Operations “CLAW”
In 2019, 1.067 terrorists were rendered ineffective within 
the scope of the Claw series operations, which started with 
Hakurk and continued with Sinat-Haftanin, expanded with 
Metina and Avasin-Basyan, and finally continued with the 
Zap region.

May 27, 2019
Claw-1

Hakurk Zone

126

July 13, 2019
Claw-2

Claw-1 Zone

102

August 23, 2019
Claw-3

Sinat and Haftanin Zone 

102

June 15, 2020
Claw-Eagle and Claw-Tiger

Sinjar, Karacak, Kandil, Zap, 
Avasin-Basyan, Hakurk

228

February 10, 2021
Claw-Eagle-2

Gara zone

65

April 23, 2021
Claw-Lightning and Claw- 
 Thunderbolt

Metina, Avasin-Basyan

387

April 17, 2022
Claw-Lock

Metina, Zap and Avasin-Basyan

57 (As of April 28)

Start date of operation
Operation zone
Number of terrorists neutralized
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Within the Series of Operation Claw executed only against ter-
rorists and related targets, a great deal of arms, ammunition and 
mines/IED were seized in addition to hundreds of caves and shel-
ters destroyed. Under the fight against terrorism, 35,178 terrorists 
were neutralized in Iraq and the northern Syria from July 24, 2015 
to July 2022 while under the Series of Operation Claw a total of 
1,130 terrorists were neutralized including 252 from Operation 
Claw-Lock. 

Operation Claw is a series of operations that have been carried 
out in the northern Iraq in line with Türkiye’s legitimate right to 
self-defense arising from international legislation. They are aimed 
to neutralize PKK/KCK and other terrorist elements that have suf-
fered major loss as the result of successful operations organized by 
the Turkish Armed Forces, and to instate border security. 

Operation Claw-1 which took place on May 27, 2019 aimed to anni-
hilate the caves and shelters used by the terrorist organization in 
Haqurq and neutralize the terrorists and successfully achieved its 
aim. 

Operation Claw-2 took place on July 13, 2019. As the result of devel-
opments achieved in Operation Claw, an individual operation was 
launched by the Commando Brigade in another area identified to 
nest terrorists in the northern Iraq. The operation was completed 
successfully.

Operation Claw-3 took place on August 23, 2019. The operation 
which was intended to ensure border security from beyond and 
annihilate the terrorists and their caves and shelters in Sinat-Haft-
anin was successfully completed.
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Commandos are hitting terrorist 
nests in Haftanin
Within the scope of Operation Claw-Tiger, which was 
carried out immediately after Operation Claw-Eagle, 
commando units started to enter terror nests in Haftanin.

With Operation Claw-Eagle, airstrikes were carried out 
against terrorist targets in Sincar, Karacak, Kandil, Zap, 
Avaşin, Basyan, Gara and Hakurk.

Local and national ammunition was used to a large extent 
in the operation.

81 targets consisting of shelters, bunkers and caves 
belonging to the terrorist organization were destroyed

In the Haftanin region in the north of 
Iraq, targets belonging to terrorists are 
destroyed with Operation Claw-Tiger.

First, the entire operation area was hit by 
fire support means.

More than 150 targets determined within 
the scope of the shots, in which domestic 
production Storm Howitzers and multi-
barrel rocket launchers were used, were 
destroyed with full accuracy.

After the area was softened with shots, 
the air attack operation was started.

Commandos carried out a land 
infiltration operation in the designated 
areas.

Some commando units were also landed 
in the area with helicopters.

IRAQ

IRAN
SYRIA

WITH THE CLAW-EAGLE OPERATION, A GREAT BLOW WAS 
DEALT TO THE NESTS OF TERROR

WITH THE CLAW-EAGLE OPERATION, A 
GREAT BLOW WAS DEALT TO THE NESTS 
OF TERROR

Operation Claw-Eagle took place on June 15, 2020. The terrorist 
targets in Sinjar, Qaracak, Zap, Avashin-Basyan and Haqurq which 
are the regions used as headquarter by terrorists in the northern 
Iraq were attacked by an air operation. As the result, 81 targets 
comprised of nests, shelters, and caves pertaining to terrorists 
who pose threat to our country, our nation and our border security 
were destroyed. In addition to fighter aircrafts taking off from the 
combat bases across the country, UAVs, AWC (Airborne Warning 
and Control) Aircrafts, and tanker planes also joined the operation 
which was completed successfully.

Operation Claw-Tiger took place on June 17, 2020. The air attack 
operation, under which commandos supported by the Air Forces, 
fire support vehicles, ATAK helicopters, UAVs and UCAVs were 
transferred to Haftanin, was completed successfully. 
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The operation was implemented after 

precise coordination and planning.

In the operation, 41 aircraft destroyed 

the determined targets at the same 

time.

“Air Warning Control Aircraft”, tanker 

aircraft and UCAVs also took part in 

the operation.

More than 50 targets, consisting of 

shelters, bunkers and ammunition 

depots belonging to terrorists and 

the so-called headquarters, were 

successfully hit from the air.

After the air operation, the ground 

operation phase was started.

The ground elements were landed 

in the 75-kilometer-wide and 

25-kilometer-deep operational zone 

with CH-47 Chinook helicopters.

According to the information that the citizens who were forcibly held 

by the terrorist organization may be in a cave in the Gara region, the 

operation continued.

Helicopter landing and air attack operations were carried out at 3 

selected points in the region of the cave.

The cave in the difficult terrain attracted attention with its 3 

entrances, 9 rooms and 7 iron gates.

It was noted that there is a half-meter-high wall at the exit of the 

cave, where the tunnels are 1.20 meters wide and 2 meters high.

13 CITIZENS MARTYRED

During the searches in the cave, which was taken under control after 

intense clashes, the lifeless bodies of 13 people who were forcibly 

detained were found.

All the terrorists in the cave were rendered ineffective.

THE DETAILS OF THE TOUGH 4-DAY 
CLAW EAGLE-2 OPERATION OF THE 
TAF HAVE BECOME CLEAR
The Turkish Armed Forces has completed the Operation Claw

Eagle-2, which it started on February 10 at 02:55, against targets

used by terrorists in the Gara region in northern Iraq.

THE OPERATION 
TOOK ABOUT               
4 DAYS

53 TERRORISTS 
WERE RENDERED 
INEFFECTIVE

CAVE WITH 3 ENTRY, 9 ROOMS 
AND 7 IRON DOORS

Operation Claw Eagle-2 took place on February 10, 2021 against the 
targets used by the terrorists in Gara in the northern Iraq with the 
aim to neutralize PKK/KCK and other terrorist elements. Following 
the hitting spot on the identified targets during the air operation, 
land elements were transferred to the region by helicopter. The op-
eration stroke a major blow on the regional presence of the terror-
ist organization with 65 terrorists neutralized. 
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Operation Claw-Lightning and Operation Claw-Thunderbolt were 
launched in Metina and Avashin-Basyan. Despite the challenging 
site conditions, the Turkish Army has been making their way one 
after another into the caves occupied by the terrorists, clearing the 
area off terrorists. The air support means of the Turkish Land Forc-
es Command along with the aircrafts operated by the Turkish Air 
Forces Command razed the terrorist targets to the ground with 176 
terrorists neutralized in Claw-Lightning and 211 in Claw-Thunder-
bolt. 

Under the series of “Operation Claw”, the operation aimed at 
Haqurq which hosts terrorist organization camps and some ter-
rorist leaders and Zap where terrorists fleeing from Metina are 
gathered was put into action on April 17, 2022 under the name of 
Claw-Lock. Aircrafts belonging to the Air Forces Command were 
assigned in the operation which was also supported by Airborne 
Early Warning Aircrafts, UAVs, UCAVs, and tanker airplanes.

Upon the spot-on hitting of the identified targets, the area was at-
tacked with heavy fire by a type of howitzer called Fırtına (Storm in 
English), Multiple Rocket Launchers and other artillery elements. 
Following the shots by the fire support means, Special Forces and 
commandos backed by ATAK helicopters, UAVs and UCAVs pen-
etrated in from the land and arrived at the area by helicopters to 
execute the operation. 

831 
Terrorists 

Were Rendered Ineffective

1281
Various Weapons Captured

1407
Caves Made Unusable

1812
  IEDs Destroyed

AS A RESULT OF CLAW SERIES OPERATIONS UNTIL 
TODAY
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In all these operations, the Turkish security forces have essentially 
aimed to neutralize PKK-related threats at their source while ma-
intaining the operational superiority and operational gains of the 
security units.

Türkiye launched a significant air operation towards the northern 
regions of Iraq and Syria on November 20, 2022, following the atta-
ck on Istiklal Avenue. The operation conducted within this scope is 
known as the Operation Claw-Sword.  

In order to prevent terrorist attacks against the Turkish nation and 
security forces from the north of Iraq and Syria and to ensure bor-
der security, a successful operation was carried out in the Qandil, 
Asos, and Hakurk regions of northern Iraq and the Arab Spring, 
Tal Rifat, Jazira, and Derik regions of northern Syria, which served 
as terrorists’ attack bases.

With Operation Claw-Sword, 89 terror targets, including shelters, 
bunkers, caves, tunnels, ammunition depots, and so-called hea-
dquarters and training camps belonging to terrorists, were destro-
yed, and more than 300 terrorists were neutralised.

TURKISH ARMY LAUNCHED AN OPERATION 
AGAINST TERROR NESTS IN NORTHERN IRAQ

IRAQ

IRAN

SYRIA

Turkish Armed Forces launched the Claw Lock 
Operation by land and air against terrorist tar-
gets in Metina, Zap and Avaşin-Basyan regions 
in northern Iraq.

Targets were heavily fired 
and hit with precision.

It was stated that the commandos and special forces elements 
supported by UAVs and UCAVs infiltrated from the land and 
were transferred to the region with an air attack operation.
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4 . 1 .  S y r i a n s  i n  N u m b e r s

Türkiye is hosting a total of 3.535.898 Syrians including 
those out of camps as of January, 2023. 
There are 47.615 Syrians in 7 Temporary Shelters in 5 
provinces as of January, 2023.

3 million 539 thousand 898 
Syrians in Türkiye

47 thousand 615
Syrians in Shelters
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Education 
   
The number of school-age Syrian children in our country exceeded 
1 million as of January 2022 (1.365.884).

Among those of school age, 935,731 were included in the education 
system as of January 2022 while the school enrollment process for 
the students is still in progress.

The Ministry of National Education has been organizing courses in 
hundreds of different fields under the Informal Education Activi-
ties for Syrian under Temporary Protection within Public Educa-
tion Centers in addition to the formal education activities. Accord-
ingly, between the years 2014 and 2021:
1,047,602 trainees attended the courses held in public education 
centers.
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The majority of the trainees attending the courses were those tak-
ing the Turkish Language Class (480,110 individuals) and those 
taking the Turkish Literacy Class (62,758 individuals).

Around 13.000 voluntary Syrian teachers contribute in our educa-
tion services and we cooperate with UNICEF for the training of the 
trainers.

On the other hand, the number of students currently studying at 
different universities is around 27.000, and the number of Syrian 
academicians employed by the universities in Türkiye is over 288.

Presidency for Turks Abroad and Related Communities has pro-
vided scholarships for more than 7.000 Syrian students so far.
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Health 

The number of Syrian babies born in Türkiye between 2011-2020 
has exceeded 474.000 and the numberof admissions to outpatient 
clinics by Syrians surpassed 58 million.

The number of Syrians utilizing inpatient treatment facilities has 
exceeded 2 million (2.113.843) and around 1.8 million (1.798.898) 
surgeries have been performed at our hospitals.
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Integration 
   
In Türkiye, the activities regarding the integration of Syrians and 
other foreigners are carried out in collaboration with the Presiden-
cy of Migration Management.

The Presidency organizes events, activities and meetings on har-
monization integration in many provinces with the participation 
of Syrians. 

The total number of work permits as of the end of June in 2022 was 
183,700 including 95,879 Syrians under temporary protection and 
5,563 with permanent resident status.
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4 . 2 .  R e c o n s t r u c t i o n  E f f o r t s 
i n  t h e  Z o n e s  o f  C r o s s - B o r d e r 

O p e r a t i o n s

The total population living in the operation area of Eu-
phrates Shield, Olive Branch and Peace Spring was esti-
mated to be approximately 2 million as of 2022. Nearly 
535.678 Syrians returned to their home country as the 

result of the improved conditions in the region.

The regions which are secured are administered by 19 local coun-
cils formed of local communities.

There are 12 hospitals in service including 5 new and 7 repaired 
ones. There are 151 healthcare centers, 15 mobile healthcare service 
providers, 70 ambulances and 33 emergency healthcare station 
serving in the region.

Education has been maintained in 1,464 schools repaired/equipped 
by Türkiye with 350,450 students and 12,360 teachers.

Sanctuaries such as churches/mosques which were harmed during 
the YPG/PKK-DEASH occupations have been repaired and opened 
to public use. 6 stadiums, 4 gyms, 3 cultural centers, 15 football fiel-
ds, and 10 youth centers were built to help rekindling the social life. 
Historical artifacts damaged by terrorist organizations have been 
put under protection. The Meydanki Dam which was about to sink 
into oblivion for 6 years  repaired to meet the drinking water need 
of the local people.
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4 . 3 .  N e w  S e t t l e m e n t  A r e a s 
i n  S y r i a  W i t h  1 . 0 0 0 . 0 0 0 
P o p u l a t i o n  b y  U t i l i z i n g

I n t e r n a t i o n a l  S u p p o r t

New residential areas in the safe zone which will be 
formed within the scope of voluntary returns have also 
been planned. A residential area with a population of 1 
million Syrians will be established with 140 villages of 

5 thousand population and 10 districts of 30 thousand population 
within the Safe Zone which will be created on the border of North 
Syria with Türkiye.
 
Each of the villages will be designed with 1.000 housing units; each 
unit of size 100 m2 (with 3 rooms + 1 living room) and having a barn 
for each unit. The villages will also have 2 mosques, 2 schools with 
16 classrooms, a youth center and an indoor sports hall and a man-
agement center. Each household in the villages will be given 1 acre 
of agricultural land due to the size of the land.
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THE SAFE ZONE WHERE 1 MILLION SYRIAN POPULATION 
WILL BE SETTLED DOWN.



TURKISH HOSPITALITY FOR SYRIANS  |  303  



304  |  TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST TERRORISM

Each of the districts will have 6.000 housing units with an average 
of 100 m2 (3 + 1 and 2 + 1) size, 1 central mosque, 10 neighborhood 
mosques, 8 schools with 16 classroom capacity, 1 high school, 2 in-
door sports halls, 5 youth centers, 1 small stadium, 4 neighborhood 
scale football  field, social facilities and hospitals with 10 bed ca-
pacity in 8 districts, hospitals with 200 bed capacity in 2 districts, 
small industrial sites, universities and the other structures that 
will meet the technical infrastructure requirements of these settle-
ments will be designed.
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A total land area of 92.6 million m2  is needed; 590.000m2 for each 
village settlement, 82.6 million m2 for 140 village settlements 
1.000.000m2 for each district, 10.000.000m2 for 10 districts. Also 
for the distribution of agricultural land, a total of 140 million m2  is 
needed.

1.000 housing units in each village; 140.000 housing units in 140 
villages. 6.000 housing units in each district; 60.000 housing units 
in 10 districts. Totally; 200.000 housing units.

The Construction Cost for the settlement of 1 million people is ap-
proximately 26.392.552.448 USD.



306  |  TÜRKİYE’S FIGHT AGAINST TERRORISM



TURKISH HOSPITALITY FOR SYRIANS  |  307  

4 . 4 .  L a c k  o f  I n t e r n a t i o n a l 
S u p p o r t

The amount of money Türkiye has spent on Syrians has 
exceeded 40 billion dollars together with the contribu-
tions of municipalities and NGOs. 
 

International aid, however, has been deficient. 

Our country believes that the international community should ex-
tend more aid to refugees as well as host countries including Tür-
kiye in accordance with the principle of fair sharing of burden and 
responsibility.

In this context, President Recep Tayyip Erdoğan, who co-chaired 
the Global Refugee Forum held in Geneva, Switzerland on 17-18 De-
cember 2019, emphasized in his speech that other countries should 
also bear the responsibility that Türkiye has been carrying for ten 
years in resolving the refugee problem.
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